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Tabela Pérmbledhése
Pér Programin e studimit Master Profesional né “QOeverisje dhe administrim publik”

Universiteti Privat, “Albanian University”

Nr.

1 TAL aplikues: Universiteti Privat "Albanian
University"

) Njésia bazé g€ e ofron: Departamenti i Shkencave Juridike
dhe Politiko-Administrative

3 Emértimi i programit té studimit: Master Pr.ofesi.onal né l“Qeverisje
dhe Administrim Publik”

4 Urdhéri/VKM i licencimit: VKM Nr. 597, daté 28.05.2009.

5 Urdhéri/VKM i riorganizimit: MASR Nr. 6313/2 prot, date
18.07.2018

6 Forma e regjistrimit t& diplomés: Nr. 411, daté 28.10.2020

7 Urdhéri/VBA i akreditimit té paré: VBA Nr. 22, daté 12.04.2019,

8 Cikli i studimit: Cikli i dyté

9 Kohézgjatja e programit t& studimit: 1 vit akademik

10 | Kreditet né total (ECTS): 60 ECTS

11 | Forma e studimit: Me kohé té ploté

12 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip

13 Programi ofrohet né bashképunim me institucione -

té tjera:

14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -

15 | Diplomé ¢ dyfishté (shéno emértimin): -

16 | Niveli né kornizén kombétare t€ kualifikimeve: Niveli 7

Stafi akademik PAE/PAK pér programin e studimit: | V.a 2022-2023: 6 PAE /6 PAK
17

V.a 2023-2024: 5 PAE/5 PAK
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| 18

[ Numri i studentéve:

V.a 2022-2023: 21 studenté
V.a 2023-2024: 12 studenté

19

Komente / té tjera:
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PERMBLEDHJE E TE DHENAVE PiER PROGRAMIN NE PROCES Ti VLERESIMIT
TE JASHTEM

Programi i ciklit t€ dyté t&€ studimit Master Profesional né “Qeverisje dhe Administrim Publik”
filloi aktivitetin né vitin 2010 kur u hap pér heré t€ paré me urdhér t¢ MASH nr. 308, daté
08.06.2010, akredituar pér heré t€ pare me urdhér t¢ MASH nr. 499, mé dat€ 18.10.2012 dhe
riakredituar me vendim té bordit t€ akreditimit nr. 22, mé daté 12.04.2019.

Programi i studimit ofrohet nga Departamenti i Shkencave Juridike dhe Politiko-Administrative,
Fakulteti i Shkencave Shogérore, t€ Universitetit Privat “Albanian University”, Tirané. Ky
program studimi ofrohet né gjuhén shqgipe, n€ 1 vit akademik, me 60 ECTS. Programi i studimit
Master Profesional né “Qeverisje dhe Administrim Publik” synon té€ ofro)é njé realizim té
koncepteve né fushén e geveresjes dhe administrimit publik dhe t€ analizojé rolin e sektorit publik
né zhvillimin e vendit dhe lidhjet e tij me fusha té tjera t€ realitetit shogéror. Misioni i kétij
programi éshté té pérgatisé studenté t€ cilét té aft€ésohen né hartimin e politikave publike brenda
strukturave qé lidhen direkt dhe indirekt me administratén publike géndrore dhe lokale. Q&llimi i
kéti) programi &éshté té aftésojé studentin né njohjen e fenomeneve publike, si dhe rolin e
administratorit publik.

Universiteti Privat, “Albanian University” ka pércaktuar drejtimet prioritare akademike né
dokumentat e veta strategjike dhe synon ndértimin e t€ gjitha kurrikulave né pérputhje me kérkesat
¢ ‘Kartés s€ Bolonjés’ dhe pérshtatjen ¢ tyre me ndryshimet social-ekonomike dhe zhvillimet ¢
tregut t€ punés. Realizimi i kétyre prioriteteve synohet népérmjet pérmbushjes s€ misionit té IAL-
sé té pércaktuar né Statutin e tij.

Pérgjaté procesit t€ vlerésimit té jashtém, GVJ konstatoi se ky program studimi éshté ofruar né
pérputhje me kéto prioritete. Ofrimi i programit t€ studimit Master Profesional né “Qeverisje dhe
Administrim Publik”, emértimi, organizimi, struktura dhe pérmbajtja ¢ tij jané né pérputhje me
fushat dhe drejtimet akademike t€ IAL-s€. Programi €shté né pérputhje me Strategjing Kombétare
pér Arsimin 2021-2026, Stratgjiné Kombétare pér Rinin€ 2022-2029 dhe me Strategjiné
Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim Europian 2022-2030.

Ky program realizon synimin e tij pér ruajtjen dhe konsolidimin e vlerave akademike e kulturore
kombétare pérgjaté t€ gjitheé dokumentacionit t€ hulumtuar me géllim akreditimin e tij nga grupi i
ngritur pér hartimin e RVJ-sé. Ky program studimi ofron njohuri teorike dhe aftési praktike né
fushén e Qeverisjes dhe Administrimit Publik dhe studenti, i cili zotéron njé diplomé t€ tillé, mund
té punésohet si specialist né administratén e sektorit privat dhe publik. Njohurité mbi sistemet
politike, shkencat ¢ administrimit dhe aft€simi profesional i ekpertéve té ardhshém té administarés
né fuksion t& mbarévajtjes s€ shtetit, jané nga objektivat e kryesoré té kétij programi.
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PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM;

Pér hartimin e raportit, ve¢ raportit t& vlerésimit t& brendshém, dokumentave mbéshtetése t&
pércjella nga IAL né Dosjen e Vetévler&simit, Grupi i Vlerésimit t& Jashtém (GVJ) u bazua edhe
né vizitén dy ditore qé realizoi né institucion né data 23 dhe 24 Tetor 2024, si dhe mori né shqyrtim
edhe dokumenta té tjera dhe informacione t& marra gjaté takimeve dhe intervistave q€ u kryen
gjaté vizités né institucion, si pér shembull me Dekanin e Fakultetit, drejtues t€ departamentit,
personelin akademik dhe studentét, pérfaqésues t& Njésisé sé Sigurimit t& Brendshém dhe Cilésisé,
GVB, sekretariné, zyrén e karrierés, punonjésen e bibliotekés, pérfagésues nga zyra Burimeve
njerézore etj.

Né bazé té vlerésimit kané gené kriteret ligjore né Ligjin nr.80/2015, daté 22.07.2015 “Pér Arsimin
e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet ¢ Arsimit t€ Larté né Republikén e Shqipéris€”,
Standardet e Cilésisé t& aprovuara né Kodin e Cilésisé, si dhe aktet ligjore e nénligjore pérkatése
si edhe VKM nr. 41 e vitit 2018 dhe udhézimi nr.1 i vitit 2020,

Metodologjia e ndjekur pér shkrimin e kétij raporti &shté analizimi i dokumentave dhe rishikimi i
kritereve e kérkesave ligjore né lidhje me akreditimin e programeve t€ studimit t€ nivelit t€ ciklit
té dyté té studimeve Master Profesional né institucionet e Arsimit t& Larté n€ Shqipéri. Grupi i
vlerésimit té jashtém shqyrtoi rreth 90 evidenca té depozituara nga GVB né portalin e ASCAL si
dhe rreth 20 t€ tjera evidenca shtesé t€ kérkuara gjaté vizités n€ institucion prej GVB-s¢.

Vlerésimi i jashtém i kéti) programi studimi éshté pérgatitur nga njé grup ekspertésh t€ angazhuar
nga ASCAL. Grupi i vlerésimit t& jashtém éshté i pérbéré nga: Prof. Asoc. Dr. Klodiana Beshku
(PhD) dhe PhD. Noela Mahmutaj. Gjaté gjithé kétij procesi GVJ éshté asistuar nga koordinatorja
teknike ¢ ASCAL, Msc. Alma Arapi. Puna e GVJ-s¢ &shté karakterizuar nga kritere rigoroze
profesionalizmi, paanshmérie dhe kredibiliteti t€ cilat sigurohen nga ekspertiza dhe eksperienca e
anétaréve t& GVJ-sé.

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit” E—manl info@ascal.al
Prané gim. «Q. Stafas, Tirané

Tel:+355 (04) 222-43423 web site: www.ascal.al Hg ) (é / 5



SHKALLA E PERMBUSHJES SE REKOMANDIMEVE NGA AKREDITIMI I FUNDIT

L

Rekomandimet e Bordit té Akreditimit mbéshtetur né Vendimin Nr.22, daté
12.04.2019 jané:

Rekomandimet né zbatim té vendimit té Bordit t€ akreditimit numér 22, daté 12.04.2019 “Pér
akreditimin periodik pér programin e studimit té ciklit t& dyté Master profesional né ‘Qeverisje e
Adminstrim Publik’” T€ Universitetit jo publik Albanian University jané si vijon:

1.

2.

IL

Institucioni t€ rishikojé planin mésimor me qéllim rritjen e peshés sé Praktikés mésimore
né Programin e Studimit.

Institucioni té€ béjé pérpjekje pér t€ mundésuar kualifikimin ¢ métejshém té€ stafit akademik
si dhe té krijojé infrastrukturén e nevojshme pér té identifikuar dhe zhvilluar bashképunime
me institucione partnere pér t€ gené pjesé e projekteve kombétare e ndérkombétare.

Plotésimi i rekomandimeve nga institucioni

Pér plotésimin e rekomandimeve, insitucioni né€ fjalé ka marré kéto masa:

1.

2.

Rishikimi i kurrikulés né lidhje mé ndryshimin e peshés sé Praktikés mésimore nuk ka qené
i mundur duke gené se kjo peshé éshté né kuadrin ¢ VKM-sé numér 41, datg 24.01.2018
éshté 10%, pra brenda vlerés s€ lejuar 10-20%.

Né lidhje me rekomandimin gé synon rritjen e nivelit té angazhimit té stafit t€ programit té
studimit n€ konferenca e botime, Institucioni ka alokuar njé fond prej 50.000 eurosh né
vitin 2022, fond i cili éshté pérdorur nga stafi i AU n€ ményré periodike pér botime dhe
konferenca (evidencé R.l.a). Pérsa i pérket shtimit t€ projekteve né kuadér té
ndérkombétarizimit té€ programit, AU ka béré t€ mundur aderimin né projektin Horizon
“Resilience” 1 cili éshté i1 vlefshém deri né vitin 2022 (evidencé R.1.b) si edhe njé séré
marréveshjesh né kuadrin e programit Erasmus (evidencé R.1.b).

GV pasi u njoh me komentet e institucionit mbi draft-raportin, sqaron si vijon:

Lidhur me komentitn ¢ institucionit pér standardin: VL5, kriteri 4; duke marré né
konsideraté evidencén e dérguar me shkresé nr Prot, 137/1 mé& 18 mars 2025 nga AU, GVJ e ka
rishikuar dhe ka vendosur t€ pranojé komentin e béré nga institucioni.

Adresa: “Rruga e Durrésit” “E-mail: info@ascal.al
Prané giim. «Q. Stafa», Tirané
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Vierésimi i Programit té Studimit té Ciklit t& Dyté Master Profesional, né ¢

Administrim Publik”

I. OFRIMI I PROGRAMIT Tk STUDIMIT

Standardi 1.1

Institucioni i arsimit té larté ofron programe studimi né pérputhje me misionin dhe géllimin
‘e tij e qé synon ruajtjen e interesave dhe vlerave kombétare, si dhe né pérputhje me
strategjiné e zhvillimit, statutin dhe aktet e tjera rregullatore té tij.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i
arsimit té larté ofron
programe studimi gé nuk
bien ndesh me interesat
kombétare dhe synojné
ruajtjen dhe konsolidimin
e vlerave akademike e
kulturore kombétare.

Universiteti Privat “Albanian University”, si institucioni i cili ofron
Programin Masteri Profesional né “Qeverisje dhe Administrim
Publik” éshté kujdesur qé ky program té jeté né linjé me interesat
kombétaré pér diplomimin e individivéve, qytetaréve dhe ekspertéve
t& pérgatitur né geverisje e administrim publik si edhe me nj& ndjenjé
té larté detyre dhe etike profesionale. Programi éshté né pérputhje me
Strategjiné Kombétare pér Arsimin 2021-2026, Stratgjiné Kombétare
pér Rininé 2022-2029 dhe me Strategjiné Kombétare pér Zhvillim dhe
Integrim Europian 2022-2030.

Ky program realizon synimin e tij pér ruajtjen dhe konsolidimin e
vlerave akademike e kulturore kombétare pérgjaté té gjithé
dokumentacionit té hulumtuar me géllim akreditimin e tij nga grupi i
ngritur pér hartimin ¢ RVJ-sg.

Kriteri 2. Programi i
studimit hartohet dhe
ofrohet né pérputhje me
géllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe
fushén e veprimtarisé.

Masteri Profesional “Qeverisje dhe Administrim Publik” é&shté
hartuar né pérputhje me qéllimet dhe misionin e institucionit, t€
shprehura kéto né Statutin e AU (evidenca 1.1.a.b), né Planin
strategjik t€ Albanian University (evidenca 1.2 a, b) dhe né Planin
Strategjik pér Zhvillimin Institucional (evidenca 1.3 a, b).

Ky program éshté né linjé me misionin e shprehur né Rregulloren e
Departamentit t& Shkencave Juridike dhe Politiko-Administrative
(DSHIJPA) (evidence 1.4) si edhe me Strategjin€ e kétij Departamenti
(evidencé 1.5).

Evidenca 1.1.a Statuti AU

Evidenca 1.1.b Statuti i miratuar korrik 2023 i ri
Evidenca 1.2.a Rregullore e AU e vjeter
Evidenca 1.2.b. Rregullore AU perditesuar

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gim, «Q. Stafas, Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423
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Evidenca 1.3.a Plani Strategjik Institucional 2017-2022

Evidenca 1.3.b Plani Strategjik Institucional 2023-2028

Evidenca 1.4 Rregullore e Departamentit te Shkencave Juridike dhe
Politiko-Administrative

Evidenca 1.5 Plani strategjik i Departamentit te Shkencave Juridike
dhe Politiko-Administrative

Kriteri 3. Programi i
studimit hartohet dhe
ofrohet né pérshtatje dhe
né zbatim té strategjisé
pér zhvillim, té Statutit
dhe Rregullores sé
Institucionit dhe né
pérputhje me fushat e
drejtimet akademike sé
Institucionit.

Programi i studimit (evidenca 2.1) éshté né pérputhje me Planin
Strategjik pér Zhvillimin Institucional (evidenca 1.3 a, b), me planin
e masave té marra né€ kuadér té strategyisé€ (Evidencé 1.6), me Statutin
e Institucionit (evidence 1.1 a, b) dhe Rregulloren ¢ Institucionit (1.2
a, b).

Departamenti i Shkencave Juridike dhe Politiko-Administrative i cili
e implementon két€ program ka hartuar Strategjiné e tij (evidenca 1.5)
si edhe planin ¢ masave pér realizimin e objektivave strategjiké té
kétij Institucioni (evidencé 1.6).

Evidenca 2.1. Plani mesimor i programit Master Profesional ne
Qeverisje dhe Administrim publik

Evidenca 1.2.a Rregullore e AU e vjeter

Evidenca 1.2.b. Rregullore AU perditesuar

Evidenca 1.3.a Plani Strategjik Institucional 2017-2022

Evidenca 1.3.b Plani Strategjik Institucional 2023-2028

Evidenca 1.5 Plani strategjik i Departamentit te Shkencave Juridike
dhe Politiko-Administrative

Evidenca 1.6 Plani i masave i marré né kuadér (é strategjisé

Kriteri 4. Programi i
studimit hartohet e
zhvillohet né pérputhje
me strategjité kombétare
té zhvillimit, interesit

Programi i studimit (evidencé 2.1) &shté hartuar né pérputhje me
strategjité kombétare t€ zhvillimit, interesit kombétar dhe pritjeve
globale t€ zhvillimit.

Ky program éshté mbéshtetur né Strategjiné Institucionale {evidencé

kombétar dhe prirjet 1.3 a, b), né Strategjiné Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim
globale té zhvillimit Evropian 2022-2030 dhe né Strategjiné Kombétare t€ Arsimit 2021-
mbéshtetur né 2026.
dokumentacionin
pérkatés vendas dhe até | Evidenca 2.1. Plani mesimor i programit Master Profesional ne
ndérkombétar. Qeverisje dhe Administrim publik.

Evidenca 1.3.a Plani Strategjik Institucional 2017-2022.

Evidenca 1.3.b Plani Strategjik Institucional 2023-2028.
Konkluzione Programi i studimit Master Profesional né “Qeverisje dhe

Administrim Publik” éshté hartuar né pérputhje me géllimet dhe

Adresa: “Rruga e Durrésit”
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misionin e institucionit, té shprehura kéto né Statutin ¢ AU, Planin |
strategjik té Albanian University, Planin Strategjik pér Zhvillimin
Institucional, Rregulloren e Departamentit té Shkencave Juridike dhe
Politiko-Administrative si edhe me Strategjiné e kétij Departamenti.
Programi éshté hartuar né pérputhje me Strategjiné Kombétare pér
Zhvillim dhe Integrim Evropian 2022-2030 dhe né Strategjiné
Kombétare té Arsimit 2021-2026.

Shkalla e pérmbushjes Pérmbushet Pérmbushet
sé standardit kryesisht plotésisht

X
Standardi 1.2 B

Programi i studimit éshté né pérputhje me fushén akademike té njésisé kryesore dhe bazé
f pérgjegjése pér programin e studimit né institucion.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni
demonstron se ka pérvojén,
kapacitetet dhe burimet e
duhura né fushén akademike
specifike pér ofrimin e njé
programi studimi né até
fushé.

Universiteti Privat “Albanian University”, Fakulteti i Shkencave
Shogérore dhe Departamenti i Shkencave Juridike dhe Politiko-
Administrative ka kapacitetin, burimet dhe pérvojén e duhur pér
ofrimin e Masterit Profesional “Qeverisje dhe Administrim
Publik” si né burime njerézore ashtu edhe né€ kapacitete
infrastrukturore.

Programi né fjalé ofrohet nga Departamenti i Shkencave Juridike
dhe Politiko-Administrative i cili ka né pé€rvojé t€ gjeré e t&
hershme né shkencat administrative pasi edhe cikli Bachelor
éshté i specializuar né kété drejtim, ndérsa veté institucioni (AU)
ka njé pérvojé té gjaté né shkenca juridike dhe administrative,
Kjo déshmon se ky program ndodhet né vendin e duhur pérsa i
pérket pérshtatshmérisé sé tij me institucionin qé e ofron si dhe
me njésiné baze.

Kriteri 2. Fusha e
pérgjithshme dhe specifike e
programit té studimit duhet t&
jeté né& pérputhje me fushén
akademike e kérkimore té
njésisé kryesore, pérgjegjése
pér programin e studimit,
sipas klasifikimit/kodifikimit
té programeve t€ studimit
sipas direktivave dhe

| shkencore q& &shté ajo e shkencave juridike dhe politiko-

Programi i studimit Master Profesional “Qeverisje e Administrim
Publik” ofrohet nga Departamenti i Shkencave Juridike dhe
Politiko-Administrative dhe Fakulteti i Shkencave Shogerore.

Ky Fakultet pérfshin fushén e pérgjithshme/specifike studimore- |

administrative né t& cilin 1évron ky program.

Fusha e pérgjithshme dhe specifike e kétij programi €shté né
pérputhje me fushén akademike e kérkimore té njésisé kryesore

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423
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udhézimeve kombétare e
evropiane.

pérgjegjése pér programin e studimit dhe éshté né linjé me
direktivat dhe udhézim kombétare dhe evropiane.

Kriteri 3. Fusha e
pérgjithshme dhe specifike e
programit té studimit duhet té
jeté né pérputhje me fushén
akademike e kérkimore té
njésisé bazé, pérgjegjése pér
programin e studimit. Né
rastet e programeve
ndérdisiplinore, té paktén njé
nga njésité bashképunuese
duhet ta sigurojé kété
pérputhje.

Programi i Masterit profesional né fjalé ka pér bazé fushén e
shkencave politike dhe shkencave t€ administrimit, t€ dyja né
pérputhje me ato ¢ka Departamenti i Shkencave Juridike dhe
Politiko-Administrative, njésia bazé e cila ofron programin, ofron
dhe mbéshtet kérkimin shkencor.

Ky program ka edhe element té shkencave juridike e ato
ekonomike, t€ dyja fusha qé ofrohen e mbéshteten n€ kérkim
shkencor prej Fakultetit t&€ Shekncave Sociale t€ AU.

Kriteri 4. Né¢ rastet kur
institucioni ofron program
“Master profesional” né njé
drejtim specifik, jashté
profilit té institucionit, cilésia
e tij garantohet nga
institucionet partnere.

NA.

Kriteri 5. Institucioni i
arsimi t€ larté ofron trajnime
profesionale t& métejshme pér
studentét e diplomuar né
bashkérendim me

Universiteti jo publik “Albanian University” ofron trajnime
profesionale pér stafin e brendshém dhe studentét e regjistruar.
Ofrimi i kétyre trajnimeve pér studentét e diplomuar né
bashkérendim me punédhénésit mbetet njé sfidé e métejshme pér
t€ gjithé sistemin universitar shqiptar.

punédhénésit.

Konkluzione Universiteti jo publik “Albanian University”, Fakulteti i
Shkencave Shogérore dhe Departamenti i Shkencave Juridike
dhe Politiko-Administrative ka kapacitetin, burimet dhe pérvojén
e duhur pér ofrimin e Masterit Profesional “Qeverisje dhe
Administrim Publik” si né burime njerézore ashtu edhe né
kapacitete infrastrukturore e né ofrimin e praktikés e té
trajnimeve profesionale pér stafin dhe studentét e kétij program.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet

standardit kryesisht plotésisht

X
| Standardi L3 |
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| Institucioni i arsimit té larté siguron marrédhénie bashképunimi me institucione, kom_piii_i;'

palé té treta, aktoré té biznesit vendas dhe/ose té huaj né funksion té realizimit té programit
té studimit, né kuadér té aftésimit profesional, kérkimit shkencor dhe mobilitetit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni pér
hartimin, mbikéqyrjen
dhe mbarévajtjen e
programit, siguron
marrédhénie té frytshme
bashképunimi brenda
institucionit népérmjet
ndarjes sé detyrave mes
njésive e personelit,
marrjes s€ pérgiegjésive
pérkatése dhe analizés sé
vazhdueshme t€ punés s¢

tyre.

Naalja ¢ detyrave duket qart€é si né planili vertikal, mes

| rektorit/dekanit/pérgjegjésit t€ departamentit ashtu edhe né até

horizontal mes pérgjegjésit t& departamentit/titullaréve té léndéve.
Koordinatori i caktuar né vitin 2021 nuk &shté mé staf 1 brendshém
né kété institucion {Evidenca 2.3). Nuk kishte njé Koordinator
programi né nivel departamenti né periudhén e vizités nga GVJ
né institucion.

Analiza e punés né nivel njésie bazé realizohet né ményré periodike,
si¢ na u kofirmua edhe pérgjaté vizit€s né insitucion, por si¢ edhe
éshté e dukshme nga Raportet njé vjecare dhe 6 mujore.

Evidenca 2.3. Shkresa per caktimin e koordinatorit te programit te
studimit

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit
mésimor e formues té
studentéve, institucioni
vendos marrédhénie
bashképunimi me
institucionet homologe
brenda dhe/ose jashté
vendit, aktorét e biznesit
vendés dhe/ose i€ huaj.

Universiteti jo publik “Albanian University” zotéron marréveshje t&
ndryshme me Institucione brenda dhe jashté vendit t€ listuara né
Planin Strategjik t& DShJPA (evidenca 1.5, fage 11,12).

Ndér to nuk ka marréveshjet me biznese e kompani té€ ndryshme té
sektorit privat pér realizimin e praktikés profesionale. Kjo praktiké
éshté zhvilluar kryesisht né institucione té administratés qendrore e
lokale. Rekomandohet njé shtrirje e praktikave edhe né
administratén e kompanive e bizneseve private, jo vetém té atyre
publike. Institucionet me té cilét IAL/ja ka marréveshje jané listuar
gjithashtu né raportin analitik vjetor (evidenca 1.9).

Evidenca 1.5 Plani strategjik i Departamentit te Shkencave Juridike
dhe Politiko-Administrative.
Evidenca 1.9 Raport Vjetor i Departamentit te Shkencave Juridike
dhe Politiko-Administrative.

Kriteri 3. Pér realizmin e
programit t& studimit,
institucioni nénshlruan
marréveshje t& posagme
me institucione, institute
kérkimore, kompani té

I komponent.

Universiteti Privat “Albanian University” disponon marréveshje me
IAL té tjera brenda dhe jashté vendit, me Institute e Qendra t€
Kérkimit shkencor, por jo bashképunime zyrtare me punédhénésit té
sektorit privat pér kryerjen dhe mbikéqyrjen e praktikés, duke qené
se njé program masteri profesional ¢ ka shumé té réndésishém kété |

‘Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al
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fushés pérkatése pér
realizimin e praktikave
profesionale, klinike,
praktikave té& punés apo
stazhit etj, dhe
bashképunon me
punédhénésit pér kryerjen
dhe mbikéqyrjen e
praktikés, pér realizimin e
kérkimeve shkencore dhe
mobilitetit t€ personelit

Departamenti pércakton njé udhéheqés pér praktikat mésimore i cili
koordinon punén mes insitucioneve g€ ofrojné praktikat dhe kétij
program masteri. Si¢ shihet nga evidence E.2, koordinatori pér
praktikat ndryshon heré pas here né bazé t€ nevojave dhe ngarkesés
mésimore t& stafit t€ programit. Sugjerohet njé koordinator i
pérhershém pér praktikat pér kété program.

Evidenca 1.5 Plani strategjik i Departamentit te Shkencave Juridike
dhe Politiko-Administrative.
Evidenca 1.9 Raport Vjetor i Departamentit te Shkencave Juridike
dhe Politiko-Administrative.

akademikt dhe E.2. Praktika e ndjekjes sé studentéve gjaté praktikés.
studentéve,
Kriteri 4. N& ményré Departamenti ka hartuar njé raport analitik vjetor (evidenca 1.9) né

periodike, njésia
pérgjegjése pér programin
e studimit harton raporte
analitike t€ pérfitimeve
nga marréveshjet e
bashképunimit né
funksion té realizimit té
programit t& studimit.

t€ cilin jané t€ listuar institucionet me t€ cilét [AL/ja ka marréveshje
dhe njé raport semestral ku flitet pér ecuriné e praktikave
profesionale (evidencé 1.10).

Evidenca 1.9 Raport Vjetor i Departamentit te Shkencave Juridike
dhe Politiko-Administrative.

Evidenca 1.10 Raport Semestral i Departamentit te Shkencave
Juridike dhe Politiko-Administrative.

Konkluzione Departamenti ka hartuar njé raport analitik vjetor né té cilin jané té
listuar institucionet me té cilét IAL/ja ka marréveshje dhe njé raport
semestral ku flitet pér ecuriné e praktikave profesionale. Ndér to nuk
ka marréveshjet me biznese e kompani té ndryshme té sektorit privat
pér realizimin e praktikés profesionale. Rekomandohet njé shirirje e
praktikave edhe né administratén e kompanive e bizneseve private,
Jjo vetém té atyre publike. Gjithashtu, sugjerohet njé koordinator i
pérhershém pér praktikat pér kété program.

Shkalla e pérmbilélij_és_ Pérmbushet | Pérmbushet

sé standardit kryesish¢ plotésisht

X

Shkalla e pérmbushjes Pérmbushet Pérmbushet

sé standardeve té kryesisht plotésisht

fushés I X
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II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI 1 PROGRAMIT TE CIKLIT TE

DYTE

Standardi 1.1

Programi i studimit organizohet né pérputhje me parashikimet ligjore e nénligjore
kombétare né fuqi dhe akteve té brendshme rregullatore.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve
Kriteri 1. Elementet qé Programi i studimit Master Profesional né “Qeverisje dhe
pérbéjné strukturén ¢ Administrim Publik” (evidencé 2.1) i ofron studentéve njé

programit t&€ studimit,
veprimtarité formuese, té
vlerésuara né kredite, jané
pércaktuar garté né
pérputhje me legjislacionin
vendas né fuqi dhe me
Sistemin Evropian t&

specializim té métejshém né Shkenca Politike dhe shkenca té
administrimit publik. N& bazé té kétij programi, studentét pérftojné
dijet ¢ nevojshme pér t& vazhduar rrugétimin né kérkimin shkencor
ose pér tu pérfshiré né tregun e punés si eksperté t& administratés
publike ose private.

Ky program &shté i organizuar né kredite dhe module sipas Sistemit

Transferimit dhe Evropian té Transferimit dhe Grumbullimit t€ Krediteve (ECTS).
Grumbullimit té Krediteve | Sipas kétij sistemi dhe sipas VKM-sé 41 té vitit 2018, ky program
(ECTS). duhet t€ keté njé ndarje té till€ t& sistemit t& krediteve:
Masteri profesional:
Léndé bazé (A): 5%-10%
Léndé karakterizuese (B): 30%-40%
Léndé ndérdisiplinore/integruese (C): 20%-30%
Léndé plotésuese (D). 10%
Detyrime pérmbyliése (E): 10%-20%
Duke u nisur nga kjo ndarje, konstatojmé se Programi i Studimit
Master Profesional “Qeverisje dhe Administrim Publik” (evidencé
2.1) dhe ndarja sipas kategorive t€ 1é€ndéve sipas Rregullores sé
Programit (evidenca 1.7, tabela 2) i pérmbush kéto detyrime né
pérputhje me VKM-né 41 e vitit 2018.
Evidenca 2.1. Plani mesimor i programit Master Profesional ne
Qeverisje dhe Administrim publik.
Evidenca 1.7 Rregullore e Programit te Studimit Master
Profesional.
Kriteri 2. Programi i Ky program studimi synon formimin e shprehive t€ vecanta né

studimit synon formimin e
shprehive t€ veganta né
larmi té gjeré profesionesh
e specialitetesh, jep njohuri
té pérparuara né njé fushé

shkenca politike, administrim publik e geverisje t€ miré,
transparente e t€ hapur.
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studimi ose punésimi, ku
pérfshihet t€ kuptuarit kritik
t€ teorive dhe parimeve
akademike t& fushés,
zhvillon njohuri, aftési dhe
kompetenca t&€ pérparuara
né njé fushé akademike ose
profesionale, té nevojshme
pér zgjidhjen e problemeve
komplekse dhe té
paparashikueshme né nyé
fushé t& specializuar
studimi ose profesionale.

Ai jep njohuri t€ pérparuara né njé kéto fusha, duke lehtésuar
punésimin né ambiente t€ lidhura me kéto fusha si administrata
publike e ajo private.

Mésimdhénia, n€ linjé me parimin kryesor t€ shkencave politike,
mundéson t€ kuptuarin dhe mendimin kritik té teorive dhe
parimeve akademike t& fushés sé administrimit publik.

Ky program zhvillon njohuri, aftési dhe kompetenca t& pérparuara
né geverisje dhe administrim publik, t& nevojshme pér zgjidhjen e
problemeve komplekse dhe té paparashikueshme né tregun e punés
apo né zbatimin e politikave publike.

Kriteri 3. Programi i
studimit ka té pércaktuara
ngarkesén né kredite pér
realizimin e praktikés
profesionale dhe té
detyrimeve pérmbyllése.

Né kurrikulén/planin  mésimor t&€ Masterit Profesional né
“Qeverisje dhe Administrim Publik” é&shté pércaktuar qarté
ngarkesa né kredite e praktikés profesionale (6 kredite) dhe
detyrimeve pérmbyllése (6 kredite), secila llogaritur né pérgindje
shkon né kuotén 10% (evidencé 2.1). Kjo pérqindje éshté né linjé
me VKM-né 41/2018.

Evidenca 2.1. Plani mesimor i programit Master Profesional ne
Qeverisje dhe Administrim publik.

Kriteri 4. Programet ¢
ciklit té& dyté “Master” né
Meésuesi, qé formojné
mésues t€ arsimit fillor jané
plotésim i ciklit t& paré
Bachelor né arsimin Fillor.
Programet Master né
Meésuesi pér formimin e
mésuesve t€ arsimit té
mesém té ulét dhe té larté
organizohen si programe té
ciklit t& dyté té studimeve
“Master”, sipas fushave
pérkatése t& formimit.

NA

Kriteri 5. Programet
“Master” né€ fushén e
mésuesisé organizohen me
120 kredite dhe duhet té
pérmbajné 25 pér qind t&

NA
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krediteve né shérbim té
formimit t& pérgjithshém
psiko-pedagogjik.
Programet “Master”, qé
formojné€ mésues té sé
njéjtés fushé t€ mésuesise,
duhet t& kené s€ paku 80
pér qind t€ kurrikulés me
pérmbajtje t& ngjashme.

Kriteri 6. Forma e
organizimit t& studimeve,
pranimi i studentéve dhe
financimi né institucionet e
arsimit t€ larté me status té
veganté realizohen né
pérputhje me ligjin e
arsimit t€ lart€ dhe
specifikat pérkatése, t&
pércaktuara n€ kuadrin
ligjor t& ministrisé
pérgjegjése pér arsimin.
Kriteri 7. Progi'amet e
studimit, t€ ciklit t€ dyté
Master, qé ofrohen né té
njéjtén fushé studimi, si dhe
me t€ njéjtén emertese,
duhet t& kené pérmbajtje té
ngjashme né nivel, s€ paku
70 pér qind.

Kriteri 8. Programi i
studimit shogérchet me
kodin pérkatés, sipas fushés
sé studimit dhe
 klasifikimeve té béra

| publike nga ministria
pérgjegjése pér arsimin. Mé
tej kryhet kodifikimi i
léndéve t€ programit.

Universiteti Privat “Albanian University” nuk éshté institucion i
arsimit té larté me status té vecanté.

Nuk ka njé program tjetér Master né t& njéjtén fushé studimi né
IAL-né gé ofron kété program studimi. Nuk ka né asnjé IAL tjetér
program me kété emértesé, pra né masén 70% nuk ka ngjashméri.

Programi i studimit ende nuk ka kodin pérkatés sipas udh€zimit t&
MASR nr 31, dt. 15.11.2022.
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Kriteri 9. Programet ¢ Programi i studimit Masterit Profesional né “Qeverisje dhe
studimit mund t€ jené edhe | Administrim Publik” nuk ofrohet né bashké&punim me institucione
programe t& pérbashkéta té tjera

midis dy ose mé& shumé
institucioneve té arsimit té
larté, vendas dhe té huaj, né
pérputhje me legjislacionin

né fuqi.
Konkluzione Ky program éshté i organizuar saktésisht né kredite dhe module
sipas Sistemit Evropian té Transferimit dhe Grumbullimit té
Krediteve (ECTS) dhe sipas VKM-sé 41 té vitit 2018.
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht
X
Standardi IL2 T RIS

Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin ¢ studimit pérmbush kérkesat ligjore dhe
standardet e cilésisé pér kéto njési.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia
kryesore/bazé
pérgjegjése pér
programin e
studimit
pérmbush
detyrimet e
pércaktuara né
legjislacionin né
fuqi, pér
organizimin dhe
strukturén
akademike, stafet
akademike
vlerésimin dhe
akreditimin.

Departamenti i Shkencave Juridike dhe Politiko-Administrative pérmbush
detyrimet ¢ pércaktuara né legjislacionin né fuqi, pér organizimin dhe
strukturén akademike, stafet akademike vlerésimin dhe akreditimin, né
pérputhje me aktet rregullatore t€ Institucionit, t&€ bazuara né strategjité
kombétare ¢ insitucionale dhe né pérditésim té vazhdueshém té akteve ligjore
dhe nénligjore né fuqi.

Struktura dhe stafi akademik i programit éshté brenda kritereve té pércaktuara
nga Ligji pér arsimin e lart€¢ dhe kérkimin shkencor 2015, Udhézimi nr.1 i
datés 14.01.2020 dhe VKM-ja e datés 24.01.2018, si¢ verifikohet lehtésisht
nga evidenca 2.1 e programit mésimor dhe evidence 4.1 e ngarkesés
mésimore té stafit akademik.

Fakulteti i Shkencave Shoqérore pér dy vite akademike ka né pérbérjen e
tij:
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Departamenti i 2022-2023 2023-2024
Shkencave Juridike

dhe Politiko- PAE PAK PAE PAK
Administrative

Prof.Dr 1 1 1 1
Prof.As.Dr 3 4 2 6

Dr 7 12 7 7
MSc 3 7 3 4
Total 14 24 13 18
Fakulteti i Shkencave 2022-2023 2023-2024
Shogérore PAE |PAK |PAE |PAK
Prof.Dr 2 2 2 2
Prof.As.Dr 6 12 8 14
Dr 18 29 16 14
MSec 6 17 7 10
Total 32 60 33 40

Evidenca 2.1. Plani mesimor i programit Master Profesional ne Qeverisje
dhe Administrim publik.

Evidenca 4.1 Ngarkesa mesimore e stafit akademik.

Kriteri 2. Njésia
kryesore/bazé
pérgjegjése pér
programin ¢
studimit
pérmbush
detyrimet e
pércaktuara né
legjislacionin né
fuqi, duke
angazhuar
personel ndihmés
akademik
/administrativ pér
realizimin e
 praktikave

| mésimore,

Né kuadér té marréveshjeve qé ka institucioni me institucionet ¢ tjera (Raporti
vjetor 2022-2023, evidence 1.9), institucioni prités ka detyrim té pércaktojé
njé koordinator pér praktikat i cili mban kontaktet me Departamentin dhe
raporton pér aktivitetin e studentéve praktikanté.

Njésia bazé ka t& angazhuar sipas rastit njé pedagog pérgjegjés pér praktikat
mésimore e cila merr né mbikéqyrje grupin e studentéve (evidencé 4.1). Gjaté
vizités né institucion na u bé me dije ményra e organizimit t€ praktikave, roli
i institucioneve dhe i koordinatorit t& praktikave si uré lidhése mes studentéve
dhe institucionit, raporti i vlerésimit si edhe ményra ¢ konvertimit t& kétij |
raporti né noté nga koordinatori/ja e praktikave.

Evidenca 2.1. Plani mesimor i programit Master Profesional ne Qeverisje
dhe Administrim publik.

Evidenca 1.9 Raport Vjetor i Departamentit te Shkencave Juridike dhe
Politiko-Administrative.

Evidenca 4.1 Ngarkesa mesimore e stafit akademik.
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laboratorike e

klinike, etj.

Kriteri 3. Njésia | Sipas evidencés 2.3, ky program ka té pércaktuar njé Koordinator i cili merret

kryesore/bazé me ecuriné e programit, por ky vendim i pérket vitit 2021. Pedagogia né fjalé

pérgjegjése pér nuk &shté mé pjesé e stafit akademik t&€ kétij programi. Pérgjaté vizités né

programin pér institucion nuk na u prezantua njé koordinator tjetér i kétij programi.

¢do program

studimi cakton Evidenca 2.3. Shkresa per caktimin e koordinatorit te programit te studimit.

njé person né

rolin e

koordinatorit té

programit té

studimit, i cili

éshié pérgjegjés

pér ecuriné dhe

zhvillimin e

programit dhe

praktikave

profesionale né

pérputhje me

objektivat e tij.

Konkluzione Programi né fjalé ka njé raport shumé té miré PAK/PAE dhe pedagogé shumé
1é pérgatitur né té dyja katégorité qé japin mésim aty. Programi nuk ka njé
Koordinator qé prej vitit 2022, pérgjegjés pér ecuriné dhe zhvillimin e
programit dhe praktikave profesionale né pérputhje me objektivat e tij, njé
figuré mungesa e cila éshté shumé e réndésishme pér kété program.

Shkalla e Pérmbushet Pérmbushet

pérmbushjes sé kryesisht  plotésisht

standardit X

Standardi I1.3

Programi i studimit éshté i detajuar, informues, i strukturuar dhe organizuar né pérputhje
me parashikimet dhe objektivat formuese té programit té ciklit té dyté.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia

kryesore/bazé, pérgjegjése | disponon t€ gjithé informacionin e nevojshém pér organizimin,
pér programin e studimit té | strukturén dhe pérmbajtjen e programit té studimit, informacion i
ciklit t€ dyt€, disponon cili ndodhet i depozituar né platformén e-ASCAL dhe na u vu edhe

informacionet e nevojshme
pér organizimin, strukturén

Departamenti 1 Shkencave Juridike dhe Politiko-Administrative

né dispozicion pérgjaté vizités né institucion.
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dhe pérmbajtjen e

programit t€ studimit.

Kriteri 2. Programi i Plani mésimor i kétij programi dhe syllabuset e tij (evidenca 2.1 2.
studimit pérmban planin 2) pérmbajné informacionin e nevojshém pér ndarjen e léndéve né
mésimor, ku pérfshihet semestra, ngarkesén mésimore t& léndéve/moduleve, orét né

informacioni i nevojshém
pér ndarjen e léndéve né
semestra, ngarkesén
mésimore té
léndéve/moduleve, orét né
auditor/jashté auditorit.

auditor/jashté auditorit t& PAE dhe té PAK (evidence 4.1) si edhe
evidencat shtesé té dérguara pas vizités s¢ GVB-sé né institucion
(Evidencat E.8). Ngarkesa mésimore, pérfshiré orét ne
auditor/jashté auditorit jané konform rregulloreve dhe direktivave
né fuqi, sipas kétij raporti:

Léndé bazé (A): 6 kredite = 10%

Léndé karakterizuese (B): 24 kredite = 40%

Léndé ndérdisiplinore/integruese (C): 18 kredite = 30%

Léndé plotésuese (D): 6 kredite = 10%

Detyrime plotésuese (E): 6 kredite = 10%

Ky program é&shté i organizuar né kredite dhe module sipas Sistemit
Evropian té Transferimit dhe Grumbullimit t€ Krediteve (ECTS).
Sipas kétij sistemi dhe sipas VKM-s€ 41 t€ vitit 2018, ky program
duhet 1€ keté nj€ ndarje té tillé t€ sistemit t& krediteve:

Masteri profesional:

Léndg bazé (A): 5%-10%

Léndé karakterizuese (B): 30%-40%

Léndé ndérdisiplinore/integruese (C): 20%-30%

Léndg plotésuese (D): 10%

Detyrime pérmbyllése (E): 10%-20%

Duke u nisur nga kjo ndarje, konstatojmé se Programi i Studimit
Master Profesional “Qeverisje dhe Administrim Publik” (evidencé
2.1) dhe ndarja sipas kategorive té 1éndéve sipas Rregullores sé
Programit (evidenca 1.7, tabela 2) i pérmbush kéto detyrime né
pérputhje me VKM-né 41 e vitit 2018.

Evidenca 5: Tabelat permbledhese aneks RVB.pdf

Evidenca 2.1. Plani mesimor i programit Master Profesional ne
Qeverisje dhe Administrim publik.

Evidenca 2.2. Syllabuset e lendeve.

Evidenca 4.1 Ngarkesa mesimore e stafit akademik.

E.8 Ngarkesa mesimore v.a 2020-2021 MP Qeverisje dhe
Administrim publik.

E.8 Ngarkesa mesimore v.a 2021-2022 MP Qeverisje dhe
Administrim publik.
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E.8 Ngarkesa mesimore v.a 2022-2023 MP Qeverisje dhe
Administrim publik.
E.8 Ngarkesa mesimore v.a 2023-2024 MP Qeverisje dhe
Administrim publik.

Kriteri 3. Programi i
studimit pérmban t& gjitha
informacionet e nevojshme
pér studentét qé lidhen me
kriteret e pérgjithshme dhe
specifike t& pranimit,
transferimit dhe
ekuivalentimit té
studimeve.

“Rregullorja e Regjistrimeve dhe Transferimeve” e Albanian
University (evidenca 2.4) pérmban t€ gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét q€ lidhen me kriteret e pérgjithshme dhe
specifike t& pranimit, transferimit dhe ekuivalentimit t& studimeve.

Ky proces éshté lehtésisht i realizueshém népérmjet njé kérkese té
thjeshté prané€ sekretarisé mésimore, nén respektimin e kohérave té

pritjes t& parashikuara nga kjo rregullore.

Evidenca 2.4. Rregullore e Rregjistrimit dhe Trasferimeve

Kriteri 4. Programi i
studimit pérmban
informacionet e nevojshme
pér programet léndore
(syllabuset) pér secilén
1éndé pér praktikat,
seminaret apo orét e
laboratorit, si dhe t& gjithé
komponentét formues t&
programit brenda dhe
jashté auditorit né
pérputhje me formatet e
miratuara.

Plani mésimor i kétij programi dhe syllabuset e tij (evidenca 2.1 dhe
2.2) pérmbajné informacionet e nevojshme pér programet 1éndore
(syllabuset) pér secilén 1€ndé pér praktikat, seminaret apo orét e
laboratorit, si dhe t€ gjithé komponentét formues té programit
brenda dhe jashté auditorit n€ pérputhje me formatet e miratuara,

Megjithése procedura e rishikimit té syllabus-eve e parashikon qarté
ményrén se si mund té€ rishikohen ato (evidence 2.5), vihet re njé
mungesé pérditésimi té programeve té 1éndéve (syllabuseve) me
literaturén e kétyre viteve té fundit.

Evidenca 2.1. Plani mesimor i programit Master Profesional ne
Qeverisje dhe Administrim publik.

Evidenca 2.2. Syllabuset e lendeve.

Evidenca 2.5. Procedura e rishikimit te syllabuseve.

Kriteri 5. Pérmbajtja e
programit t€ studimit éshté
né pérmirésim dhe
pérditésim té vazhdueshém
dhe né fillim t€ ¢do viti
akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe
arkivohet dosja e ploté né
shqip dhe anglisht.

Né fillim té vitit akademik pérgjegjési i1 Departamentit duhet té
angazhohet né verifikimin e pérditésimit t€ syllabuseve té kétij
programi sipas Procedurés sé Rishikimit t€ Syllabus-eve (evidencé
2.5) dhe né ndryshimin ¢ 20% t€ kurrikulés, sipas legjislacionit né
fuqi sipas Procedurés sé rishikimit t€ Kurrikulave (evidencé 2.6).

Nuk ka pasur rishikim té programit né kéto vite pas akreditimit té
fundit t&€ programit n€ fjal€ né vitin 2019, por edhe rishikimi i
syllabus-eve nuk éshté kryer sipas procedurés prej pérgjegjésit
té njésisé bazé.

Evidenca 2.5. Procedura e rishikimit te syllabuseve.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prang giim. «Q. Stafan, Tirané
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Evidenca 2.6. Procedura e rishikimit te kurrikulave.

Konkluzione Departamenti i Shkencave Juridike dhe Politiko-Administrative
ofron té gjithé instrumentet e nevojshém pér organizimin,
strukturén, pérmbajtjen dhe transferimet né lidhje me programin e
studimit. Vihet re njé mungesé pérditésimi té programeve té léndéve
(syllabuseve) me literaturén e kétyre viteve té fundit.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet

standardit kryesisht plotésisht

X
| Standardi I1.4 A i

Struktura dhe organizimi i programit té studimit éshté né pérputhje me objektivat
formuese, nivelin e kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe Evropian ¢€ Kualifikimeve,
rezultateve té té nxénit, kompetencave né pérputhje me kérkesat e tregut té punés.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Emértimi,
pérmbajtja e veprimtarive,
shpémdarja e l1éndéve dhe
praktikave, mundésojné,
thellim t& njohurive dhe
aftésive pér studime té
métejshme dhe/ose
punésimin e studentéve.

Programi i studimit Master Profesional né “Qeverisie dhe
Administrim Publik” éshté i konceptuar nén njé linjé thellimi té
njohurive dhe afiésive té pérfiuara pérgjaté njé€ sistemi bachelor né
shkenca sociale dhe té ngjashme (shkenca té administrimit né rastin
konkret).

Ai synon punésimin e studentéve né administraté publike ose private
pas pérfundimit té& studimeve, synon t€ krijojé eksperté né€ hartimin
dhe analizimin e politikave si edhe né komunikimin politik dhe
institucional.

Kcriteri 2.
Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e
semestra, vlerésimi né
kredite ¢ oré mésimore
mundéson arritjen e
objektivave formues té
programit t€ studimit dhe
rezultateve té pritshme té
t& nxénit dhe kérkimit
shkencor.

Léndét dhe modulet jané t&€ shpérndara né semestra pér té mundésuar
arritien e objektivave formues té programit t€ studimit dhe
rezultateve té pritshme né profesionalizimin e studentéve té kétij
masteri né ményré graduale brenda 1 viti.

Kjo ndarje mundéson arritjen e objektivave g€ i ka vendosur vetes
ky program né lidhje me ekspertizén q€ ai synon té arrijé tek té
diplomuarit e tij.

Kriteri 3. Struktura e
programit, léndét, raporti
teori praktiké éshté né

Struktura e programit &éshté né pérputhje me profilin e njé programi
studimi Master Profesional dhe si i tillé ai duhet t€ keté njé
komponent té forté t& formimit t& thelluar professional.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
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pérputhje me profilin ¢
programit té studimit dhe
¢ pérafért me programe té
ngjashme ndérkombétare.
NE rastet e programit té
studimit “Master
Profesional”, ky program
duhet t& sigurojé aftési,
kompetenca dhe formim té
thelluar profesional.

Né kété kuadér, (bazuar né tabelén n.13, evidence 5) veprimtarité
formuese né€ kété program ndahen si mé poshté:

Leksione 300 oré

Seminare 137 oré

Detyra kursi 7 oré

Praktiké profesionale 120

Pérgatitje pér provimin e Fromimit/Temén e diplomés 12 oré

Sipas késaj ndarjeje, vihet re se komponenti i formimit té thelluar
profesional €shté realizuar sé bashku me komponenté t€ tjeré.
Programi i Masterit profesional “Qeverisje dhe Adminsitrim Publik”
gjendet edhe né linkun e web-it t&€ AU:
https://albanianuniversity.edu.al/sq/fakulteti-i-shkencave-

shogerore-2/

Evidenca 5: Tabelat permbledhese aneks RVB pdf

Kriteri 4. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe
raportet midis formimit
teorik dhe praktik
mundésojné arritjen e
objektivave formues,
transferim té studimeve,
mobilitet dhe punésim né
pérfundim t€ studimeve.

Ndarja sipas veprimtarive formuese dhe raportet midis formimit
teorik dhe praktik mundéson arritjen e objektivave formuese pér kété
program.

Kjo ndarje leht€son transferimin e studimeve, mobilitetin dhe
punésimin né pérfundim té studimeve, n€ linjé me rregulloret dhe
legjislacionin pérkatés.

Kriteri 5. Syllabuset
(programet ¢ l1€ndéve
/moduleve) pérditésohen
né ményré té
vazhdueshme pér marrjen
e kompetencave né
pérputhje me kérkesat e
tregut t€ punés, duke
pérfshiré literaturén bazé
dhe ndihmése t& viteve t&
fundit.

Departamenti i Shkencave Juridike dhe Politiko-Administrative dhe
pergjegjési 1 késaj njésic bazé duhet te angazhohen né
pérditésimin e vazhdueshém té syllabuseve té léndéve né
pérputhje me kérkesat e tregut dhe té transformimeve té
shoqérisé prej teknologjisé.

Mundésité qé fasilitojné kété proces jané té shumta né AU duke duke
filluar me pérditésimin periodik t&€ literaturés né bibliotekén ¢
Albanian University sipas Rregullores s€ Bibliotekés (Evidenca E.3)
népérmjet porosis€ sé€ herépashershme té librave vértetnar gjaté
vizités dhe prej Raportit analitik pér literaturén shtesé né Biblioteké
(Evidenca ES5) si edhe népérmjet mundésisé pér té shkarkuar
materiale online népérmjet EBCSO-s (Evidenca E 4.2),
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E.3. Rregullore e Biblotekes.
E.4.2 Marreveshja AU&AC per EBSCO.
E.5. Raporte analitike pér literaturén shtesé né bibloteke.

Kriteri 6. Pérmbajtja e
programit t& studimit
garanton pérftimin e
dijeve, aftésive dhe

| kompetencave té synuara.

| formojé individé € pérgatitur pér t€ punuar né administraté, shoqéri

Masteri Profesional “Qeverisje dhe Administrim Publik” synon té

civile dhe insitucione politikébérése e politikéhartuese. Pérmbajtja e
kétij programi e garanton kété formim.

Programi pérmban 1éndé ndérdisiplinore né fushat ¢ studimeve
europiane, komunikimit publik, menaxhimit t& burimeve njerézore |
etj., njé element i cili pasuron formimin e studentéve né drejtimin €
geverisjes e politikave publike.

Kriteri 7. Pérmbajtja e
programit té studimit
mundéson vijimin e
métejshém té studimeve
dhe/ose punésimin e

Formimi praktik né kuadrin e kétij programi dhe ndjekja e shoqérimi
i studentit pérgjaté kétij procesi {Rregullorja e Programit: evidenca
1.7, evidenca E.5: Praktika e ndjekjes s€ studentéve gjaté praktikés)
bén té mundur integrimin mé té shpejté té t€ diplomuarve né tregun
€ pungs.

Punésimi i studentéve lehtésohet edhe népérmjet aktiviteteve
ekstrakurrikulare (evidenca 1.8) ku panairet, simpoziumet apo
tryezat e rrumbullakéta kané paur si qéllim afrimin e studentéve me
pérfagésues té institucioneve publike e private dhe eksperté té
fushés. Njé shembull i miré né kété drejtim éshté Panairi Work and
Study (Evidenca 5.4). '

Evidenca 1.7 Rregullore e Programit te Studimit Master

Evidenca 1.8 Aktivitete Ekstrakurrikulare.
E.5. Raporte analitike pér literaturén shtesé né bibloteké.
Evidenca 5.4 Panairi Work & Study.pdf

studentéve né pérshtatje
me pritshmérité e kérkesat
e tregut e punés.
Profesional.
Konkluzione

Léndét dhe modulet e kétij programi jané té shpérndara né semestra
pér té mundésuar arritjen e objektivave formues té programit dhe
profesionalizimin e studentéve té kétij masteri né ményré graduale
brenda njé viti. Formimi praktik né kuadrin e kétij programi dhe
ndjekja e shogérimi i studentit pérgjaté kétij procesi bén té mundur
integrimin mé té shpejté té té diplomuarve né tregun e punés. Nuk ka
pasur njé pérditésim té vazhdueshém té syllabuseve té léndéve né
pérputhje me kérkesat e tregut dhe té transformimeve té shogérisé
prej teknologjisé nga pérgjegjési i njésisé bazé.
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérmbushet | Pérmbushet
Kkryesisht plotésisht
X

Standardi I1.5

Institucioni i arsimit té larté nxit pérfshirjen e studentéve dhe partneréve, rrjeteve dhe
organizmave té tjera né hartimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém té& programit té studimit
dhe realizimin me sukses né pérputhje me objektivat e tyre.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve
Kriteri 1. Pér Departamenti i Shkencave Juridike dhe Politiko-Administrative ka

pérmirésimin e
pérmbajtjes sé programit
té studimit dhe pér
pérshtatjen sa mé miré me
kérkesat e tregut té punés,
gjaté hartimit dhe ecurisé
sé programit t€ studimit,
njésité pérgjegjése
konsultohen dhe marrin
parasysh propozimet e
institucioneve partnere, té
diplomuarve, dhe aktoréve
té tjeré nga tregu i punés.

kryer né ményré periodike studimin ¢ tregut (Evidenca 2.8) me
qéllim adaptimin e kétij programi me kérkesat e tregut dhe
pérmirésimin e pérmbajtjes sé€ kétij program studimi duke u
pérpjekur t€ marré parasysh propozimet ¢ institucioneve partnere, t&
diplomuarve dhe t€ aktoréve té tjeré.

Evidenca 2.8. Analizé e tregut té punés.

Kriteri 2. Institucioni nxit
dhe pérfshin né diskutime
studentét dhe strukturat e
tyre, mban kontakte dhe
konsultohet vazhdimisht
me studentét e diplomuar,
pér pérmirésimin e
programit té studimit, dhe
reflektimin kur ato jané né
ndihmé t& pérmirésimit té
programit té studimit.

Universiteti Privat “Albanian University” éshté njé institucion
shumé i kujdesshém ndaj kérkesave t€ studentéve dhe mbarévajtjen
¢ tyre edhe pas pérfundmit t& kétij program, népérmjet koordinatorit
pér studentét dhe takimeve periodike me ta né kuadrin e Késhillit
Studentor dhe Senatit Akademik duke krijuar rrjetin ¢ studentéve
alumni (evidenca 2.9).

Programi i pérshtatet studentéve pérsa i pérket fleksibilitetit n€ orare
dhe kérkesa té tjera specifike qé ata mund t€ kené. Kjo na u
konfirmua edhe pérgjaté vizités né institucion ku studentét u
shprehén se ndjekja e programit ishte lehtésuar prej kétij fleksibiliteti
t€ zbatuar nga AU.

Evidenca 2.9. Model pyetesori ALUMNI.

Kriteri 3. Njésia
pérgjegjése pérmiréson,
pérditéson, pérshtat
programin ¢ studimit né

Departamenti 1 Shkencave Juridike dhe Politiko-Administrative
mban kontakte me rrjete profesionistésh, shogata, urdhra
(veganérisht né fushén e mjekésis€) dhe institucione publike e
private.
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pérputhje me propozimet
dhe zhvillimet e fundit né
fusha t&€ ndryshme né
bashképunim me rrjete
profesionistésh, shogata,
urdhra (veganérisht né
fushén e mjekésisé) dhe
institucione publike e
private.

Sugjerimet e tyre mund té ishin reflektuar n€ rishikimin ¢ kurrikulés,
por nuk ka pasur ndonjé rishikim té tillé né kéto vitet e fundit.
Né grupin e ekspertéve jané t& angazhuar edhe eksperté té jashtém
pér pérmirésimin e kurrikulave (evidenca 2.10) t€ cilét jané
angazhuar né kété process. Ata nuk e kané paré té arsyeshme
ndryshimin ¢ programit (kurrikulés) né kété fazé, por konsolidimin
e tij.

Evidenca 2.10. Shkresa per ngritjen e komisionit per rishikimin te
programit studimit.

me objektivat madhoré
té institucionit.

2. Njohja e studentéve me koncepte bashkékohore;
Thellim analiza t& politikave dhe ekspertizé;
4, Pajisja e té diplomuarve me afiési teorike, jo vetém praktike.

bt

Evidenca 1.7 Rregullore e Programit te Studimit Master Profesional.

Konkluzione Departamenti i Shkencave Juridike dhe Politiko-Administrative |
mban kontakte me rrjete profesionistésh, shoqata, urdhra |
(veganérisht né fushén e mjekésisé) dhe institucione publike e
private, por sugjerimet e tyre nuk jané reflektuar né rishikimin e
kurrikulés né kéto vitet e fundit. Programi i pérshtatet studentéve
| pérsa i pérket fleksibilitetit ne orare dhe kérkesa t€ tjera specifike qé
ata mund t€ kené.
Shkalla e pérmbushjes Pérmbushet | Pérmbushet
sé standardit kryesisht plotésisht
| X
| Standardi 1.6
Programi i studimit garanton orientim né fashén e studimeve dhe kérkimit shkencor.
Kriteret Vlerésimi i ekspertéve
Kriteri 1. Programi i Prioritetet dhe objektivat kryesoré té studimit jané shprehur qarté né
studimit pércakton qarté | Rregulloren e kétij Programi studimi (evidence 1.7, kreu II, neni 4).
prioritetet dhe | Ato mund t€ pérmblidhen né katér shtylla kryesore:
objektivat kryesoré té
studimit dhe kérkimit | 1. Pajisja e t€ diplomuarve me njohuri bazé mbi shkencat e
shkencor né pérputhje administrimit;

Kriteri 2. Njésia
kryesore/bazé nxit,
bashkérendon dhe
administron
veprimtarité ¢

Departamenti i Shkencave Juridike dhe Politiko-Administrative
respekton liriné akademike t& personelit akademik (evidencé 1.4). Kjo
u evidentua edhe pérgjaté vizités sé grupit pér hartimin e RVJ-sé né
Albanian University ku pedagogét u shprehén t€ qeté dhe t€ lir€ né
punén ¢ tyre.
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mésimdhénies,
veprimtarité kérkimore
ose artistike, duke
respektuar liring
akademike t€ personelit
akademik dhe fushén e
vecanté t& studimit.

Ata mbéshteten vazhdimisht né€ veprimtariné e tyre té pérditshme por
edhe até shkencore dhe akademike népérmjet njé fondi t€ posagém
(Evidence R.l.a) t€ véné né€ dispozicion nga Universiteti Privat
“Albanian University”.

Kriteri 3. Programi i
studimit mundéson, nxit
dhe motivon studentét
té angazhohen né
studime, projekte dhe
aktivitete kérkimore.

Nésia bazé e kétij programi nxit dhe motivon studentét t€ angazhohen
né Konferencén Studentore si edhe € botojné né Revistén Optime
(kopje té késaj reviste na u vuné né dispozicion pérgjaté vizités né
Institucion). Nj€ séré aktivitetesh si workshop-e, leksione té hapura,
trajnime jané konceptuar dhe véné né€ zbatim pér studentét e AU dhe té
kétij programi (evidence 2.11).

I kushtohet vémendje mobilitetit t& studentéve (evidence 2.12) si dhe
aktiviteteve ekstra-kurrikulare ku studentét aktivizohen né veté té paré
(Evidenca 1.8) dhe ndérveprojné me eksperté t€ fushave dhe
pérfagésues té tregut té punés (Evidenca 1.8).

Evidenca 1.4 Rregullore e Departamentit te Shkencave Juridike dhe
Politiko-Administrative

Evidenca 2.11. Lista e aktiviteteve studentore (leksione te hapura,
workshope, tryeza te rrumbullakta).

Evidenca 2.12. Aplikimi ne projekte Erasmus +, vIRTU eu etj.
Evidenca R.1.a Fondi né mbéshtetje té botimeve né revista me Scopus
dhe faktor impakti nga kérkuesit shkencoré.

Kriteri 4. Pér
realizimin e aktiviteteve
studimore, kérkimore e
shkencore, njésia bazé
mbéshtetet financiarisht
nga institucioni dhe
administron té ardhurat
nga aktivitete té
ndryshme.

Pér realizimin ¢ aktiviteteve kérkimore ¢ shkencore, njésia bazé
mbéshtetet financiarisht nga institucioni, pra Albanian University.
Pedagogét mbéshteten né aktivitetin e tyre prej njé Fondi té posagém
pér botimet dhe kérkimin shkencor (Evidence R.1.a).

Evidenca R.1.a Fondi né€ mbéshtetje té€ botimeve né revista me Scopus
dhe faktor impakti nga kérkuesit shkencoré.

Konkluzione

Departamenti i Shkencave Juridike dhe Politiko-Administrative
respekton liriné akademike té personelit akademik. Ai mbéshtetet
vazhdimisht né veprimtariné e tyre té pérditshme por edhe até
shkencore dhe akademike népérmjet njé fondi té posagém té véné né
dispozicion nga Albanian University.
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Shkalla e pérmbushjes
sé standardit

P

Pérmbushet | Pérmbushet
Kryesisht plotésisht
X

Standardi 1.7

Programi i studimit garanton njohuri té thelluara, ndérkombétarizim dhe kérkim shkencor.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia pérgjegjése
mbéshtet grupet léndore dhe
projektet kérkimore-
shkencore té reja dhe siguron
bashképunimin me struktura
té tjera kérkimore pér
realizimin e objektivave té
programit t€ studimit né
kérkim shkencor.

Departmenti i Shkencave Juridike dhe Politiko-Adminsitrative
siguron bashképunimin me IAL té tjera dhe Institute apo Qendra
Kérkimore Shkencore (evidence 4.1) pér realizimin e objektivave
té té gjithé programeve té studimit né kérkim shkencor, por duke
gené se ky program nuk e ka kérkimin shkencor qéllimin parésor
t& tij, mé shumé réndési i jepet aspekteve mé praktike té
programit.

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése
angazhohet pér t’iu
pérgjigjur kérkesave pér
analiza, studime e projekte

Departamenti i Shkencave Juridike dhe Politiko-Administrative
ka aplikuar né shumé projekte me qéllimin pér t€ zhvilluar
projekte té karakterit kérkimor shkencor (evidencat 2.12) dhe né
kuadér t& programit Erasmus+ jané kryer shkémbime t€ stafit dhe

programit té studimit, njésia
pérgjegjése organizon
konferenca ose aktivitete, té
cilat ndihmojné€ personelin
dhe studentét pér arritjen e
objektivave.

me karakter kérkimor té studentéve me institucione ndérkombétare (evidence 2.13).
shkencor dhe angazhon
personelin akademik dhe Evidenca 2.12. Aplikimi ne projekte Erasmus +, vIRTU eu etj 2.
studentét pér realizimin e Evidenca 2.12. Aplikimi ne projekte Erasmus +, Virtu EU elj.
kétyre objektivave. Evidenca 2.12. Aplikimi ne projekte Erasmus, Virt EU + elj 3.
Evidenca 2.13. Mobiliteti i studenteve.
Evidenca 4.1 Ngarkesa mesimore e stafit akademik.
| Kriteri 3. Né fushéne Departamenti i Shkencave Juridike dhe Politiko-Administrative

| workshope, tryeza te rrumbullakta).

Kriteri 4. Programi i
studimit formon profesionisté
konkurrues pér tregun
kombétar dhe ndérkombétar
t€ punés.

ka zhvilluar Konferenca studentore si edhe leksione té hapura e
seminare né funksion té tyre (Evidenca 2.11). Kéto aktivitete kané
ndihmuar jo vetém studentét, por edhe personelin qé t€ shprehet
né fushén pérkatése té interest dhe t€ dijes q€ disponon.

Evidenca 2.11. Lista e aktiviteteve studentore (leksione te hapura,

Kurrikula ¢ kétij programi, shérbimet ndaj studentéve,
pérkushtimi ndaj tyre, vendosja e studentéve né kontakt me
aktivitete ekstra-kurrikulare (Evidenca 2.11 dhe Evidenca 1.8) si
dhe pérpjekja pér ti pérgatitur kéta studenté, ndikojné né
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formimin ¢ profesionistéve konkurrues pér tregun ¢ kombétar e
ndérkombétar t€ punés.

Evidenca 2.11. Lista e aktiviteteve studentore (leksione te hapura,
workshope, tryeza te rrumbuliakta).
Evidenca 1.8 Aktivitete Ekstrakurrikulare.

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése
merr parasysh dhe zbaton
rekomandimet e nxjerra nga
urdhrat, shogatat
profesionale, rrjetet
profesioniste, pér
kompetencat e nevojshme
pér marrjen e licencés sé
profesionit pérkatés, sipas
akteve ligjore t€ fushés.

NA.

Kriteri 6. Programi i
studimit pér profesionet e
rregulluara pérputhet me
aktet ligjore né€ vend dhe
rekomandimet
ndérkombétare né direktiva
dhe rregullore t€ Bashkimit
Evropian (p.sh. Professional
QualificationsDirective,

NA

2005/36/EU).
| Konkluzione Ky program mund té konsiderohet i suksesshém né formimin e
profesionistéve pér tregun e kombétar e ndérkombétar népérmjet
kurrikulés sé tij, shérbimeve ndaj studentéve, pérkushtimin ndaj
tyre si edhe me angazhimin e studentéve né aktivitete ekstra-
kurrikulare.
| Shkalla e pérmbushjes Pérmbushet | Pérmbushet
i séstandardit kryesisht plotésisht
L X
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardeve té fushés 11 kryesisht plotésisht
X
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III. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi IIL.1

Institucioni i arsimit té larté garanton procesin e té nxénit dhe aftésimin profesional e
shkencor me metodat dhe praktikat mé té mira, me né gendér studentin, gé sigurojné

arritjen e rezultateve.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Format e
mésimdhénies,
mésimnxénies dhe
transmetimit t€ dijeve €
njohurive jané leksionet,
seminaret, punét
laboratorike, detyrat e
kursit/eseté, projektet,
praktikat profesionale ¢
klinike, orét e hapura dhe
¢do formé tjetér e miratuar
nga institucioni.

Transmetimi i dijeve, format e mésimdhénies e mésimnxénies jané
té parashikuara né syllabus-et e léndéve (evidencé 2.2) si edhe né
Rregulloren mésimore t& Programit t& studimit (evidence 1.7).

Personeli akademik ushtron si format e mésimdhénies klasike,
ashtu edhe ato inovatore, népérmjet leksioneve, seminareve,
detyrave té kursit, debateve, simulimeve si edhe fomave t€ reja
alternative népérmjet mjeteve vizuale bashkékohore. Pérdorimi i
kétyre formave na u konfirmua edhe prej veté studentéve pérgjaté
vizités n€ institucion,

Evidenca 2.2. Syllabuset e lendeve.
Evidenca 1.7 Rregullore e Programit te Studimit Master
Profesional.

Kriteri 2. Personeli
akademik respekton dhe u
pérgjigjet larmisé€ dhe
nevojave té studentéve,
duke ofruar forma, ményra,
metoda e mundési
alternative té
meésimdhénies e
mésimnxénies.

Personeli akademik &shté shumé i ndjeshém ndaj nevojave té
studentéve dhe i pérkushtohet mésimdhénies me forma e ményra
tradicionale dhe alternative si debate, simulime, etj.

Pérdorimi i kétyre formave alternative na u konfirmua edhe prej
veté studentéve pérgjaté vizit€s né€ institucion.

Kriteri 3. Institucioni
mbéshtet personelin
akademik n€ pérmirésimin
e kompetencave didaktike
dhe né pérputhje me
rezultatet e pritshme t€ té
nxénit.

Universiteti Privat “Albanian University” e mbéshtet personelin
akademik né pérmirésimin ¢ kompetencave didaktike népérmjet
shkémbimeve té personelit akademik né€ projekte t€ ndryshme,
trajnimeve, nxitjen né kérkimin shkencor, pjesémarrjes né
konferenca etj., si edhe né aplikime dhe mobilitet né kuadrin e
programit Erasmus (evidence 2.12).

Kriteri 4. Personeli
akademik i angazhuar né
mésimdhénien né program

Personeli akademik i angazhuar né€ mésimdhénien né kété program
éshté i kualifikuar dhe kompetent pér té realizuar 1€ndét e keétij
programi, si né rrafshin teorik, ashtu edhe né até praktik. Disa
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éshté kompetent né
shpjegimin e njohurive dhe
koncepteve, pérdor metoda
t€ ndryshme t&
mésimdhénies interaktive
dhe diskutime me né
gendér studentin, nxit te
student mendimin krijues,
até kritik si dhe
autonominé e
pérgjegjshmériné.

NEé t&€ njéjtén kohé siguron
udhéhegjen, mbéshtetjen
dhe ndértimin e
marrédhénieve t€ respektit
té ndérsjellé mes tyre.

pedagogé té kétij programi vijné me njé eksperiencé t&
konsidrueshme né administratén publike e private (evidenca 3.1).

Kjo bén qé studentit ti pércillet edhe eksperienca praktike, krahas
teorisé. Disa pedagogé t&€ tjeré qé japin mésim né két€ program
zotérojn€ pérgatitje t€ larta teorike, né€ linj€ me nevojat e kétij
programi.

Studenti éshté n€ qendér té kétij programi. Synohet nxitja tek
studentét t€ mendimit krijues, atij kritik si dhe autonomia e
pérgjegjshméria e tyre. AU siguron udhéhegjen, mbéshtetjen dhe
ndértimin e marrédhénieve té respektit t& ndérsjellé mes studentéve
dhe pedagogéve. Gjaté vizités né institucion u vu re njé
marrédhénie shumé e miré mes studentéve dhe pedagogéve té kétij
programi dhe njé mirénjohje ¢ larté nga ana e studentéve pér
mésimdhénésit e tyre dhe mbéshtetjes té€ pakufijshme qé ata iu
kishin ofruar.

Evidenca 2.12. Aplikimi ne projekte Erasmus +, vIRTU eu etj 2.
Evidenca 2.12. Aplikimi ne projekte Erasmus +, Virtu EU etj.
Evidenca 2.12. Aplikimi ne projekte Erasmus, Virt EU + et 3.
Evidenca 3.1 Curriculum Vitae te personelit akademik te
angazhuar ne mesimdhenie.

Kriteri 5. Njésia
pérgjegjése pér ofrimin e
progamit t& studimit,
vieréson dhe pérmiréson
format e metodat e
mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré
studentét né kété proces
dhe duke reflektuar
mendimet e sugjerimet ¢

tyre.

DSHIJPA rreket té pérmirésojé format e metodat e mésimdhénies né
meényré periodike, duke pérfshiré studentét né kété proces dhe duke
reflektuar mendimet ¢ sugjerimet e tyre té cilat merren népérmjet
pyetésoréve nga NjSBC dhe fokus-grupeve (Evidence 3.2 dhe 3.3).

Gjithashtu feedback-u 1 studentéve merret edhe népérmjet
pérfagésuesve né Késhillin studentor, kryetari 1 té cilit €sht€ edhe
pjesé € senatit.

Evidenca 3.2.a Rezultatet e pyetesoreve te studenteve.
Evidenca 3.2. b Rezultatet e Fokus grupeve.
Evidenca 3.3 Shembull pyetesori ne platformen Teams.

Kriteri 6. Institucioni
organizon struktura/ njési
né nivel institucional qé
promovojné pérmirésimin e
vazhdueshém té
mésimdhénies, koordinojné

NJSBSC éshté shumé aktive né Albanian University (evidence 1.1
a, b). Kjo njési n€ punén e sa) mbéshtetet nga Zyra ¢ Zhvillimit té
Kurrikulave (evidence 1.1 a, b) dhe Komisioni pér Kurrikulat dhe
Mésimin (evidencé 3.5).
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dhe bashkérendojné me
njésité kryesore/bazé
aktivitetet né kuadér té
pérmirésimit té cilésisé sé
mésimdhénies. Strukturat
dhe njésité pérgjegjése
mbéshtesin
eksperimentimin dhe
zhvillimin e metodave té
reja inovative té
mésimdhénies, trajnojné
vazhdimisht personelin
akademik pér pérmirésimin
e afiésive té mésimdhénies
dhe zbatimit t€ metodave té

Né nivel njésie bazé, Pérgjegjési i Departamentit dhe Koordinatori
i programit sigurohen qé té sigurchet cilési né mésimdhénie
népérmjet pérfshirjes sé metodave té reja t&€ mésimdhénies.

Stafi mésimdhénés mbéshtetet nga Institucioni né trajnime e
specializime por edhe pér publikime shkencore dhe kérkim
shkencor né vija mé té pérgjithshme nga Fondi né mbéshtetje té
botimeve né revista me Scopus dhe faktor impakti nga kérkuesit
shkencoré i véné né dispozicion nga AU pér pedagogét ¢ kétij
institucioni (Evidenca R.1.a).

Evidenca 3.5 Rregullore e Fakultetit te Shkencave Shogerore.
Evidenca 1.1.a Statuti AU.

Evidenca 1.1.b Statuti i miratuar korrik 2023 i ri.

R.1.a Fondi né mbéshtetje té botimeve né revista me Scopus dhe

reja. Jaktor impakti nga kérkuesit shkencoré.

Konkluzione DSHJPA rreket té pérmirésojé format e metodat e mésimdhénies né
ményré periodike, duke pérfshiré studentét né kété proces, duke i
dhéné pérparési NjSBSC-sé, duke mbéshtetur stafin mésimdhénés
mbéshtetet me trajnime e specializime por edhe pér publikime
shkencore dhe kérkim shkencor.

| Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht
X
| Standardi IT1.2

Institucioni harton rregullore dhe procedura té posacme té testimit e vlerésimit té njohurive, |
dijeve dhe aftésive profesionale dhe shkencore dhe garanton zbatimin e tyre.

Kriteret

| Vlerésimi i ekspertéve ' ]
|

Kriteri 1. Kriteret dhe
ményra e testimit e
vlerésimit t€ njohurive,
dijeve dhe aftésive
profesionale dhe shkencore

| pércaktohen né

Rregulloren e programit té
studimit/Rregulloren ¢
Institucionit/rregullore té
posa¢me, béhen publike dhe

Kriteret dhe ményrat ¢ testimit bazohen né Rregulloren e
programit té studimit (evidence 1.7}, né Rregulloren e Institucionit
(evidence 1.2 a dhe b) dhe né Rregulloren ¢ Departamentit t&
Shkencave Juridike dhe Politiko-Administrative (evidence 1.4).
Ato jané té shprehura garté né syllabuset e léndéve dhe iu béhen t&
ditura studentéve népérmjet kétyre té fundit (evidence 2.2), sipas
kétij modeli t€ njehsuar:

Format e  kontrollit

njohurive

te | Pjesa né pérgindje ndaj totalit
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Ndjekja e léndés dhe | 10%
pjesémarrja aktive

Plotésimi i detyrimeve 10%
Testimet gjaté vitit 20%
Provimi pérfundimtar 60%
NE total 100%

Evidenca 5: Tabelat permbledhese aneks RVB

Evidenca 1.4 Rregullore e Departamentit te Shkencave Juridike
dhe Politiko-Administrative.

Evidenca 1.7 Rregullore e Programit te Studimit Master

Profesional.
Evidenca 2.2. Syllabuset e lendeve.

Kriteri 2. Né fillim t€ ¢do
lénde/moduli studentét
informohen me
metodologjin€ e testimit e
vlerésimit t€ njohurive,
dijeve dhe afiésive
profesionale e shkencore té
parashikuara né syllabuset ¢
léndéve/moduleve nga
titullari i 1éndés/modulit.

Syllabuset e 1éndéve, t€ cilét pérmbajné metodologjing e testimit e
vlerésimit té njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale e
shkencore, iu béhen té ditur studentéve né g¢do fillim lénde.
Syllabuset (evidencé 2.2) dhe Kodi i Etikés (evidence 3.6) iu béhen
té qarté studentéve pérgjaté javes s€ paré té leksioneve pér ¢do
semestér.

Informacioni mbi ¢do 1€ndé dhe mbi programin mund t€ aksesohet
pérgjaté gjithé vitit né website-n e institucionit.

Evidenca 2.2. Syllabuset e lendeve.
Evidenca 3.6 Kodi i Etikes.

Kriteri 3. Testimi e
vlerésimi i njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale ¢
shkencore realizohet né
forma dhe ményra té
ndryshme, duke i dhéné
mundési studentit té
demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara.

Testimi ¢ vierésimi i njohurive realizohet né forma dhe ményra té
ndryshme, népérmjet provimeve t€ ndérmjetme, detyrave té€ kursit,
projekteve, sipas ményrés sé pérshkruar népér syllabus-et
pérkatése t€ l1éndéve (evidenca 2.2).

Informacioni mbi ¢do 1éndé dhe mbi programin mund t& aksesohet
pérgjaté gjithé vitit né website-n e institucionit.

Evidenca 2.2. Syllabuset e lendeve.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Kriteret dhe ményrat e testimit jané t€ shprehura qarté né
syllabuset e 1éndéve dhe iu béhen t€ ditura studentéve népérmjet
kétyre té fundit. Informacioni mbi ¢do 1éndé dhe mbi programin
mund t& aksesohet pérgjaté gjithé vitit n€ websiti-n e institucionit.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X
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Institucioni siguron vlerésim té drejté dhe tramsparent, bazuar né meritén e ¢do studenti
duke pérfshiré dhe procesin e ankimimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Testimi ¢
vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe afi€sive
profesionale realizohet
gjaté gjithé vitit akademik
dhe reflektohet né
vlerésimin pérfundimtar,
té parashikuara né
syllabuset e
léndéve/moduleve nga
titullari i 1€énd€s/modulit.

Testimi e vlerésimi i njohurive realizohet né forma dhe mén);;; @ |
ndryshme, népérmjet provimeve té ndérmjetme, detyrave té kursit,
projekteve, sipas ményrés sé pérshkruar népér syllabus-et pérkatése
té léndéve (evidencé 2.2).

Evidenca 2.2. Syllabuset e lendeve.

Kriteri 2. Institucioni vé
né zbatim sisteme
elektronike té testimit dhe
vlerésimit, té cilat
shmangin forma té
ndryshme abuzimi dhe
misin transparencén.

Institucioni aplikon sistemin elektronik PITAGORA pér hedhjen ¢
rezultateve dhe kalkulimin e tyre (3.7) dhe kryen t€ gjitha procedurat |
sipas rregullave té departamentit {evidence 1.2 a, b).

Sistemet elektronike té testimit nuk jané t€ aplikueshme pér provime
me shtjellime té ¢éshtjeve dhe jo me alternativa, ndaj korrigjimi
manual pérdoret me shpesh né shkencat sociale.

Evidenca 3.7 Manual i pérdorimit té Pitagoreés.
Evidenca 1.2.a Rregullore e AU e vjeter.
Evidenca 1.2.b. Rregullore AU perditesuar.

Kriteri 3. Vlerésimi
pérfundimtar i 1éndés
béhet né pérputhje me
syllabusin dhe bazén
ligjore né fugqi.

Ményra ¢ vlerésimit té studentéve né programin Master Profesional
“Qeverisje dhe Administrim Publik” kryhet duke u bazuar né
syllabus-et e 1éndéve pérkatése, si nj€ shumatore e pikéve té
frekuentimit, provimeve t€¢ ndérmjetme dhe atij final e duke i
konvertuar mé pas pikét n€ noté

(Tabela ¢ vle_résimit, evidence 1.7 dhe 3.8). |

Kriteri 4. Vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale
shogérohet me
komente/feedback (nése
g€shté i nevojshém) dhe
lidhet me késhilla mbi
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Pedagogét e léndéve, pas vlerésimit t€ provimeve, realizojné
ballafagimin me provimin, ku studenti merr feed-back-un e duhur.
Mé pas notat hidhen né procesverbalin e tyre, brenda afateve té
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procesin e té nxénit pér té
ndihmuar studentin té
pérmirésohet né té
ardhmen.

Evidenca 3.8 Rregullore e Diplomimit.

Kriteri 5. Njésité
pérgjegjése dhe personeli
akademik shmangin/nuk
lejojné plagjiaturén,
kopjimin né provime dhe
detyra.

Procedura ¢ zhvillimit té provimeve parashikon monitorimin ¢ sallés
si edhe mospérdorimin e celularéve. Kopja dhe palgjatura jané té
dénueshme sipas rregulloreve dhe kodit etik dhe studentét
informohen pér kéto penalizime qé né fillim t& vitit akademik
(evidenca 3.9).

Evidenca 3.9 Manuali per punimin e temave te diplomes.

Kriteri 6. Rezultatet e
kontrollit t& dijeve dhe
aftésive profesionale
bazohen né€ merité dhe
jepen né kohé sipas
pércaktimeve né

Rezultatet e kontrollit t€ dijeve dhe aftésive profesionale bazohen né
merité dhe jepen brenda 7 ditéve, sipas pércaktimeve né rregulloret
pérkatése.

rregulloret pérkatése.
Kriteri 7. Institucioni Studenti ka té drejté t& ankimojé vlerésimin ¢ provimit, Né kéto raste,
garanton té drejtat ¢ ngrihet njé Komision ad-hoc pér rishikimin e vlerésimit dhe &shté

studentéve pér t’u njohur
me vlerésimin, kérkesén
pér rishikim té vlerésimit
né pérputhje me me
rregullat qé pérfshihen né
statut, rregulloret dhe
procedurat e vlerésimit.

tratjtuar ¢€shtja sipas rastit pérkatés (evidencé 1.7).

Studentét, gjaté vizités né institucion, u shprehén se kjo proceduré
ka funksionuar miré pérgjaté t€ gjithé kohézgjatjes sé programit dhe
se z€ri i tyre €shté dégjuar né rastet kur kané pasur ankimime né
lidhje me provimin e kryer.

Evidenca 1.7 Rregullore e Programit te Studimit Master
Profesional.

Kriteri 8. Cdo kérkesé,
ankimim, shqyrtohet nga
komisioni i vlerésimit dhe
mé pas nga komisioni i
posagém. Procedura e

Si¢ u pérmend edhe gjaté takimit me studentét e kétij programi, ka
pasur raste ankimimesh dha ato jan€ tarjtuar né pérputhje me
rregulloren e programit. Menjéher€ €shté ngritur njé Komision ad-
hoc pér rishikimin e vlerésimit, sapo studenti ka béré kérkesé pér
rishikim t& vlerésimit (evidence 1.7).

ndjekur duhet té jeté

transparente pér palét e Evidenca 1.7 Rregullore e Programit te Studimit Master
pérfshira, dokumentohet | Profesional.

dhe arkivohet.

Konkluzione Meényra e vierésimit té studentéve né programin Master “Qeverisje

dhe Administrim Publik” kryhet duke u bazuar né parashikimin e né
syllabus-e dhe né rregulloret pérkatése, duke i dhéné réndésiné e

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané giim. «Q. Stafas, Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

% web site: www.ascal.al 34



—

Shkalla e pérmbushjes
sé standardit

duhur procesit té ballafagimit té studentit me
procedurés sé ankimimit té kétij vlerésimi.

vierésimin dhe

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht | plotésisht
X

[ Standardi IIL.4

Programi i studimit garanton rritjen e aftésive krijuese e zbatuese tek studentét dhe synojné
zhvillimin e thelluar té kompetencave profesionale e shkencore tek studentét,

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programi i
studimit duhet t€ garantojé
thellimin ¢ njohurive, té
zhvillojé aftésité profesionale
dhe té veganta shkencore té
studentéve.

Programi i studimit, népérmjet dimensionit teorik dhe praktik té
tij, garanton thellimin e njohurive dhe zhvillimin e aftésive
profesionale t€ studentéve g€ ndjekin kété Master.

Né kété program i vendoset njé réndési e veganté njohjes sé
studentéve me administratén publike, sistemeve politike,
politikave publike, por njékohésisht edhe aftésimit t€ tyre né
rrafshin praktik népérmjet simulimeve, detyrave t€ kursit,
debateve dhe praktikés népér institucione (evidencé 2.1 dhe
evidencé 2.2).

Evidenca 2.1. Plani mesimor i programit Master Profesional ne
Qeverisje dhe Administrim publik.
Evidenca 2.2. Syllabuset e lendeve.

Kriteri 2. Programi i
studimit garanton zhvillimin
e aftésive té€ vecanta né
fushén e teknologjisé sé
informacionit, humane,
sociale, komunikimit dhe
ndérveprimit (pérfshiré edhe
né gjuhé t& huaj).

Adresa: “Rruga € Durrésit”
Prané giim. «Q. Stafas, Tirang
Tel:+355 (04) 222-43423

| ndikojné né aftésité komunikuese té studentéve té tij si

Evidenca 2.2. Syllabuset e lendeve.

Programi i studimit €shté i konceptuar né ményré tradicionale, por
zotéron edhe hapésirén e duhur pér t’ju pérshtatur kohés dhe
zhvillimeve teknologjike.

Kété mundési e ofron jo vetém kurrikula € konceptuar pér kéto
zhvillime, por edhe facilitetet q&€ vijné prej laboratoréve dhe
instrumentave té tjeré teknologjiké qé ofron Universiteti jo publik
“Albanian University” né funksion té studentéve t& regjistruar.

Gjithashtu programi i kétij Masteri profesional ofron léndé qé

Komunikim publik dhe Marketing institucional si edhe Teoria dhe
Praktika e Lidershipit (evidence 2.1 dhe 2.2).

Evidenca 2.1. Plani mesimor i programit Master Profesional ne
Qeverisje dhe Administrim publik.
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Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésité g€ fiton studenti, t&
paraqitura né programin
studimit dhe syllabuset ¢ ¢do
lénde, analizohen e
shqyrtohen né pérfundim té
I€ndés. Personeli akademik
vé né€ pah ¢éshtjet mé té
réndésishme dhe orienton
studentét pér zbatimin e tyre,
si dhe pér detyrimet
pérmbyllése.

Syllabuset e ¢do lénde jané té hartuara me kujdes nga titullarét e
léndéve. Aty jané paraqitur me saktési kompetencat dhe aftésité
qé fiton studenti né pérfundim t€ asaj 1énde dhe jané specifikuar
¢éshtjet mé t€ réndésishme si edhe detyrimet pérmbyliése té
studentit (evidencé 2.2).

Evidenca 2.2. Syllabuset e lendeve.

Kriteri 4. Mé&simdhénia
realizohet mbi bazé
kompetencash qé t’u japé
studentéve mundési té
zhvillojné njohurité ¢ marra
né laboratoré dhe praktikat
profesionale. Personeli
akademik mbéshtet
diskutimet dhe punén né
grup né interpretimin dhe
zgjidhjen e
problemeve/céshtjeve té
caktuara; krijon klimé t&
pérshtatshme pér zhvillimin
¢ ideve inovative, studime té
pérparuara kérkimore e
shkencore dhe i mbéshtet
ato; ndérthur format e
mésimdhénies me
institucionet bashképunuese
pér té mundésuar dhe rritur
mobilitetin ¢ studentéve.

Meésimdhénia zhvillohet duke pasur parasysh se ¢faré do tu duhet
studentéve né praktiké, duke qené ky njé program Master
profesional.

Personeli akademik zhvillon diskutime dhe puné n€ grup, edhe
sipas déshmive té studentéve pérgjaté takimit me ta t&€ GVJ-sé.
Studentét, si¢ u tregua edhe pérgjaté kétij takimi, ishin t€ lirshém,
pa komplekse, t€ kénaqur nga puna e pedagogéve, nga nxitja e
tyre pér studim e thellim t€ métejshém, si edhe pér mendim kritik
dhe diskutime. T¢ gjithé kéta elementé jané tregues té njé klime
pozitive né institucion.

Mobiliteti i studentéve, ndonése i nxitur prej pedagogéve té
tyre, nuk ka qené shpesh i aktivizuar né kété program, kjo
edhe prej karakterit profesional té kétij programi si edhe prej
kohézgjatjes sé€ kufizuar prej njé viti g€ ky program mbart.

Kriteri 5. Personeli
akademik efektiv dhe me
kontraté realizon oré té
hapura dhe seminare mbi
zhvillime té reja t& shkencés
dhe teknologjis€

Personeli akademik si dhe ai me kontraté realizon leksione té
hapura dhe seminare, aktivitete t&€ larmishme n€ IAL sipas
evidencés 1.8 e cila pérshkruan aktivitetet ekstrakurrikulare té
zhvilluara né vitet ¢ fundit.

Né kéto aktivitete kané qéné té€ ftuar eksperté kombétaré si B.
Cejku, E. Karamugo, A Krasniqi etj., si edhe jané trajtuar tema
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brenda/jashté strukturés sé
programit té studimit.

me interes pér studentét e kétij program, nga vendi dhe bota dhe
té lidhura me pérmirésimin e geverisjes dhe té politikave publike.

Evidenca 1.8 Aktivitete Ekstrakurrikulare.

Kriteri 6. Institucioni nxit
zhvillimin e ideve inovative,
studimeve t€ pérparuara
kérkimore nga studentét dhe
i mbéshtet financiarisht ato.

Universiteti Privat “Albanian University” nxit dhe mbéshtet
studentét pérgjaté té gjithé rrugétimit té tyre, né ide inovative dhe
projekte kérkimore.

Konferenca studentore éshté njé shembull i miré né kété drejtim,
gjithashtu edhe aktivitetet ¢ tjera sipas listés sé aktiviteteve
ekstrakurrikulare (evidencé 1.8), panairi i punés Work&Study
(evidencé 5.4) dhe leksioneve t& hapura mbi nxitjen e studentéve
pér punésim (evidencé 5.8 dhe 5.9).

Evidenca 1.8 Aktivitete Ekstrakurrikulare

Evidenca 5.4 Panairi Work & Study

Evidenca 5.8 Leksion i hapur "'Si té punésohesh".

Evidenca 5.9 Leksion i hapur pér nxitjen e studentéve pér
punésim.

Konkluzione

' Shkalla e pérmbushies sé
standardit

Mésimdhénia zhvillohet duke pasur parasysh se ¢faré do tu duhet
studentéve né praktiké, duke u mbéshtetur né njé personel
akademik té pérgatitur i cili nxit diskutime dhe punén né grup.

Universiteti Privat “Albanian University” nxit dhe mbéshtet
studentét pérgjaté 1é gjithé rrugétimit té tyre, né ide inovative dhe
projekteve kérkimore. Personeli akademik si dhe ai me kontraté

realizon leksione té hapura dhe seminare, aktivitete té larmishme
né IAL.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi II1.5

Institucioni ndjek njé proceduré té garté té detyrimeve pérmbyllése té studentit né
| programin e studimit dhe e pérgatit até me dokumentacionin e nevojshém.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni
harton proceduré té
posagme pér detyrimet

pérmbyllése, para

Studimet e Masterit profesional “Qeverisje dhe Administrim
publik” pérmbyllen me provim formimi ose temé diplome, sipas
Rregullores sé AU-sé (evidencé 1.2 b), Rregullores sé
Departamentit te Shkencave Juridike dhe Politiko-Administrative
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realizimit té tyre dhe i bén
ato publike dhe e bén até
publike.

(evidencé 1.4), Rregullores sé Programit té Studimit (evidencé 1.7)
dhe Rregullores s€ Diplomimit (evidencé 3.8). Procedura e provimit
té formimit ose diplomimi jané té pérshkruara qarté né kéto dy €
fundit.

Evidenca 1.2.a Rregullore e AU e vjeter.

Evidenca 1.2.b. Rregullore AU perditesuar.

Evidenca 1.4 Rregullore e Departamentit te Shkencave Juridike dhe
Politiko-Administrative.

Evidenca 1.7 Rregullore e Programit te Studimit Master
Profesional.

Evidenca 3.8 Rregullore e Diplomimit.

Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjése dhe personeli
akademik asistojné
studentét, duke véné né
dispozicion informacione,
udhézime dhe materialet e
nevojshme né funksion t&
t€ detyrimeve pérmbyllése.

Cdo student qé kérkon t€ realizojé njé temeé diplome, i vendoset né
dispozicion njé udh&heqés/e diplome i/e cili/a e orienton me temén
dhe litraturén, si edhe njé Manual mbi hartimin e temave i€
diplomave (Evidencé 3.8).

Gjaté vizités né institucion, studentét u shprehén shumé t€ kénaqur
né lidhje me t€ gjithé procedurén e hartimit té temave té diplomave
si edhe até té diplomimit. Ata folén me pasion pér até periudhé té
rrugétimit té tyre si edhe pér temat e diplomave, hulumtimin e kryer
dhe mbéshtetjen e pakursyer t€ pedagogéve té tyre, sidomos té
pedagoges D. Pano.

Evidenca 3.8 Rreguliore e Diplomimit.

Kriteri 3. Komisioni i
posagém pér administrimin
e provimit final bazohet né
testimin e njohurité e
dhéna gjaté gjithé viteve
akademike, duke pérfshiré
té gjitha léndét/ modulet né
bazé té réndésis€ dhe

Komisioni 1 posagém pér administrimin e provimit final miratohet
nga Dekani pas propozimit prej pérgjegjésit t&€ Departamentit sipas
shkresés pér ngritjen e kétij Komisioni (Evidencé 3.10). Mg pas,
procedura e vlerésimit konsiston né vlerésimin e disa aspekteve
kryesore té temés sé diplomés si cilésia e kérkimit shkencor,
struktura dhe origjinaliteti (evidencé 3.11).

Evidenca 3.10 Shkresa per ngritjen e komisionit te diplomimit.

peshés specifike. Evidenca 3.11. Shembull procedure diplomimi.

Kriteri 4. Personeli Ata studenté té cilét zgjedhin q€ té kryejné njé punim diplome
akademik/ Udh&heqési i udhéhigen nga njé pedagog/e i/e departamentit.

diplomés orienton dhe

ndihmon studentét né Udhé&heqési/ja € mbéshtet studentin/en pérgjaté kétij rrugétimi me
pércaktimin e temave té literaturé dhe t€ gjithé orientimin € nevojshém dhe mé pas e miraton
punimit t€ diplomés. punimin pér dorézim. Né pérdorim té studentéve €shté vendosur njé

Udhéheqési i asiston

manual “Si té shkruajmé njé temé diplome”. Procedura e dorézimit
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studentin né nxjerrjen e
rezultateve, pérpunimin e
tyre, si dhe shkrimin e
punimit pérmbyllés sipas
udhézuesve té€ miratuar. Ai
garanton cilésiné ¢
rezultateve dhe miraton
ose jo nése punimi éshté i
ploté pér t'u paraqitur para
komisionit.

dhe té¢ Departamentit (evidence 3.8) dhe né até t& Sekretarisé
mésimore (evidence 3.12).

Pérgjaté takimit me student né IAL, studentét u shprehén shumé t€
kénaqur me pérkushtimin e pedagogéve té tyre si né udhéheqjen e |
temave té diplomave, ashtu edhe né orientimin dhe ndihmesén né
lidhje me provimin e formimit.

Evidenca 3.8 Rregullore e Diplomimit.
Evidenca 3.12 Rregullore e sekretarise mesimore.

Kriteri 5. Institucioni
asiston studentét pér
kryerjen ¢ matjeve,
analizave, testeve né
mjediset e institucionit apo
Jjashtg tij n€ bazé t& temave
dhe fushés s€ studimit.

TAl-ja ofron laborator informatike té cilin GVB-ja pati rastin ta
vizitonte gjaté vizités né Institucion. Ky laborator mund té pérdorej
edhe nga studentét té cilit ishin duke kryer temat ¢ diplomave. i

Studentét asistohen nga udhéheqggésit e tyre t&€ diplomave né rastet
kur duhej té hartoheshin pyetésoré apo t€ kryheshin analiza pér

temat ¢ tyre t€ diplomave.

Evidenca 3.8 Rregullore e Diplomimit.

Kriteri 6. Né pérfundim té
provimit pérfundimtar té
pérgjithshém ose té
mbrojtjes sé punimit t&
diplomés, studenti
vlerésohet me noté.

Pér vlerésimin e provimit pérfundimtar té pérgjithshém ose t&
punimit t& diplomés pérdoret njé skedé né piké pér vlerésim. Kéto
piké konvertohen né noté dhe pasi nota é&shté vendosur né
procesverbal, i béhet me dije studentit té interesuar brenda 72 oréve.

Kjo proceduré &shté e parashikuar né Rregulloren ¢ programit dhe
té Departamentit (evidence 3.8) dhe né até t& Sekretaris€ mésimore
(evidence 3.12).

Evidenca 3.8 Rregullore e Diplomimit.
Evidenca 3.12 Rregullore e sekretarise mesimore.

Kriteri 7. N pérfundim té
studimeve, studenti pajiset
me diplomén dhe
suplementin e diplomés, té
miratuara nga ministria
pérgjegj€se pér arsimin.
Né pérfundim té
studimeve, studentit i vihet
né dispozicion kopje €

dhe anglisht.

Né pérfundim té studimeve, studentét e Masterit “Qeverisje dhe
Administrim Publik” pajisjen me diplomén (Evidenca E1) dhe
suplementin e diplomés (Evidencé E2). Suplementi &shté né shqip

Me kérkesé té tij, studentit mund ti vihet né dispozicion kopje e ploté
e programit té studimit, pra syllabus-et e léndés né pérputhje me |
vitin akademik ku kéto 1énd€ jané zhvilluar sipas Rregullores sé
Sekretarisé Mésimore (Evidenca 3.12).
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ploté zyrtare e programit té
studimit t& zhvilluar.

Evidenca 3.12 Rregullore e sekretarise mesimore.

Kriteri 8. Institucioni ruan
né pérputhje me
legjislacionin né fugi kopje
té dokumentacionit té
studentit dhe paraqet rast
pas rasti informacione pér
studentin nése kérkohen.

Institucioni ruan kopje t€ dokumentacionit t€ studentit né pérputhje
me legjislacionin né fuqi dhe paraqet rast pas rasti informacione pér
studentin nése kérkohen sipas Rregullores s€ Sekretarisé Mésimore
(Evidenca 3.12).

E.1. Diploma Master Profesional ne Qeverisje dhe Administrim.
E.2. Suplement.
Evidenca 3.12 Rregullore e sekretarise mesimore.

Konkluzione

| Shkalla e pérmbushjes
séstandardit

Standardi IT1.6

Né rastin e programit té studimit né “Master Profesional” institucioni ndjek njé proceduré
té qarté té zbatimit té njohurive népérmjet praktikés laboratorike, praktikés profesionale,
praktikave klinike dhe stazheve.

Cdo studenti gé kérkon té realizojé njé temé diplome, i vendoset né
dispozicion njé udhéheqés/e diplome i/e cili/a e orienton me temén
dhe litraturén, njé Manual mbi hartimin e temave té diplomave,
laborator pér té punuar temén e diplomés, procedura pér
diplomimin dhe pér térhegjen e diplomés e té suplementit té
diplomés sa heré gé ai e kérkon.

Pérmbushet Pérmbushet
kryes_hl;t plotésisly:_
X

Kriteret ] = Vlerésimi i ekspertéve e

Kriteri 1. Njésité Plani mésimor i programit Master Profesional “Qeverisje dhe
pérgjegjése, né funksion | Adminsitrim Publik” pérmban 1éndén e Praktikés profesionale e cila
t€ mésimdhénies dhe vlen 6 kredite si njé prej léndéve t€ kategoris€é D. Studentéve iu
pérftimit t€ njohurive, vendoset né€ dispozicion lista e institucioneve mé t€ cilét AU ka
garantojné mjedise marréveshje paraprake pér zhvillimin e praktikés profesionale ose ata
brenda ose jashté veté propozojné€ njé€ institucion ku mund t€ kryejn€ kété praktiké.
institucionit, té

pérshtatshme pér Praktika laboratorike realizohet brenda institucionit, né laboratorin e
realizmin e praktikés informatikés. Ky laborator pérmban rreth 30 kompiuter fiks dhe iu
laboratorike, praktikés shérben studentéve pér léndén e Informatikés si edhe pér té realizuar
profesionale. temat e tyre t€ diplomave.

Kriteri 2. Institucioni, Institucioni e garanton realizimin ¢ praktikave profesionale né
né bashképunim dhe ményrén mé té miré té mundshme, né format dhe teknologjiné mé té
partneritet, garanton fundit bashkékohore (aty ku éshté e mundur) me qéllim pérfitimin mé
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realizimin e praktikave
klinike dhe stazheve me
format dhe teknologjiné
mé t& fundit
bashkékohore me géllim
pérfitimin mé miré té
njohurive dhe

té miré té pérfitimit té njohurive praktike pér studentét e programit né
fjalé.

AU ka nénshkruar marréveshje me insitucione t€ ndryshme, IAL !
brenda dhe jashté vendit, organizata ndérkombétare dhe organizata
gendrore ¢ lokale t€ listuara né Raportin vjetor ¢ semestral té
Deparatamentit (evidence 1.9 dhe 1.10), por jo me sektorin privat.

kompetencave Kéto marréveshje vlejné edhe pér realizimin e praktikave profesionale
profesionale. pér studentgt.
Evidenca 1.9 Raport Vjetor i Departamentit te Shkencave Juridike dhe
Politiko-Administrative.
Evidenca 1.10 Raport Semestral i Departamentit te Shkencave
Juridike dhe Politiko-Administrative.
Kriteri 3. Praktikat Né lidhje me programin Master Profesional “Qeverisie dhe
profesionale, klinike dhe | Adiministrim Publik”, praktika profesionale merr njé réndési veganté
stazhet ¢ zhvilluara gjaté | duke pasur parasysh se sa té réndésishme jané aplikimet né praktiké té
studimeve, njohurive t€ marra né kété program.
ekuivalentohen né
kredite dhe Pér realizimin e praktikave profesionale, Departamenti pércakton njé

dokumentohen né
dokumente té posagme
duke e shogéruar me
mendimin ¢ trajneréve

koordinator i «cili koordinon punén me insitucionet pritése.
Koordinatorét e institucioneve pritése e pajisin studentin me njé
material pérshkrues té detajuar n€ lidhje me praktikén e kryer dhe me
vlerésimin nga ana e institucionit né lidhje me performancén ¢

dhe vlerésimin pérkatés. | studentit. Ky vlerésim konvertohet né noté nga koordinatori/komisioni
i pérzgjedhur né departament sipas modelit t€ formularit n€ evidencén
E.2.
E.2. Praktika e ndjekjes sé studentéve gjaté praktikeés.

Konkluzione Institucioni garanton realizimin e praktikave laboratorike e praktikave

profesionale né ményrén mé té miré té mundshme, né format dhe
teknologjiné mé té fundit bashkékohore me qéllim pérfitimin mé té miré
té pérfitimit té njohurive praktike pér studentét e kétij programit.

Shkalla e pérmbushjes Pérmbushet Pérmbushet
sé standardit kryesisht plotésisht

X
Shkalla e pérmbushjes Pérmbushet Pérmbushet
sé standardeve té kryesisht plotésisht
fushés 111 X
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IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA
PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi IV.1

Personeli akademik qé mbulon programin e studimit, pérmbush standardet sasiore dhe ka
kualifikimin e duhur e té posacém akademik né pérputhje me fushén e programit pér
garantimin e standardeve t& mésimdhénies té programit té studimit.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve
Kriteri 1. Personeli Nga dokumentacioni dhe vizita né institucion, evidentohet se
akademik efektiv dhe me | personeli akademik i angazhuar né programin e studimit né Master

kontraté, personeli
ndihmés akademik, qé
angazhohet né realizimin
e programit t& studimit,
pérmbush kérkesat
ligjore né fuqi, pér
nivelin e duhur t€
kualifikimit akademik,
pér drejtimin e
programit, drejtimin dhe
angazhimin né mbulimin
¢ léndéve/moduleve
mésimore t€ programit.
Ka fushé kérkimore né
pérputhje me programin
e studimit, natyrén dhe
vegoriné e moduleve t&
tij.

Profesional né “Qeverisje dhe Administrim Publik” i pérshtatet
kérkesave té kétij programi studimi. Né kété program studimi jané
angazhuar lektoré dhe eksperté me tituj dhe grada shkencore, apo
Msc., sipas kérkesave té Ligjit nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe
Kérkimin Shkencor né Instituconet e Arsimit 1é Larté né Republikén e
Shqipérisé”. Né Rregulloren e Albanian Universitety, Tirané, jané
parashikuar t€ gjitha modalitetet q€ sigurojné zbatimin e kérkesave té
Ligjit nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né
Instituconet e Arsimit té Larté né Republikén e Shqipérisé” pér
rekrutimin dhe punésimin e personelit akademik me nivelin e duhur
té kualifikimit akademik dhe fushén kérkimore né pérputhje me
programin ¢ studimit, natyrén dhe vegoringé e moduleve té tij.
Personeli akademik i angazhuar né€ kété program studimi, pér vitin
akademik 2023-2024, pérbéhet:

pér vitin akademik 2023-2024: 70.05% pedagogé efektivé (PAE) /
29.5% pedagogé me kontraté (PAK); pér vitin akademik 2022-2023:
69,59 % PAE / 30.41% PAK, pér vitin akademik 2021-2022: 71.97%
PAE / 28.03% PAK;

pér vitin akademik 2020-2021: 75,97% PAE / 24.03% PAK.
Konkretisht, pér vitin akademik 2023-2024 gjithsej jané 10 pedagogé,
nga t€ cilét 5 jan€ pedagogé efektiv (PAE) ku: 1 ka titullin “Profesor
i Asocuar”, dhe 4 kané gradén Dr./PhD, dhe 5 pedagogé me kontraté
(PAK) nga ku 5 kan€ gradén Dr.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
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Kualifikimi i

2022-2023 2023-2024
stafit akademik té
programit t& PAE | PAK PAE | PAK
studimit
Prof.Dr
Prof.As.Dr 2. 1 1
Dr 4 3 4 5
MSc 2
Total 6 6 5 5

Evidenca 1.2.b. Rregullore AU perditesuar.
Evidenca 1.7 Rregullore e Programit te Studimit Master Profesional.
Evidenca 4.1 Ngarkesa mesimore e stafit akademik.

Kriteri 2. Personeli
akademik efektiv duhet
té mbuloj€ ngarkesén
mésimore pér programin
e studimit né& pérputhje
me komizén ligjore né
fuqi.

Personeli akademik efektiv mbulon ngarkesén mésimore pér
programin ¢ studimit né¢ pérputhje me kornizén ligjore né fuqi. Té
dhénat g€ ka paraqitur Departamenti pér planifikimin e ngarkesés pér
¢do vit akademik dhe pér realizimin e ngarkesés mésimore tregojné
respektimin e kornizés ligjore né fuqi.

Mbulimi i ngarkesés mésimore nga personeli akademik efektiv dhe
me kontraté i angazhuar né kété program studimi, paraqitet si n€ vijim:
Né vitin akademik 23-24: 70.05% PAE / 29.5% PAK;

Né vitin akademik 22-23: 69,59 % PAE / 30.41% PAK;

Ne vitin akademik 21-22: 71.97% PAE / 28.03% PAK;

NEé vitin akademik 20-21: 75,97% PAE / 24.03% PAK;

Evidenca 4.1 Ngarkesa mesimore e stafit akademik.
E.8 Ngarkesa mesimore v.a 2023-2024 MP Qeverisje dhe
Administrim publik.

Kriteri 3. Institucioni
duhet té garantojé dhe té
déshmojé
géndrueshméring e
personglit akademik té
angazhuar né programin
e studimit, pér té gjithé
periudhén e akreditimit,
duke pérfshiré kontratat
e punésimit dhe
mbulimin me sigurime

Nga dokumentacioni dhe vizita né institucion, evidentohet se
Departamenti i Shkencave Juridike dhe Politiko-Administrative ka
géndrueshméri me personelin akademik t€ angazhuar né programin e
studimit. Qéndrueshméria ¢ personelit akademik garantohet
népérmjet tipologjisé PAE té stafit n€ kété program, personel i cili ka
kontrata pa afat dhe &shté i punésuar prané IAL, kurse pér PAK
pércokton normén ditore jo mé shumé se 4 oré.

Bazuar n€ Ligjin pér Arsimin e Larté 80/2015, neni 64 pér rekrutimin
pér ofrimin e programit té studimit Bachelor né Administrim Publik
zbatohet rregullorja e AU.

Evidenca 1.1.a Statuti AU
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shogérore dhe
shéndetésore.

Evidenca 4.2.b Kontrata PAK
Evidenca 4.2.a Kontrata PAE

Vizita né institucion, takimi me Zyrén e Burimeve Njerézore dhe stafin
akademik.

Kriteri 4. Institucioni
ndjek procedura
rekrutimi dhe vlerésimi,
mbéshtetur né kritere t&
pérgjithshme dhe
specifike té shpaliura e
qé garantojné
pérzgjedhjen e personelit
me nivelin e duhur té
kualifikimit dhe né
pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe
pé€rmbajtjen e programit
té studimit.

Rregullorja pér rekrutimin e stafit pérmban € gjitha procedurat qé
duhet t€ ndigen pér rekrutimin e stafit akademik, ndihmés mésimor
dhe administrativ. N€ Statutin e AU, Rregulloren e Pérgjithshme té
AU dhe Rregulloret e tjera pércaktohen té gjitha procedurat pér
rekrutimin té stafit akademik pér realizimin e programit t€ stdudimit.
Pérzgjedhja e personelit akademik t€ angazhuar né realizimin e kétij
programi studimi &shté& béré sipas nevojave t€ Departamentit, i cili ka
pércaktuar paraprakisht me vendim t€ veganté kriteret specifike pér
vendet ¢ punés. Komisioni i vler€simit pasi shgyrton kanditaturat
kalon pér propozim tek Dekani.

Evidenca 4.3 Shembull i procedures se rekrutimit
Evidenca 1.2.b. Rregullore AU perditesuar
Evidenca 1.1.a Statuti AU

Kriteri 5. Institucioni
siguron dhe garanton
angazhimin ¢ personelit
ndihmés akademik té
pérshtatshém dhe t&
mjaftueshém pér
realizimin ¢ oréve
laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e
laboratoréve e mjediseve
té tjera mésimore, sipas
natyrés specifike té
programit t€ studimit.

Personeli akademik efektiv mbulon ngarkesén mésimore pér
programin ¢ studimit né pérputhje me kornizén ligjore né fuqi.
Albannian University siguron punésimin e personelit ndihmés
akademik referuvar rregullores s€ institucionit dhe strukturés
organizative té tij.

Evidenca 1.2.b. Rregullore AU perditesuar

Evidenca 4.3 Shembull i procedures se rekrutimit

E.8 Ngarkesa mesimore v.a 2023-2024 MP Qeverisje dhe
Administrim publik.

Kriteri 6. Institucioni
mbledh, ruan dhe
pérditéson ¢do vit
akademik t& dhénat e
personelit té€ angazhuar
né programin e studimit.
Kéto t& dhéna pérfshijné
anétarét ¢ personelit

Drejtoria ¢ Burimeve Njerézore pérgatit dhe ruan pérshkrimet e
punés, si dhe ruhen dhe azhomohen né€ arkivén e Departamentit.
GV]J gjaté vizités kontrolloi n€ ményré rastésore dosje té personelit
akademik dhe vérejti se dokumentacioni i tyre ishte i plot€ dhe i
pérditésuar sipas legjislacionit dhe rregulloreve t€ institucionit.

Vizita né institucion, takimi me Zyrén e Burimeve Njerézore.
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akademik t&€ pérfshiré né
program dhe t€ personit
pérgjegjés pér
organizimin € programit
té studimit, angazhimin e
¢do anétari né ¢do
semestér dhe vit
akademik, si dhe até té
personelit ndihmés dhe
administrativ.

Kriteri 7. Institucioni,
né marréveshje ¢
bashképunim me
institucione té tjera té
arsimit té larté,
pérfagésues biznesi e
kompani, vé né
dispozicion personelin e
mjaftueshém, té duhur e
t€ kualifikuar pér
instruktimin, udh&hegjen
dhe mbikéqyrjen e
studentéve né praktikén
profesionale, punimin e
diplomés dhe veprimtari
té tjera specifike sipas
natyrés sé programit té
studimit.

Té dhénat e paragitura né RVB dhe dokumentacionin e pércjellé pér
kété program studimi tregojné se Albanian University siguron
marrédhénie bashképunimi brenda institucionit dhe me institucione,
kompani, palé t& treta, né funksion té realizimit t& programit t€
studimit master Profesional “Qeversije dhe Administrim Publik”.
Kapacitetet e AU dhe marréveshjet e bashképunimit me institucione
té tjera mundésojné informacione té pérshtatshme né funksion té
punimit té temés sé diplomés.

Nga vizita dhe takimet me studentét u konstatua se personeli
akademik me kohé t& ploté dhe t&€ pjesshme i t&€ Shkencave Juridike
dhe Politike mbéshtet studentét pér realizimin e temave bashkékohore
dhe té dobishme népérmjet burimeve q€ ky personel ka né
dispozicion.

E.2. Praktika e ndjekjes sé studentéve gjaté praktikés.

Kriter 8. Personeli
mbikqyrés né ambientin
prités qé angazhohet né
realizimin e praktikave

. profesionale né bazé té
marréveshjeve, duhet t&
ndihmojé studentét né
pérmbushjen e
detyrimeve /raportin
pérfundimtar té praktikés
si dhe té marré pjesé né
| procesin e vlerésimit t&

Departamenti i Shkenace Juridike dhe Politiko-Administrative

. garanton géndrueshméring e personelit akademik t€ angazhuar né

programin e studimit. Personeli akademik q&€ mbulen programin e
studimit, pérmbush standardet sasiore dhe ka kualifikimin e duhur e
té posagém akademik né pérputhje me fushén e programit pér |
garantimin e standardeve t€ mésimdhénies t€ programit t&€ studimit.
Niveli i kualifikimit dhe fusha akademike kérkimore e pérgjithshme
dhe specifike e profesoréve, lektoréve, dhe asistent lektoréve té
angazhuar né kété program studimi &shté né pérputhje t&€ plot€ me
kérkesat e kétij programi sipas natyrés dhe moduleve qé ai ka.
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tyre pér praktikén
profesionale.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes
sé standardit

Departamenti i Shkenace Juridike dhe Politiko-Administrative
garanton géndrueshmériné e personelit akademik té angazhuar né

programin e studimit. Personeli akademik qé mbulon programin
studimit, pérmbush standardet sasiore dhe ka kualifikimin e duhur

té posagém akademik né pérputhje me fushén e programit pér

garantimin e standardeve té mésimdhénies té programit té studimit.

e
e

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi IV.2

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion mjedise mésimore dhe infrastrukturén e
pérshtatshme pér realizimin e procesit mésimdhénés té programit té studimit dhe pér
formimin praktik, té posa¢me sipas natyrés dhe fushés sé programit ¢é studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni
siguron mjediset e
mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér
zhvillimin e veprimtarisé
mésimore, né varési té
numrit té studentéve,
grupeve mésimore, né
pérputhje me natyrén
specifike té programit té
studimit dhe moduleve
pérkatése.

Pér realizimin ¢ programit t€ studimit Master Profesional, Fakulteti
i Shkencave Shqopérore, ka mjedise mésimore té€ pérshtatshme dhe
t¢ mjaftueshme pér numrin e studentéve pér zhvillimin e
veprimtarisé mésimdhénése, pér t€ zhvilluar mésimin né t€ njéjtin
orar. Mjediset jan€ né pérputhje me natyrén specifike té programit
té studimit dhe moduleve pérkatése. Albanian University ka n€
funksion pér zhvillimin e veprimtaris€ mésimdhénése né godinén
géndrore né Bulevardin Zogu I, Tirané.

GV] vizitoi mjediset ¢ godinés dhe konfirmon se ato plotésojné
normativat teknike t€ ndrigimit natyral dhe ishin t€ pajisura me
sistem ngrohje. Biblioteka po ashtu ishte né€ njé ambjent t&
pérshtatshém dhe hapésira studimi t€ mjaftueshme. Gjithashtu
disponon auditoré pér leksione/seminare t€ pajisura me
infrastrukturén bazike mésimore. Zyrat qé kryejné funksionet
mbéshtetése, t€ tilla si Burimet Njerézore, Biblioteka jané té
akomoduara né sallat e tyre pérkatése né godina té té pajisura me
infrastrukturén e nevojshme pér njé funksionim normal t€ aktivitetit

té tyre.

Evidenca 4.4 Planimetrité e godines.
Vizita né institucion, ambjentet e AU, godina qéndore (Bulevardi

Zogu I).
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| Kriteri 2. Mjediset |
mésimore si klasa,
laboratoré, studio e
mjedise t€ tjera, jané t&
pajisura me mjete
elektronike dhe té
teknologjisé s€
informacionit, qé
garantojné realizimin e
procesit mésimor teorik e
praktik, pé€rmes pérdorimit
t€ metodologjive €
teknologjive bashkékohore
té mésimdhénies-
mésimnxénies.

| Klasat dhe auditoret jané té pajisura me infrastrukturén e nevojshme

Mjediset mésimore t§ ofruara nga Fakulteti i Shkencave Shoqérore
dhe Departamenti i Shkencave Juridike dhe Politiko-Administrative
jané té mjaftueshme dhe t& pérshtatshme, té pajisura me
infrastrukturén e nevojshme pér zhvillimin e veprimtarisé
akademike. Mjediset mésimore, auditoret, jané modeste me tabela
apo dérrasa dhe ka t& instaluara pajisje elektronike dhe té
teknologjisé sé informacionit (si videoprojektor dhe PC), si dhe
Internet, i disponushém pér té gjithé.

pér njé proces efektiv té6 mésimdhénies né pérputhje me géllimet e
programit. Gjithashtu né kété program pérdoren metodologjité
teknologjiké bashkékohore té€ mésimdhénies-mésimnxénies sic
éshté sistmi TEAMS sistemi & mundéson pérditésimin dhe
ndérveprimin me materialet e 16ndés dhe me pedogogun pérgjegjés.
GV] gjaté vizités né institucion konfirmon se mjediset mésimore
jané té pérshtaishme pér mésimdhenie né pérputhje me géllimet e
programit dhe gé garantojné realizimin e procesit mésimor.

Evidenca 4.4 Planimetrité e godines.
Vizita né institucion, ambjentet e AU, godina géndore (Bulevardi
Zogu l).

Kriteri 3. Laboratorét,
studiot, atelieté apo
mjediset e tjera, sipas
natyrés specifike té
programit, pérmbajné
aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e té
pérshtatshme pér
plotésimin e kérkesave té
moduleve, aftésimit teorik
e praktik dhe té
objektivave formues té
programit té studimit né
térési.

GV]J gjaté vizités néd institucion konfirmon se mjediset € véna né
dispozicion pérmbajné mjetet e nevojshme e té pérshtatshme pér
plotésimin e kérkesave t€ moduleve si¢ jandé vidioprojektorét,
mjetete audiovizive, interneti apo edhe dérrasat e shénimeve, té cilat
mundésojné afté€simin teorik e praktik dhe realizimin e objektivave
formues té programit t& studimit. Pér stafin akademik t€ angazhuar
né programin ¢ studimit jané né dispozicion zyra dhe dhe pajisje
kompjuterike t€ cilat krijojnékushte normale pér realizimin e
detyrave pér programin e studimit.

Vizita né institucion, ambjentet e AU, godina géndore (Bulevardi
Zogu l).

Kriteri 4. Institucioni i
arsimit t€ lart€ siguron sé
paku njé laborator té

i teknologjisé sé
informacionit, t&€ pajisur
me programe profesionale i

Natyra e kétij programi studimi nuk kérkon laboratoré t&
teknologjisé s€ avancuar pér realizimin e objektivave t€ tij.

GV]J gjaté vizités né institucion vizitoi laboratorin i infomatikés, i
cili ishte i pajisur me programet profesionale. Laboratori &shté né
dispozicion t& studentéve pér té realizuar detyrat, disa oré edhe pér
mésimdhénie edhe pér takimet apo projektet e ndryshme studentore. |
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sipas natyrés s€ programit
té studimit qé ofron.

Kriteri 5. Institucioni
garanton, me kapacitetet
qé zotéron dhe/ose né
bashképunim me
institucione dhe subjekte
té tjera (vértetuar
népérmjet marréveshjeve
té posagme té
bashképunimit), qé
mjediset jané té
mjaftueshme, t&
pérshtatshme dhe té
posagme pér zhvillimin e
praktikave profesionale
dhe veprimtarive té tjera
praktike. Né¢ rastet e
programeve té studimit né
fushén mjekésore,
institucioni duhet té
sigurojé strukturat
spitalore dhe ambulatore
me kapacitetet e
nevojshme.

Gjaté vizités né ambjentet ¢ godinés, u theksua se gjaté zhvillimit t&
orés mésimore, njé punjoneés i IT gjenden né dispozicion pér ndihmé
teknike.

Vizita né institucion, ambjentet e AU, godina géndore (Bulevardi
Zogu I).

Departamenti i Shkencave Juridike dhe Politike-Administrative ka
mjedise mésimore t&€ pérshtatshme dhe té mjafiueshme pér
zhvillimin e veprimtarisé¢ mésimdhénése. Gjithashtu, GVJ arsyeton
se natyra ¢ kétij programi studimi nuk kérkon mjedise t€ posagme
pér zhvillimin dhe realizimin e tij.

Vizita né institucion, ambjentet e AU, godina géndore (Bulevardi
Zogu l).

Konkluzione

Fakulteti i Shkencave Shogérore, Departamenti i Shkencave
Juridike dhe Politike-Administrative ka mjedise mésimore é
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[pérshtatshme dhe té mjaftueshme pér zhvillimin e veprimtarisé

| mésimdhénése. Mjediset jané né pérputhje me natyrén specifike té
programit té studimit dhe moduleve pérkatése.

standardit

_f Standardi IV.3

mjedise té€ posacme).

Shkalla e pérmbushjes sé

Programi i studimit duhet t& pérmbajé literaturén e nevojshme dhe té pérditésuar né
mbéshtetje té mésimdhénies dhe mjediset mbéshtetése té mésimnxénies, (bibliotekén,

Pérmbushet P‘e‘_rmbushet
Kryesisht | plotésisht
X

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Literatura bazé
dhe ndihmése e véné né
dispozicion t€ studentéve
né gjuhén ¢ programit té
studimit (fizike dhe
digjitale) garanton
martjen e dijeve dhe
njohurive té€ nevojshme,
té parashikuara né
programin e studimit.

Gjaté vizités s&¢ GVJ né bibloteké u konstatua se studentét kishin
mundési t€ merrnin literaturé shtes€¢ né formé elektronike dhe
hardcopy.

Anétarésimi né EBSCO (open access) dhe té tjeré garanton akses né
literaturén bashkékohore ndérkombétare, por dhe kjo jo né gjuhén
shqipe, e cila &shté gjuhé e detyruar pér programin Master
Profesional. Evidentohet se literatura €shté kryesisht né anglisht gjé
¢ cila konsiderohet e papérshtatshme pér studentét e programit Master
Profesional. Ka pérpjekje pér té garantuar literaturé
bashkékohore té dedikuar programit por miratimi i blerjes nuk
éshté realizuar akoma.

Evidenca 3.13 Biblioteka online.

Kriteri 2. Njésia
pérgjegjése duhet té
raportojé pérditésime té
literaturés me botime t&
viteve té fundit.

Nga RVB dhe takimet né Departament evidentohet fakti qé
Departamenti diskuton dhe miraton programet mésimore té léndeve
dhe moduleve té programit te studimit lidhur me pérditésimin e
literaturés dhe ndjek botimet e reja nga t€ gjitha burimet q€ disponon,
sidomos ato qé lidhen programin e studimit, Ka pérpjekje pér té
garantuar literaturé bashkékohore té dedikuar programit por nuk
ka dicka konkrete.

Vizita né institucion, ambjentet e AU, godina qéndore (Bulevardi
Zogu ).

Kriteri 3. Institucioni vé
né dispozicion té
studentéve bibliotekén
mésimore, duke garantuar
mundésiné e shfrytézimit

Pér té siguruar akses t€ ploté pér studentét, né nivel Fakulteti €shté
njé ambient bibloteké, biblioteka e vendosur te godina kryesore, me
salla leximi, kompjutera (2) q¢ u mundéson pérdoruesve mésimin e
programeve t& ndryshme, trajnim mbi pérdorimin ¢ katalogut online

té bibliotekés dhe aktiviteteve t&€ tjera. Studentét e programit t&
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né ményré t€ barabarté

studimit Master Profesional né “Qeverisje dhe Administrim Publik”

nga studentét ¢ programit | kané mundési té shfrytézojné edhe bibliotekén elektronike.

té studimit. Salla éshté né shérbim té ploté t€ studentéve, pedagogéve, e
studiuesve ¢do dité té javés, nga ora 8:00 - 16:00.
E.3. Rregullore e Biblotekes.

Kriteri 4. Biblioteka Biblioteka e Fakultetit éshté e pasur dhe disponon literaturén e

duhet té jeté e pajisur me
fond fizik, si: tekste
mésimore bazé, literaturé
ndihmése, e mjaftueshme
né gjuhén shqipe dhe té
huaja, libra apo revista
shkencore t& nevojshme,
té mjaftueshime dhe e
pérshtatshme pér
mbulimin e t€ gjitha
moduleve e veprimtarive
mésimore sipas natyrés e
specifikés sé programit té
studimit,

mjaftueshme qé ndihmon studentét né pérgjithési por nuk
evidentohet pérshtatja e kétyre tekseve me programin specifik né
MP “Qeverisje dhe Administrim Publik”.

Anétarésimi né EBSCO garanton akses n€ literaturén bashkékohore
ndérkombétare, por dhe kjo jo n€ gjuhén shqipe, e cila &shté gjuhé e
detyruar pér programin e studimit, Mastér Profesional.

E.3. Rregullore e Biblotekes.

Kriteri 5. Institucioni
duhet té krijojé kushte
pér shfrytézim té
barabarté e pa pagesé pér
studentét n€ bibliotekat
onling t& fushés s€
programit t& studimit.

Gjaté vizités né bibliotek€ GVJ konfirmoi se AU ka anétarésim t&
ploté né EBSCO me kontraté ¢€ rinovueshme njé& vjegare. AU &shté
abonuar né librarité elektronike si EBSCO, biblioteka digjitale qé
pérmbajné revista akademike q€ mund t€ aksesohen lirisht nga
studentét dhe stafi akademik. AU é&sht€ gjithashtu pjes€ e sistemit
ERIC (https:/eric.ed.gov/?q=cambridge ).

Si anétare e Pitagora RASH lexuesit pérfitojné akses né€ njé game té
gjeré té burimeve elektronike me tekst té ploté.

E.4.1 Marreveshje AU& RASH 2.
E.4.2 Marreveshja AU&AC per EBSCO.

Kriteri 6. Biblioteka
duhet té€ jeté e pajisur me
programe kompjuterike
dhe pajisje té tjera
teknike, g€ mund€sojné
shfrytézimin pa kufizim
pér t€ gjithé studentét.

Biblioteka né godinén kryesore é&éshté e pajisur me programe
kompjuterike dhe pajisje t€ tjera teknike, g€ mundé€sojné shfrytézimin
pa kufizim pér t€ gjith€ studentét.

Pér té aksesuar shérbimin e libraris€ digjitale, fillimisht aksesohet né
linkun: https://ulibrary.rash.al/ dhe Faqja kryesore e shérbimit
pérmban krahas njé videoje informuese dhe hapat kryesore q€ duhet
té ndigen. Megjithaté, GV.J rekomandon shtimin e kompjutérave pér
studentét.
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Vizita né institucion, ambjentet e AU, godina géndore (Bulevardi
Zogu I).

E. 4.1 Marreveshje AU& RASH 2.

E.4.2 Marreveshja AU&AC per EBSCO.

Kriteri 7. Biblioteka
duhet té vihet né
dispozicion té studentéve
né orare shérbimi g€ jané
né pérshtatje me oraret e
zhvillimit t& procesit
mésimor dhe pértej tyre,
né pérgjigje edhe té
nevojave, numrit té
studentéve dhe kapacitetit
té saj.

GV]J gjaté vizités né institucion konfirmoi se biblioteka &sht€ né |
dispozicion té studentéve né orare shérbimi g€ jané né pérshtatje me
oraret e zhvillimit té procesit mésimor dhe pértej tyre, né pérgjigje
edhe t€ nevojave, numrit té studentéve dhe kapacitetit té saj. Salla
éshté né shérbim té ploté té studentéve, pedagogéve, ¢ studiuesve ¢do
dité té javés, nga ora 8:00 - 16:00, t& shtunén nga ora 08:00-12:00.

Nga personeli i bibliotekés u konfirmua se studentét e frekuentonin
bibliotekén kryesisht gjaté periudhave t€ provimeve, né pushimet
midis oréve ose kur punonin pér kryerjen e detyrave né grup dhe |
duhet t& rishikonin literaturé.

E.3. Rregullore e Biblotekes.

Kriteri 8. Biblioteka dhe
njésité pérgjegjése té
programit ndjekin dhe
raportojné€ pér cilésiné e
fondit fizik té bibliotekés
dhe fondit online (titujt
kryesoré té pranishém né
shérbim t€ programit),
pérditésimin, shkallén e
shfrytézimit té fondit
fizik dhe fondit online
nga personeli akademik
dhe studentét e
programit, shfrytézimi i
sallave té studimit, duke
nxjerr€ né pah sa té
efektshme kané gené
pérpjekjet pér pasurimin
fondit fizik dhe atij
online, cilat jan¢ kérkesat
pér tituj, por edhe pér

| performancén e
personelit akademik.

Cdo vit, sipas kérkesave t€ stafit akademik pérgatitet lista e blerjeve
pér té pasuruar fondin e Bibliotekés. Kérkesat evidentohen né
Departament té cilét né fillim té vitit akademik diskutojné programet
¢ 1éndéve, ndryshimet, pérmirésimet dhe pércaktojné kérkesén pér
literaturén. Nga takimi me stafin u konfirmua fakti g€ institucioni i

‘merr né konsideraté kérkesat ¢ tyre pér literaturé plotésuese.

Gjithashtu gjenden raporte analitike mbi efektshmériné e investimeve
né pasurimin e fondit fizik dhe atij online.

E.3. Rregullore e Biblotekes.
E.5. Raporte analitike pér literaturén shtesé né bibloteké.
Vizita né institucion, ambjentet e AU, godina géndore (Bulevardi

{ Zogu I).

Konkluzione

AU ka krijuar kushtet pér té mbéshtetur programin e studimit me té
gjithé infrastruktutrén e nevojshme pér realizimin e tij. Biblioteka ka
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pamjaftueshme dhe jobashkékohore gjé e cila konsiderohet e
papérshtatshme pér studentét e programit.

Shkalla ¢ pérmbushjes
sé standardit

mjediset e pérshtatshme, por evidentohet se literatura éshté e

GVJ rekomandon pasurimin e bibliotekés me literaturé bashkékohore
né MP “Qeverisje dhe Administrim Publik”.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésish¢
X

Standardi IV.4

Institucioni i arsimit té larté disponon njé sistem t€ brendshém té menaxhimit institucional
dhe e vé até né dispozicion t&€ administrimit, informimit dhe monitorimit té aktivitetit
akademik, financiar e administrativ pér programin e studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni
disponon sistem té
menaxhimit népérmjet t&
cilit administron t& gjithé
informacionin gé lidhet
me studentét dhe
aktivitetin e tyre nga
regjistrimi deri né
diplomim né programin e
studimit.

Albanian University pérmban informacion personal t€ studentit dhe
adresat e tyre elektronike. Studentét gjithashtu, informohen nga fagja
zyrtare e AU, www.albanianuniversity.edu.al, rrjetet sociale, né
ambjentet brenda godinés. AU ka né website zonén e studentit ¢ cila
informon studentét me té€ gjitha njoftimet, si edhe pé&rmban
informacion né lidhje me: manifestin e studentit, shkémbime dhe
praktika, orari, lidershipi studentor, zyra € komunikimit Alumnit dhe
karrierés, bursa dhe tarifa. Pérmes sistemit t€ integruar “Pitagora”
prashikohet realizimi i komunikimit midis studentéve dhe stafit.
Kéto sisteme lehtésojné komunikimin dhe shkémbimin e materialeve
dhe informacionit.

Evidenca 3.7 Manual i pérdorimit té Pitagorés.

Kriteri 2. Sistemi i
brendshém i menaxhimit
administron
informacionin,
dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit
akademik, personelit
ndihmésakademik,
personelit administrativ
dhe partneréve té

Burimet njerézore dhe  Departamenti administrojné
dokumentacionin pérkatés pér partnerét dhe pér stafin ¢ angazhuar
né kété program studimi. Sistemi i UA-sé pér ruajtien e
informacionit t& personelit bazohet né arkivimin ¢ dokumentacionit
né formén hardcopy dhe elektronike dhe kjo ka rezultuar efektive.
Departamenti dhe Zyra e Burimeve Njerézore ruan CV-té, ngarkesat
dhe dokumenta té tjera t€ nevojshme qé lidhen me veprimtariné e
personelit.

Sistemi i bazuar né letér i menaxhimit té dokumentacionit té
nevojshém g€ pérdoret n€ AU mundé€son aksesin e dedikuar pér
stafin dhe studentét sipas programeve té studimit. Pér realizimin ¢
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angazhuar né realizimin e
programit.

programit né MP né “Qeverisje dhe Administrim Publik” sistemi i
brendshém i menaxhimit €shté efikas.

Evidenca 4.1 Ngarkesa mesimore e stafit akademik.

E.8 Ngarkesa mesimore v.a 2023-2024 MP Qeverisje
Administrim publik.

E.8 Ngarkesa mesimore v.a 2022-2023 MP (everisje
Administrim publik.

E.8 Ngarkesa mesimore v.a 2021-2022 MP Qeverisje
Administrim publik.

E.8 Ngarkesa mesimore v.a 2019-2020 MP Qeverisje
Administrim publik.

Vizita né institucion, ambjentet e AU, godina géndore (Bulevardi

Zogu I).

dhe

dhe

dhe

dhe

Kriteri 3. Sistemi i
menaxhimit siguron akses
té dedikuar né
informacione e
dokumente pér t€ gjithé
personelin dhe studentét e
programit té studimit.

Shkémbimi i informacionit midis stafit dhe studentéve béhet pérmes
e - maileve t€ stafit & vihen né dispozicion t€ studentéve nga fillimi
i vitit akademik. Pérmes sistemit t€ integruar “Pitagora”
parashikohet realizimi i komunikimit midis studentéve dhe stafit.
Kéto sisteme lehtésojné komunikimin dhe shkémbimin e materialeve
dhe informacionit.

Evidenca 3.7 Manual i pérdorimit té Pitagoreés.

Kriteri 4. Sistemi i
menaxhimit ka t&
integruar platforma dhe
module gé€ mundésojné
forma té€ komunikimit
interaktiv dhe shkémbimit
t€ informacionit ndérmjet
personelit akademik dhe
studentéve.

Monitorimi i aktivitetit akademik e administrativ béhet nga njésia
bazé — Departamenti i Shkencave Juridike dhe Politiko-
Administrative q& raporton te zv/ Dekani pér mbarévajtjen e procesit
mésimor. Ky informacion shérben edhe pér organet drejtuese dhe
titullarét pér té monitoruar mbarévajtjen e procesit akademik.

Evidenca 1.2.b. Rregullore AU perditesuar
Evidenca 1.2.a Rregullore e AU e vjeter.

Kriteri 5. Sistemi i
menaxhimit garanton
monitorim né kohé reale
té aktivitetit akademik e
administrativ dhe
mundéson raportime
individuale dhe té dhéna

Faqja zyrtare ¢ Albanian University www.albanianuniversity.edu.al
paraget n€ ményré té strukturuar informacione mbi universitetin,
pranimet, fakultetet, programet e studimit, pér studentét, projektet
dhe shérbimet pér studenté t& publikuara né 3 (tri} gjuhé, shqip,
italisht dhe anglisht. Gjaté vizités GVJ konstatoi q€ departamenti nuk
ka njé politiké té standardizuar apo manual pér publikimin, por
kryesisht 18 gjitha aktivitetet publikohen né fagen web té
institucionit.
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né kohé reale pér organet
dhe autoritetet drejtuese.

Kriteri 6. Informacionet
qé¢ lidhen me programin e
studimit, personelin
akademik, aktivitetet e

Monitorimi 1 aktivitetit akademik e administrativ pér mbarévajtjen ¢
procesit mésimor béhet nga njésia bazé dhe ky informacion shérben
edhe pér organet drejtuese dhe titullarét pér t€ monitoruar
mbarévajtjen e procesit akademik dhe realizimin e programit

ndryshme, publikohen né | mésimor. AU disponon njé sistern t&¢ brendshém t€ menaxhimit

fagen e internetit né té institucional dhe e vé até€ né dispozicion té administrimit, informimit

paktén dy gjuhé, ku njéra | dhe monitorimit té aktivitetit akademik, financiar e administrativ pér
prej tyre éshté gjuha programin e studimit.

shqipe.

Konkluzione AU disponon njé sistem té brendshém té menaxhimit institucional
dhe e vé até né dispozicion t¢ administrimit, informimit dhe
monitorimit té aktivitetit akademik, financiar e administrativ pér
programin e studimit, si dhe monitorimi i aktivitetit akademik dhe
administrativ pér mbarévajtjen e procesit mésimor kryhet nga njésia
bazé dhe ky informacion shérben edhe pér organet drejtuese dhe
titullarét pér té monitoruar mbarévajtjen e procesit akademik dhe
realizimin e programit mésimor.

Shkalla e pérmbushjes Pérmbushet Pérmbushet

sé standardit kryesisht plotésisht

X

Standardi I'V.5

Institucioni i arsimit té larté garanton financimin dhe mbéshtetjen financiare té nevojshme
pér realizimin e procesit mésimor-kérkimor, mbarévajtijen e programit té studimit dhe

mbéshtetjen e studentéve.

' Kriteret

"Vlerii;iih_i'i“;lfﬁbertéve

Kriteri 1. Institucioni
harton njé raport financiar
t€ kostove t€ njésis¢ bazé
pérgjegj€se pér programin
e studimit dhe planin pér
mbéshtetjen financiare té
nevojshme pér
mbarévajtjen ¢ programeve
té studimit pér t& paktén
njé cikél t€ ploté studimi.

Buxhetimi financiar né nivel institucioni b&het ¢do vit. Raportet
financiare hartohen n€ bazé institucioni dhe jané t€ ndara sipas
cikleve dhe programeve té studimit. Planifikimi 1 financimit
realizohet né ményré paraprake pér t€ garantuar ecuriné dhe
mbarévajtjen e programeve t€ studimit. Mungon njé raport
financiar i kostove té njésive bazé pérgjegjése pér programin e
studimit dhe planin pér mbéshtetje financiare té nevojshme pér
mbarévajtjen e programeve. Raport i paragitur né dokumentacion
nuk éshté i mjaftueshém pasi né té paragitet opinion i njé eksperti
dhe nuk éshté éshté dokument institucional.
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Kriteri 2. Plani i
financimit t& njésisé bazé
pérgjegjése pér programin
¢ studimit duhet t&
pérmbajé financimin ¢
burimeve njerézore né
shérbim t& realizimit té
programeve, shpenzimet
operative pér mirémbajtjen
e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése
té procesit mésimor,
shpenzimet pér bibliotekén
dhe pasurimin e literaturés
¢ aksesin né bibliotekat
online, detyrimet
financiare, grantet vendase
apo t& huaja t& pérfituara
dhe kontratat e shérbimeve
té lidhura né funksion té
realizimit té programeve té
studimit, projektet dhe zéra

Plani i financimit hartohet né nivel institucional dhe pérmban té
gjithé elementét financiaré né bazé programi. Plani i financimit té
programit t€ studimit pérmban té gjitha elementet dhe zérat specifik
pér financimin e tij, si: oré mésimore té realizuara nga personeli
akademik me kohé té ploté dhe me kohé t& pjesshme, shpenzimet e
ndryshme operative etj., si dhe kontratat e shérbimeve € lidhura né
funksion té realizimit té programeve té studimit, projektet dhe ¢do
z¢ tjetér t€ nevojshém.

Raport i paragitur né dokumentacion nuk éshté i mjaftueshém
pasi né té paragitet opinion i njé eksperti dhe nuk éshté éshté
dokument institucional qé pasqyron planin e financimit.

vleréson dhe dokumenton
gjendjen e financimit dhe
efektivitetin financiar t& tij.

té tjere.
Kriteri 3. Institucioni Njésia e Auditimit té Brendshém ka pér detyré€ realizimin e auditimit
kryen auditim periodik, t¢ brendshém, né pérputhje me planet € miratuara, AU kryen

Kriteri 4. Institucioni
raporton deri né nivelin e
njésisé bazé pérgjegjése
pér programin e studimit
mbi realizimin e buxhetit
té miratuar t€ vitit
paraardhés.

auditim t¢ veprimtarisé nga njésit€ e auditimit t€ brendshém.
Institucioni ka raporte auditimi t& brendshém ¢do vit. Auditimi
financiar dhe raportimi financiar jané procedura té pérvitshme té
dokumentuara qé déshmojné efektivitetin financiar t€¢ AU.

E.6. Raport pér veprimtariné financiare ose raport pér auditimin
UFQ Opinion Eksperti 2023.

Plani i financimit hartohet né nivel institucioni dhe pérmban
elementét financiaré pér t€ garantuar ecurin€ dhe mbarévajtjen
normale t€ programit té studimit.

Institucioni raporton né ményrd periodike pér realizimin e buxhetit,
pér rishikimin dhe pér rialokimin ¢ buxhetit, sipas ligjit mbi
buxhetin. Institucioni harton Raport Financiar, si pjesé e raportit
vjetor dhe buxhetit t€ miratuar

AU raporton deri né nivelin e njésisé bazé pérgjegjése pér
programin e studimit mbi realizimin ¢ buxhetit t€ miratuar t€ vitit
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paraardhés. Institucioni nuk disponon raportet financiare pér ¢do
vit akademik.

Kriteri 5. Institucioni
garanton géndrueshmériné
financiare pér zhvillimin e
programeve té studimit té
njésisé bazé dhe
kapacitetet financiare té
mjaftueshme pér ecuriné
normale t€ kétyre
programeve. NE rastet ¢
nevojave t& pérmirésimit t&
situatés financiare
institucioni planifikon
ndérhyrje té posagme dhe
diversifikimin eventual té
financimit té programeve
té studimeve.

Albanian University éshté njé universitet jopublik dhe si 1 tillé,
duhet t€ garantojé géndrueshmériné financiare pér zhvillimin ¢
programeve t€ studimit t€ njésis€ bazé dhe kapacitetet financiare té
mjaftueshme pér ecuriné normale € kétyre programeve, dhe né
rastet e nevojave té pérmirésimit t€ situatés financiare institucioni
planifikon ndérhyrje t€ posagme dhe diversifikimin eventual té
financimit t&€ programeve té studimeve. Nuk gjenden evidenca pér
sa i pérktet kétij kriteri.

Konkluzione AU garanton financimin dhe mbéshtetjen financiare té nevojshme
pér realizimin e procesit mésimor-kérkimor, mbarévajtien e
programit té studimit dhe mbéshtetjen e studentéve, por GVJ nuk
konstaton raporte apo dokumenta pér planin financiar.

Shkalla e1pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet

standardit kryesisht plotésisht

| X
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardeve té fushés IV kryesisht plotésisht
X
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V.STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

'Standardi V.1

Institucioni i arsimit té larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér pranimin,
pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin e dijeve dhe
diplomimin né programin e studimit,

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni Pér verésimin e kétij kriteri, GVJ u bazua né¢ Statutin e vjetér @ |
harton dhe zbaton politika | Albanian University dhe até t& ri t& miratuar né 2023, Rregulloren
dhe procedura g€ mbulojné | e Fakultetit té Shkencave Shogérore; Rregulloren e programit té
ciklin e ploté akademik t& | studimit Master Profesional né “Qeverisje dhe Administrim Publik”
studentéve nga hyrja né dhe véren se né Albanian University procesi q€ nga hytja deri né
dalje, né pérputhje me daljen e studentéve né té gjithé ciklin e studimit, mbéshtetet né
legjislacionin né fuqi dhe | politika dhe procedura té cilat jané né respektim té ploté t&
aktet e veta rregullatore. | legjislacionit né fugi dhe akteve rregullatore té institucionit.

Evidenca 1.1.a Statuti AU.

Evidenca 1.1.b Statuti i miratuar korrik 2023 i ri.

Evidenca 1.4 Rregullore e Departamentit te Shkencave Juridike dhe
Politiko-Administrative.

Evidenca 1.7 Rregullore e Programit te Studimit Master
Profesional.

Kriteri 2. Politikat dhe
procedurat nga hyrja né
dalje garantojné baraziné
dhe t& drejta t& njéjta pér té
gjithé kandidatét pér
studenté dhe studentét e
programit t€ studimit.

Nga vizita né institucion dhe shqyrtimi i Statutit dhe Rregullores s&
institucionit GVJ konstatoi se politikat dhe procedurat g€ ndjek AU
nga hyrja né daljen e studentéve garantojné baraziné dhe t& drejtat
e tyre. Respektohen detyrimet ligjore mbi regjistrimin, dhe ngrihet
njé komision ad hoc, i cili pas shqyrtimit t€ listés s& aplikantéve
shpall dhe listén e kandidatéve fitues pér programin e studimnit,
Duke u bazuar né Statutin e ri t€ AU dhe Rregulloren e Fakultetit t&
Shkencave Shogérore; Rregulloren e programit t€ studimit Master
Profesional né “Qeverisje dhe Administrim Publik” vihet re se
barazia dhe t& drejtat e njéjta né hyrje dhe né dalje pér t& gjithé
kandidatét jané vlera té AU si edhe t€ Fakultetit t&¢ Shkencave
Shoqérore si njé ndér njésit€ e tij. Ato garantohen népérmjet
politikave dhe procedurave qé nga seleksionimi, rekrutimi, trajnimi
dhe formimi i kandidatéve pér studenté, e studentéve t€ programit
té studimit né t& gjithé ciklin e studimit.

Evidenca 1.1.b Statuti i miratuar korrik 2023 i ri.
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Evidenca 1.4 Rregullore e Departamentit te Shkencave Juridike dhe
Politiko-Administrative.

Evidenca 1.7 Rregullore e Programit te Studimit Master
Profesional.

Kriteri 3. Institucioni
harton dhe publikon
pérpara ¢do viti akademik
kritere té veganta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve
pér t’u pranuar né
programin e studimeve.
Institucioni bashképunon
me strukturat e ngritura né
zbatim t& maturés
shtetérore, sipas ligjit dhe
udhézimeve
pérkatése.Kriteret
parashikojné edhe
regjistrimin e studentéve t€
huaj.

GV konfirmon sipas vendimit té Senatit pér Kriteret ¢ Pranimit té
Studentéve pér studenté pér ciklin e studimeve. Kriteret e veganta
qé duhen pérmbushur nga ana e kandidatéve hartohen dhe béhen
publike si nga ana e AU, Fakultetit t€ Shkencave Shogérore dhe nga
Departamenti i Shkencave Juridike dhe Politike-Administrative né
fillim t& ¢do viti akademik.

Gjithashtu edhe Zyra e Késhillimit té¢ Karrierés informon mbi
kriteret e pranimit dhe dokumentacionin e nevojshém pér
regjistrimin.

Evidenca 5.6 Vendim pér miratimin e kritereve té pranimit pér
programin e studimit.pdf

Kriteri 4. Kriteret,
procedurat e pranimit dhe
pérzgjedhjes sé studentéve,
pérparimit pérgjaté kursit
té studimit, t€ transferimit,
njohjes sé studimeve té
méparshme ose té
pjesshme, té vlerésimit té
dijeve dhe t€ diplomimit
jané lehtésisht t&
kuptueshme dhe té
aksesueshme nga publiku.

GVJ mbéshtetur né dokumentacion dhe vizitén né ambientet e AU
konfirmon qé kriteret, progedurat e pranimit t€ pérzgjedhjes sé
studentéve jané né pérputhje me VKM né fuqi dhe ka edhe njé
Vendim senati pér kuotat. Edhe procedurat pér pérparimin e
studentéve, transferimit, njohjes sé studimeve té méparshme, t&
vlerésimit t& dijeve dhe diplomimit jané pércaktuar garté dhe
kuptueshém né rmregulloret ¢ institucionit, Aksesueshméria dhe
kuptueshméria e informacioneve gé lidhen me programin e studimit
né AU dhe né Fakultetin e Shkencave Shoqérore si njé ndér Njésité
e ti), béhen t€ mundura népérmjet kanaleve formale t€ komunikimit
dhe mjeteve té€ komunikimit pér kandidatét pér student, studentét
dhe té gjithé t& interesuarit gjaté té gjithé ciklit akademik.

Evidenca 1.1.b Statuti i miratuar korrik 2023 i ri.

Evidenca 1.4 Rregullore e Departamentit te Shkencave Juridike dhe
Politiko-Administrative.

Evidenca 1.7 Rregullore e Programit te Studimit Master
Profesional.

Evidenca 5.5 Vendim pér miratimin e kuotave té pranimit pér
programin e studimit.
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Kriteri 5. Pérpara fillimit
té ¢do viti akademik,
institucioni informon
publikun dhe t€ interesuarit
né lidhje me kérkesat ¢
kriteret e pérgjithshme e té
veganta té programit té
studimit.

GV] gjaté vizités né ambientet ¢ AU, né godinén kryesore,
konfirmoi organizimin ¢ ditéve té informimit pér maturantét e
shkollave t€ mesme, kryesisht té rajonit dhe konform njé plani.
Gjaté javés orientuese, maturantét fiohen né kampus dhe marrin
informacion t& detajuar pér fakultetin dhe pér programe specifike té
studimit. Ata informohen gjithashtu pér kriteret e pranimit dhe
kérkesat pér t'u regjistruar. Maturantéve iu jepet mundésia té
takohen dhe me stafin akademik té programit t& studimit pér té cilin
kané interes. Né mbéshtetje té Programit, njoftime nga fagja zyrtare
https://albanianuniversity.edu.al/kriteret-e-pranimit/,  kandidatét
pér studenté, t& gjithé t& interesuarit dhe publiku i gjeré udhézohen
pérpara fillimit t& ¢do viti akademik né lidhje me kriteret e veganta
dhe té pérgjitshme pér pranimin né programin pérkatés té studimit
si nga ana e AU, Fakultetit t€ Shkencave Shogérore dhe
Departamenti i Shkencave Juridike dhe Politiko-Administrative.

Evidenca 5.10 Axhenda e javés orientuese.
Evidenca 5.1 Info days per maturantet.

Kriteri 6. Institucioni
harton dhe publikon
pérpara ¢do viti akademik
kritere t€ veganta pér
pérzgjedhjen ¢ kandidatéve
me aftési t€ vecganta, t&
pakicave dhe shtresave té
margjinalizuara.

Departamenti i Shkencave Juridike dhe Politiko-Administrative ¢do
vit akademik pércakton, harton dhe publikon kriteret dhe kuotat pér
pérzgjedhjen e kandidatéve me afi€si vecanta qé aplikojné pér
program studimi, transferim studimesh, t& pakicave dhe shtresave
té margjinalizuvara pér vitin akademik pasardhés. Kriteret pasi
shqyrtohen né dekanat, i pércillen Senatit Akademik, i cili merr
vendimin pérkatés dhe publikohen né fagen zyrtare té AU:
https://albanianuniversity.edu.al/kriteret-e-pranimit/. Pérsa i pérket
kuotave, ato i pércillen Bordit t&¢ Administrimit pér miratim. Pas
pérfundimit té procedurés nga [AL-ja, kriteret dhe kuotat i pércillen
MAS me afatet e pércaktuara.

Evidenca 2.4. Rregullore e Rregjistrimit dhe Trasferimeve.
Vizita né institucion, ambjentet e AU, godina géndore (Bulevardi
Zogu I).

Kriteri 7. Institucioni
harton dhe publikon
pérpara ¢do viti akademik
kriteret pér pérzgjedhjen ¢
kandidatéve nga shtete té
tjera.

Departamenti i Shkencave Juridike dhe Politiko-Administrative,
sipas Vendimit t€ Senatit pér Kriteret ¢ Pranimit t€ Studentéve,
pércakton, harton dhe publikon kriteret dhe kuotat pér pérzgjedhjen
e kandidatéve me shtetési t€ huaj pér vitin akademik pasardhés.
Kriteret pasi shqyrtohen né dekanat, i pércillen Senatit Akademik, i
cili mer vendim.
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Evidenca 5.6 Vendim pér miratimin e kritereve té pranimit per
programin e studimit.
Vizita né institucion, ambjentet e AU, godina géndore (Bulevardi

Zogu ).

Kriteri 8. Institucioni
harton politika té
ndihmés/bursave pér
shtresa né nevojé dhe pér té
rritur cilésiné e pranimit né
programe me pérparési pér
institucionin dhe pér
zhvillimin ekonomik té
vendit.

Kriteret dhe informacioni pér pérfitimet publikohen nga né fagen
zyrtare  (https://albanianuniversity.edu.al/sq/bursat/ dhe iu
komunikohen nga strukturat e AU té interesuarve edhe me kanale
té tjera komunikimi dhe me komunikim t€ drejtpérdrejté. AU ka té
miratuar Rregulloren ¢ pérditésuar pér trajtimin me bursé té
studentéve né nevojé, t€ ciléve iu mundésohet trajtim i diferencuar.

Evidenca 1.2.b. Rreguliore AU perditesuar.pdf
Vizita né institucion, ambjentet e AU, godina géndore (Bulevardi

Zogu ).

Konkluzione

' Shkalla e pérmbushjes sé
. standardit

Albanian University ka hartuar dhe zbatuar politika dhe procedura
Ppér pranimin, pérzgjedhjen, transferimin, njohjen, vilerésimin e
dijeve dhe diplomimin né programin e studimit pér ¢do student.
GJV konstatoi se studentét ishin té informuar pér hapat e
progedurave.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi V.2

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion té studentéve té programit té studimit,
informacion té ploté e t& hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vlerésimin e dijeve
dert né pérfundim té studimeve dhe diplomimit né até program.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni | Bazuar né€ Rregulloren e Re té€ Albanian University, Rregulloren e
vé né dispozicion Vijetér t€ saj, Rregulloren ¢ Fakultetit t¢ Shkencave Shoqérore,
informacion té ploté Rregulloren e programit t& studimit Master Profesional né “Qeversije
dhe té hollésishém né dhe Administim Publik”, kalimi nga njé vit akademik né tjetrin dhe
lidhje me kriteret e progresi akademik i studentéve né Albanian University mundésohet

procedurat e pérparimit | népérmjet ofrimit t€ njé informacioni t€ ploté€ nga ana e Departamentit
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akademik t€ studentéve
dhe kalimit nga njé vit
akademik né tjetrin.

té Shkencave Juridike dhe Politke-Administrative. GVJ konfirmoi se
studentét ishin t6 informuar mbi detyrimet ¢ pérgjithshme té programit
té studimit si dhe pér detyrimet specifike pér ¢do 16ndé nga pedagogu
pérgjegjés.

Evidenca 1.4 Rregullore e Departamentit te Shkencave Juridike dhe
Politiko-Administrative.

Evidenca 1.7 Rregullore e Programit te Studimit Master Profesional.

Vizita né institucion, takimi me studentét e programit.

Kriteri 2. Institucioni
informon studentét né
lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve t€
kualifikimeve té
méparshme ose
studimeve té pjesshme.

Bazuar né Rregulloren ¢ re t¢ AU dhe até té€ vjetér, Rregulloren e
Fakultetit dhe té Departamentit, si dhe Rregullore ¢ programit té
studimit Master Profesional, kriteret dhe procedurat pér njohjen e
studimeve dhe kualifikimeve t€ méparshme, té plota ose té pjesshme
jané té pércaktuara nga AU dhe &€ kuptueshme e t€ aksesueshme nga
kandidatét pér studenté dhe pér té gjithé té interesuarit.

Evidenca 1.2.a Rregullore e AU e vjeter.pdf

Evidenca 1.2.b. Rregullore AU perditesuar.pdf

Evidenca 1.4 Rregullore e Departamentit te Shkencave Juridike dhe
Politiko-Administrative.

Evidenca 1.7 Rregullore e Programit te Studimit Master Profesional.

Kriteri 3. Institucioni
informon studentét né
lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit
té dijeve ¢ afiésive té
studentéve né
programin ¢ studimit.

Duke u bazuar né dokumentacionin e pércjellé nga AU, informacioni
né lidhje me kriteret dhe procedurat e vlerésimit t€ aft€sive dhe dijeve
u vihet né dispozicion studentéve ana e Departamentit t& Shkencave
Juridike dhe Politiko-Administrative, si dhe gjaté shpérndarjes dhe
shpjegimit t& syllabuseve nga ana e lektoréve t€ léndéve respektive qé
né orén e paré mésimore t€ semestrit. GVJ né takimin me studentét
konfirmoi qé studentét e vitit té paré informohen né detaje rreth
programit té studimit, pérfshiré kriteret dhe procedurat pér vlerésimin
e njochurive dhe aftésive.

Evidenca 1.2.a Rregullore e AU e vjeter.pdf

Evidenca 1.2.b. Rregullore AU perditesuar.pdf

Evidenca 1.4 Rregullore e Departamentit te Shkencave Juridike dhe
Politiko-Administrative.

Evidenca 5.1 Info days per maturantet.

Evidenca 5.7 Udhézues Orientues pér Maturantét.

Kriteri 4. Institucioni i
arsimit té larté informon
studentét né lidhje me

Duke u bazuar né Rregulloren e re t& AU dhe at€ t€ vjetér, Rregulloren
e Fakultetit dhe t& Departamentit t€ Shkencave Juridike dhe Politike-
Administrative si dhe Rregullore e programit t€ studimit Master
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kriteret ¢ procedurat ¢
punimit t&€ diplomés dhe
diplomimit né
programin € studimit.

Profesional, t& gjitha etapat qé lidhen me kriteret dhe procedurat e
diplomimit t& programit t& studimit jané t€ pércaktuara, té kuptueshme
dhe té aksesueshme nga studentét duke véné né dispozicion strukturat
pérkatése pérgjegjése dhe kanale e mjete té ndryshme komunikimi.

Evidenca 1.2.a Rregullore e AU e vjeter.pdf

Evidenca 1.2.b. Rregullore AU perditesuar.pdf

Evidenca 1.4 Rregullore e Departamenitit te Shkencave Juridike dhe
Politiko-Administrative.

Evidenca 3.8 Rregullore e Diplomimit.

Kriteri 5. Pérpara
fillimit té ¢do viti
akademik dhe né
ményré periodike,
institucioni i arsimit t&
larté publikon udhézues
té posagém dhe
organizon takime té
hapura pér informimin e
t€ interesuarve €
studentéve té ardhshém
mbi programin e

Departamenti i Shkencave Juridike dhe Politiko-Administrative
angazhohet né fillim t€ ¢do viti pér térheqjen e kandidatéve potencialé
pér student duke ndérmarré njé séré veprimtarish informuese né formén
e takimeve té hapura ku i shpalosen informacione né lidhje me
programin e studimit, mundésité e punésimit si edhe aftésimin e
vazhdueshém t€ studentéve duke qen€ t€ hapur ndaj feedback,
diskutimeve apo sugjerimeve t€ mundshme. Pjesémarrja e
pérfagésuesve t& Departamentit t& Shkencave Juridike dhe Politiko-
Administrative n€ panairet promovuese t€ progamit t€ studimit u lejon
té kontaktojné personalisht me maturantét ¢ interesuar duke iu sqaruar
avantazhet e regjistrimit n€ até program studimi.

Evidenca 5.10 Axhenda e javés orientuese.

studimit.
Té dhéna nga fagja zyrtare https://albanianuniversity.edu.al/sq/
Konkluzione Albanian University ka véné né dispozicion té studentéve té programit
té studimit informacion té ploté e té hollésishém mbi procesin e
zhvillimit té programit té studimit. GJV konstatoi se studentét ishin té
informuar pér ¢do hap té progedurave.
Shkalla e pérmbushjes Pérmbushet Pérmbushet
sé standardit kryesisht plotésisht
X

Standardi V.3
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Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion té studentéve informacion té ploté e té
hollésishém pér objektivat formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen e programit té
studimit, rezultatet e pritshme té té nxénit dhe mundésité e punésimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Studentét
informohen né ményré
té hollésishme pér
strukturén, organizimin
dhe kohézgjatjen ¢
programit t€ studimit.

‘Fakulteti i Shkencave Shoqérore dhe Departamenti i Shkencave
Juridike dhe Politiko-Administrative né fillim té ¢do viti akademik,
organizon njé takim informues dhe orientues me studentét ku
prezantohen té gjitha elementet e programit t€ studimit, plani mésimor,
kohézgjatja e programit, struktura e institucionit etj. Ndérsa né fillim
té vitit akademik t€ studimit informohen hollésisht mbi detyrimet
akademike dhe periudhén e provimeve. Ndérsa informacioni mbi
organigramén e Fakultetit, strukturén ¢ departamentit dhe veprimtariné
e tij, detaje mbi programin e studimit jané té publikuara dhe
pérditésuara né fagen e institucionit. GVJ konfirmoi sa mé sipér gjaté |
takimit me stafin dhe me studentét.

Evidenca 5.4 Panairi Eork & Study.pdf
Evidenca 5.11 Manuali i studentit.

Evidenca 5.10 Axhenda e javés orientuese.
Vizita né institucion, takimi me stafin akademik dhe studentét.

Kriteri 2. Institucioni
vé né dispozicion té
studentéve informacion
dhe dokumentacion/
udhézues t€ posa¢ém
pér léndét/modulet,
pérmbajtjen dhe
veprimtarité formuese.

Kriteri 3. Institucioni
informon studentét mbi
mundésité e punésimit,
si dhe mbéshtetjen
institucionale pér

Gjaté vizités né institucion GVJ-sé iu konfirmua qé studentét nj ihen-cié
ditén e paré me rregulloren e institucionit dhe t€ programit té
studimit.nga Departamenti i Shkencave Juridike dhe Politiko-
Administrative népérmjet Javés s€ Orientimit dhe Manualit té
Studentit.Studentét kané akses t&€ ploté dhe transparent mbi
dokumentacionin/udhézuesit e léndéve/moduleve, pérmbajtjen e tyre
si dhe aktivitetet formuese t&€ ndérlidhura me to.

Evidenca 1.7 Rregullore e Programit te Studimit Master Profesional.
Evidenca 5.11 Manuali i studentit.

Evidenca 5.10 Axhenda e javés orientuese.

Vizita né institucion, takimi me stafin akademik dhe studentét.

_Zyra e Karrieres dhe Alumnit si pjesé ¢ institucionit, orienton dhe
késhillon studentét pér mundésité e praktikave mésimore, rritjes sé
kapaciteteve profesionale dhe mundésive té punésimit. Nga takimi qé
GVJ pati me studentst, ata kishin informacione mbi mundésité e
punésimit, ku njé pjesé e tyre ishin tashmé t€ punésuar. GVJ
rekomandoi qé té kishte kontakte me institucionet dhe studentét qé ende |
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orientimin drejt dhe né
tregun e punés.

nuk kishin gjetur puné, dhe té suportoheshin né punésimin e tyre, psh
duke i orientuar drejt Programit té Praktikave Kombétare.

Evidenca 5.2 Rregullore e Zyres se Karrieres dhe Alumnit.
Vizita né institucion, takimi me studentét dhe Zyrén e karrierés.

Kriteri 4. Studentéve u
vihet né dispozicion
informacion i gjeré dhe
i pérditésuar pér
zhvillimin dhe
organizimin € procesit
mésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe
shérbimet né funksion
té realizimit té tij.

Albanian University publikon té dhénat né fagen zyrtare é&eb
https://albanianuniversity.edu.al/. Gjithashtu, né fagen e internetit
studentét informohen mbi logjistikén dhe infrastrukturén lidhur me
mjediset q& do pérdoren, si klasat e leksioneve dhe seminareve,
biblioteka, laboratorét et). Gjaté takimeve dhe seancave orientuese
studentét marrin  gjithashtu  informacion mbi logjistikén,
infrastrukturén dhe shérbimet qé u ofrohen pér té realizuar studimet ¢
tyre. Gjaté takimeve né institucion, GVJ konfirmon s¢ informacioni qé
ju vihej né dispozicion ishte i ploté e shterues.

Evidenca 6.8.c Rregullore per mbarevajtien e kurrikulave dhe procesit
mesimor ne AU.
Vizita né institucion, ambjentet e AU, godina géndore (Bulevardi Zogu

D.

Kriteri 5. Informacioni
né lidhje me programin
e studimit mundésohet
pérmes sistemit té
menaxhimit té
brendshém té
informacionit dhe duhet
té jeté lehtésisht i
arritshém nga studentét
edhe né distancé.

Pér programin e studimit Master Profesional né “Qeverisje dhe
Administrim Publik”, studentit i ofrohet informacion i pérditésuar nga
fagja zyrtare https:/albanianuniversity.edu.al/sq/departamenti-i-
shkencave-politiko-administrative/ , si dhe pérdoren edhe platforma té
tjera bashkékohore pér t€ shpérndaré informacion lehtésisht té
aksesueshém dhe t€ detajuar lidhur me programin e studimit, né
ményré té€ vazhdueshme e t& pérditésuar edhe né distancé.

Evidenca 5.2 Rregullore e Zyres se Karrieres dhe Alumnit.

Evidenca 1.7 Rregullore e Programit te Studimit Master Profesional.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes
sé standardit

GVJ konfirmon se studentét ishin té informuar mbi objektivat formuese
té secilés 1é6nds, si dhe kishin informacion té ploté e té hollésishém pér
programin e studimit. Gjithashtu, AU vé né dispozicion té studentéve
informacion té ploté e té hollésishém pér objektivat formuese,
strukturén, organizimin, pérmbajtien e programit té studimit, rezultatet
e pritshme té t€ nxénit dhe mundésité e punésimit.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
I X
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Standardi V.4

Institucioni i arsimit té larté mbledh, administron, pérditéson dhe ruan té dhéna té
hollésishme né lidhje me numrin e profilin e stndentéve qé ndjekin programin e studimit,
nga pranimi deri né diplomim, si dhe té dhéna té punésimit té tyre.

Kriteret

Vlierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i
arsimit t€ larté disponon
dhe mban statistika
vjetore pér numrin e
studentéve e t€
diplomuarve, né
programin e studimit.

Té dhénat né lidhje me numrin ¢ studentéve té regjistruar e diplomuar
pérfshihen tek analiza vjetore e institucionit si edhe statistikat
pérfshihen tek vlerésimi i brendshém i cilésisé.

GV vizitoi Sekretarin€ mésimore ku mbahen regjistrat né€ lidhje me
regjistrimin, ecuriné akademike dhe diplomimin e studentéve. Numri i
studentéve té regjistruar né kété program studimi éshté mé i ulét sesa
kuotat e miratuara. Sipas drejtuesve t€ njésis€ bazé dhe njésisé
kryesore né kété trend ka ndikuar situata ¢ pérgjishme e numrit té
studentéve

né vend, kryesisht emigracioni.
Viti akademik Studenté gjithsej
2022-2023 21
2023-2024 12

Evidenca 1.9 Raport Vjetor i Departamentit te Shkencave Juridike dhe
Politiko-Administrative.

Vizita e GVJ né sekretariné mésimore.

Kriteri 2. Institucioni
disponon statistika
vjetore pér numrin e
studentéve t€ regjistruar
né programin ¢ studimit,
deri né diplomimin e
tyre, térheqjet nga
programi, si dhe
largimet para
pérfundimit t&
programit apo
mospérfundimin me

Nga kontaktet me sekretarin€ u vu re se Sekretarité Mésimore, t€ cilat
jané té ndara sipas fakulteteve, organizojné punén brenda afateve té
paracaktuara pér té realizuar regjistrimet e studentéve fitues té
programeve t€ ciklit t€ dyté t& studimit. Sekretaria mésimore hedh té
dhénat e studentévé té regjistruar né formatin e miratuar, té cilat pasi
konfirmohen nga Kryesekretaria i dérgohen institucionit pérkatés pér
matrikullim. Sekretaria mésimore g¢do vit pérgatit t€ dhéna statistikore
lidhur me numrin ¢ studentéve t€ regjistruar, té larguar, té€ ¢regjistruar,
etj, duke u bazuar né€ procedurat e pércaktuara né rregulloren e AU.
Statistikat e pérgatitura arkivohen. AU disponon statistika vjetore mbi
numrin e studentéve t€ cilét jané regjistruar né programin e studimit t&
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sukses té vitit akademik
né té cilin zhvillohet
programi i studimeve.

ciklit té dyté sipas kritereve t& pércaktuara né Ligjin e Arsimit té Larté.
Kéto té dhéna u verifikuan edhe gjaté vizités né€ institucion.

Viti Studenté té | Studente té | Studenté
akademik | regjistruar | transferuar gjithsej
2022-2023 19 2 21
2023-2024 11 1 12

Evidenca 1.9 Raport Vjetor i Departamentit te Shkencave Juridike dhe
Politiko-Administrative.
Vizita né institucion, takimi me sekretariné mésimore.

Kriteri 3. Té dhénat
statistikore té
studentéve duhet té
menaxhohen pérmes
sistemit t€ brendshém té
informacionit dhe duhet
té jené té sigurta dhe
lehtésisht té
verifikueshme nga
personat e autorizuar.

Bazuar né Statutin e AU, t& dhénat pér studentét jané konfidenciale dhe
lehtésisht t&€ verifikueshme nga personat e autorizuar. T¢ dhénat ruhen
konform akteve rregullatore t€ Universitetit. T€ dhénat statistikore t&
studentéve pérgatiten dhe ruhen elektronikisht si edhe né dosje fizike
nga personat ¢ autorizuar. Me pérfundimin e sezonit t€ provimeve apo
riprovimeve dhe depozitimit t€ procesverbaleve me notén
pérfundimtare, kryesekretaret né bashképunim me sekretaret mésimore
kryejné pasqyrimin e notave né bazén elektronike té t€ dhénave
konform manualit pér funksionimin e sekretarisé.

Evidenca 1.9 Raport Vjetor i Departamentit te Shkencave Juridike dhe
Politiko-Administrative.
Vizita né institucion, takimi me sekretariné mésimore.

Kriteri 4. Institucioni
mbéshtet me akte,
kontrollin periodik t&
pérvitshém prané gjithé
njésive pérgjegjése pér
menaxhimin (sekretarité
mésimore, sistemin e
menaxhimit té
brendshém té
informacionit, etj.),
vleréson dhe
dokumenton gjendjen

Albanian University ka hartuar manualin pér funksionimin e
sekretarisé mésimore ku shpjegon qarté jo vetém saktésiné pér ruajtjen
¢ informacionit dhe t€¢ dokumentacionit q€ lidhet me studentét, por
edhe ményrén e kryerjes n€é ményré periodike t€ kontrolleve pér
vlerésimin e t& gjitha njésive pérgjegjése pér menaxhimin, pérfshiré
sekretarité mésimore, sistemin € menaxhimit t€é brendshém t&
informacionit etj.

GVI, gjaté vizités né sekretarin€é mésimore, konstatoi se té& dhénat
statistikore t€ studentéve arkivoheshin dhe ishin lehtésisht t&
verifikueshme nga persona t€ autorizuar. T€ gjithé pérdoruesit kishin
akses t€ personalizuar sipas roleve té tyre dhe njésive pérkatése né
sistemin e menaxhimit t& t€ dhénave té studentéve. GVJ béri verifikime
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dhe saktésiné e
informacionit dhe té
dokumentacionit qé
lidhet me studentét, dhe
me veprimtariné e tyre
pérkatése.

té té dhénave té studentéve té regjistruar e té transferuar, si dhe té
ecurisé akademike né ményré rast€sore dhe nuk konstatoi mangési.
Sekretarité mésimore hartojné raporte analitike mbi profilin dhe
cilésin€ né hyrje dhe dalje té studentéve.

Evidenca 3.12 Rregullore e sekretarise mesimore.

Vizita né institucion, takimi me sekretariné mésimore.

Kriteri 5. Njésia bazé
duhet té hartojé raporte
analitike, periodike mbi
profilin dhe cilésiné né
hyrje dhe dalje t&
studentéve, si dhe
shkallén e cilésisé sé
punésimit t€ tyre, duke e

Departament i Shkencave Juridike dhe Politiko-Administrative, bazuar
né Rregulloren e Fakultetit té Shkencave Shogérore, Rregulloren e veté
departamentit, si edhe rregulloren ¢ programit t€ studimit Master
Profesional né “Qeverisje dhe Administrim Publik”, pér ¢do vit
akademik harton raporte analitike mbi profilin dhe cilésiné né hyrje
dhe dalje t€ studentéve t& cilat evidentohen né analiza dhe raportin
vjetor té Departamentit. Analiza mésimore vjetore né nivel
departamenti i pércillet Fakultetit me géllim né pérfshirjen né€ analizén

shogéruar me masat e vjetore t€ njésisé kryesore.
duhura né drejtim té
S rmirésimit t& ké
ﬁzrm;r::;ml e ketyre Evidenca 1.2.b. Rregullore AU perditesuar.
guesve. Evidenca 1.4 Rregullore e Departamentit te Shkencave Juridike dhe

Politiko-Administrative.
Evidenca 1.7 Rregullore e Programit te Studimit Master Profesional.
Evidenca 1.9 Raport Vjetor i Departamentit te Shkencave Juridike
dhe Politiko-Administrative.

Konkluzione GVJ konstatoi se AU ka mbledhur, administuar, pérditésuar dhe

Shkalla e pérmbushjes
sé standardit

ruajtur té dhénat né lidhje me numrin e profilin e studentéve gé ndjekin
programin e studimit, nga pranimi deri né diplomim, si dhe té dhéna
né lidhje me punésimin e tyre.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

i

Standardi V.5

Institucioni i arsimit té larté pérfshin dhe angazhon studentét né organet vendimmarrése e
késhilluese, né kuadér té hartimit, miratimit, rishikimit e pérmirésimit té programeve té
studimit, metodave té mésimdhénies dhe cilésisé sé burimeve e shérbimeve ndaj tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve
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Kriteri 1. Institucioni
parashikon pérfshirjen dhe
angazhimin e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve té
tyre né organet
vendimmarrése ¢
késhilluese sipas akteve
ligjore dhe atyre
rregullatore t€ veté
institucionit.

Institucioni parashikon pérfshirjen dhe angazhimin e studentéve dhe
pérfagésuesve té tyre né organet vendimmarrése e késhilluese sipas
akteve ligjore dhe atyre rregullatore t€ veté institucionit. Kjo &shté
njé praktiké e miré qé promovon demokraciné dhe transparencén né
proceset vendimmarrése t€ institucionit. Rregullorja e re ¢ Albanian
University, pércakton pérfagésimin e studentéve né organet ¢ AU,
marrjen pjesé né té gjitha proceset ¢ vendimmarrjes sé Universitetit,
ku késhillat e studentéve kané t& drejt€ t& promovojné pjesémarrjen
¢ studentéve dhe té koordinojné pérfagésimin e tyre né organet e
Albanian University dhe njésive kryesore si edhe té shprehin
mendime dhe propozime pér programet e studimeve, rregulloret dhe
veprimtarit¢ mésimore. Pérfshirja dhe angazhimi i studentéve dhe
pérfagésuesve t€ tyre n€ organet vendimmarrése e késhilluese €shté
njé hap i réndésishém drejt pérmirésimit té cilésisé sé arsimit dhe
zhvillimit t€ institucionit. Kjo promovon ndjenjén ¢ pérgjegjésisé
dhe ndjenjén e pronésisé s€¢ pérbashkét ndér studentét, si dhe rrit
transparencén dhe llogaridhénien né proceset vendimmarrése té
institucionit. Aktet ligjore dhe rregullatore t€ institucionit
pércaktojné procedurat dhe kriteret pér pérzgjedhjen e
pérfagésuesve t€ studentéve, si dhe rolin dhe pérgjegjésité e tyre né
organet vendimmarrése. K&to akte gjithashtu pércaktojné ményrat e
komunikimit dhe bashképunimit midis pérfagésuesve té studentéve
dhe organet vendimmarrése t€ institucionit.

Evidenca 1.2.b. Rregullore AU perditesuar.

Kriteri 2. Institucioni
duhet té garantojé se
pérfshirja e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve té
tyre né vendimmarrje,
késhillim apo vlerésimin
mbi procesin akademik, t&
jeté reale, konkrete,
frutdhénése dhe me
rezultate lehtésisht té
verifikueshme e té
matshme.

GVI] gjaté vizités né institucion konfirmoi g€ AU é&shté angazhuar
maksimalisht n€ orientimin e studentéve n€ lidhje me t€ drejtat e tyre
dhe pérfagésimin e tyre né hallkat e institucionit, pér té sjellé
shgetésimet dhe zgjidhjet e tyre. Gjaté vizités GVJ konfirmoi se
pérfshija e studentéve mundésohej népérmjet pyetésoréve qé
plotésojné pér vlerésimin e procesit akademik, i cili &shté njé proces
qé kryhet né ményré t€ pavarur nga secili pedagog né fund té
semestrit. Studenti ka t€ drejté t€ japé vlerésimin ¢ vet né ményré té
pavarur dhe pa praniné ¢ pedagogut té 1éndés né auditor né
momentin e vlerésimit. N& pérfundim t€ procesit t€ vlerésimit Njésia
e Sigurimit té Cilésisé bén pérpunimin e t€ dhénave dhe nxjerr
rezultatet e pérftuara nga vler€simi q€ diskutohet né Analizén dhe
Raportin vjetor t€ DAP dhe programit té studimit.

Evidenca 5.3 Rregullore e zyres se koordinimit dhe mbeshtetjes ndaj
studenteve.
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Kriteri 3. Njésia
pérgjegjése garanton
pérfshirjen e studentéve né
procesin e hartimit,
rishikimit dhe
pérmirésimit t€ programit
té studimit mbi baza té
rregullta dhe reflekton
sugjerimet e kontributin e
tyre né to, né mbledhje té
pérbashkéta né
departament, me
pyetésoré, grupe fokusimi,
etj.

Evidenca 6.11 Pyetésori online pér stafin akademik dhe
administrative.

| mbi hartimin, rishikimin dhe pérmirésimin e programeve té

Rregullorja e AU, Rregullorja e Fakultetit t€ Shkencave Shoqgérore,
Rregullorja ¢ Departamentit si edhe Rregullorja e Programit té
Studimit Master Profesional parashikojné pérfshirjen e studentéve
né struktura té réndésishme té vendimmarrjes me géllim dhénien e
kontributit té tyre né rritjen e cilésisé sé vazhdueshme té programeve
té studimit. Pérfshirja reale e studentéve n€ organe késhilluese dhe
vendimarrése, bén t€ mundur gé studentét té japin mendimin e tyre

studimit. GVJ konstatoi se programi i studimit &shté hartuar duke |
mbajtur parasysh ngarkesén akademike té studentéve dhe duke
zbatuar aktet ligjore né fuqi.

Nuk ka té dhéna se si garantohet pérfshirja e studentéve né
procesin e rishikimit dhe pérmirésimit té programit té studimit dhe
nuk ka njé praktiké qé té reflektojé sugjerimet e kontributin e
studentéve né to.

Evidenca 1.2.b. Rregullore AU perditesuar.

Evidenca 1.4 Rregullore e Departamentit te Shkencave Juridike
dhe Politiko-Administrative.

Evidenca 1.7 Rregullore e Programit te Studimit Master
Profesional.

Kriteri 4. Studentéve u
mundésohet dhénia e

| mendimit mbi baraziné
dhe ndershmériné e
kryerjes s€ procesit té
vlerésimit dhe kontrollit t&
dijeve, pérfshiré
mundésiné e ankimimit té
rezultatit, rishikimit dhe
reflektimit nga ana ¢

| pérmirésimit t& rezultateve té provimit studentéve si dhe pércakton

GV]J konstatoi se studentét informoheshin mbi studimet universitare
dhe provimet, si dhe udh&zimi mbi provimet, ¢ka mundéson
barazin€ dhe objektivitetin né vlerésimin e progesit té kontrollit té
dijeve, duke u dhéné té drejtén e ankimimit, rishikimit dhe

pércaktimit e procedurés g€ duhet t€ ndiget nga institucioni n€ ¢do
rast.

Evidenca 1.2.b. Rregullore AU perditesuar.

institucionit/ Vizita né institucion, takimi me studentét.

njésisé/pedagogut

pérgjegjés.

Konkluzione Albanian University pérfshin dhe angazhon studentét né organet

vendimmarrése e késhilluese, né kuadér té hartimit, miratimit,
rishikimit e pérmirésimit ¢ programeve té studimit, metodave té
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Shkalla e pérmbushjes sé

standardit

mésimdhénies dhe cilésisé sé burimeve e shérbimeve ndaj tyre.
Pérfshirja dhe angazhimi i studentéve dhe pérfagésuesve té tyre né
organet vendimmarrése e késhilluese éshté njé hap i réndésishém
drejt pérmirésimit té cilésisé sé arsimit dhe zhvillimit té institucionit.
Por né procesin e rishikimit dhe pérmirésimit té programit té
studimit nuk ka té dhéna se si garantohet pérfshirja e studentéve
dhe nuk ka njé praktiké qé té reflektojé sugjerimet e kontributin e
studentéve né to. GVJ gjithashtu konstatoi se nuk ka njé evidence
qé ky program 1é jeté rishikuar né 3-4 vitet e fundit.

Pérmbushet
plotésisht

Pérmbushet
kryesisht

X

l

Standardi V.6

Institucioni i arsimit té larté ka procedura e njési té posagcme pér pritjen, orientimin,
késhillimin e studentéve, menaxhimin ¢ ankimimeve e problematikave, t€ cilat ushtrojné
veprimtariné né ményré té pérhershme e jané lehtésisht té arritshme nga studentét.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni ka
procedura e njési té
posa¢me né shérbim té
informimit € shérbimit t&
studentéve, né pérputhje
me parashikimet ligjore
dhe aktet rregullatore té
institucionit,

Albanian University ka krijuar strukturén e vet, ¢ cila u siguron
studentéve mbéshtetjen e nevojshme akademike, vé né dispozicion
burimet dhe plotéson kérkesat g€ iu duhen pér té€ pasur sukses né
universitet (Sekretarité, Zyra e¢ [T, Zyra e Financés, Zyra e
Kurrikulave, Zyra e Marrédhenieve me Jashté, Zyra ¢ Késhillimit té
Karrierés dhe Alumni). Statuti dhe rregulloret e institucionit
pércaktojné procedurat qé ndigen lidhur me informimin dhe
shérbimin ndaj studentéve sipas akteve ligjore dhe atyre rregullatore
té veté [AL-ve.

Vizita né institucion, ambjentet e AU, godina géndore (Bulevardi
Zogu I).

Kriteri 2. Institucioni ka
ngritur dhe ka béré
funksional njé sistem té
posagém pér informimin,
késhillimin, ndjekjen e
pérparimit t€ studentéve
dhe asistimin e tyre pér

Institucioni ka krijuar struktura té€ posagme dhe funksionale né
shérbim té studentéve, por ka né dispozicion edhe njé sistem
menaxhimi i cili &shté né dispozicion té ¢do studenti. Né javén e paré
té ¢do viti akademik departamentet organizojné informimin e
studentdve té vitit t& pard mbi ¢éshtjet administrative nga zyrat
kryesore administrative t& Universitetit.
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¢éshtje g kané té béjné
me procesin mésimor dhe
programin e studimit.

Gjaté takimit me studentét, GVJ konfirmoi asistimin e tyre pérgjatd
procesit mésimor me té gjithé ¢éshtjet q& lidhen me programin e
studimit.

Vizita né institucion, takimi me studentét.

Kriteri 3. Institucioni u
ofron studentéve
shérbimin e késhillimit té
karrierés, Zyra/njésia pér
késhillimin e karrierés
mirépret studentét né
ményré té€ vazhduar dhe
periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim
t€ posagém, né lidhje me
kompletimin e procesit
mésimor, zgjedhjen dhe
orientimin pér praktikén
profesionale né
institucione t& tjera dhe
orientimin né tregun e
punés.

Nga vizita né€ institucion, GVIJ u informua se'zyré e Karrierés dhe
Alumnit &shté struktura pérgjegjése q€ zhvillon dhe drejton procesin |
e késhillimit té karrierés, ofron shérbime t€ ndryshme késhillimi dhe
konsultimi pér studentét e rinj dhe pér ata qé diplomohen. Roli i késaj
zyre t& ngritur konsiston né informimin e studentéve mbi mundési pér
aktivizimin e potencialeve té tyre, mundési t&€ ndryshme studimi deri
né asistimin dhe pérditésimin ¢ CV-sé € tyre. Gjithashtu né kété
kuadér kjo zyré, organizon aktivitete pér studentét, si Open Days qé
informon studentét pér mundési, si dhe trajnime apo kurse
kualifikimi.

Evidenca 5.2 Rregullore e Zyres se Karrieres dhe Alumnit.
Vizita né institucion, takimi me Zyrén e Késhillimit té Karrierés dhe
Alumni dhe studentét.

Kriteri 4. Zyra/njésia e
karrierés ndjek studentét
pas diplomimit, mbledh,
pérpunon e mban té
dhéna mbi shkallén dhe
cilésiné e punésimit té
studentéve t& programit
t€ studimit dhe ua vé ato
né dispozicion studentéve
dhe organeve e
autoriteteve drejtuese
pérkatése.

Albanian Uniilersity ka ngritur dhe véné né zbatim Zyrén e Karrierés
dhe Alumnit né bazé t€ Rregullores. Kjo zyré ofron jo vetém
vendosjen e kontakteve me Alumnit t€ AU me qéllim gjurmimin dhe
mbledhjen e informacioneve mbi punésimin e tyre duke evidentuar
rastet e suksesit si dhe duke i ardhur né ndihmé atyre qé jané té papuné |
pér t'i informuar mbi mundési punésimi dhe praktikash, por edhe |
fltesén pér Alumnit e suksesshém pér té zhvilluar oré t€ hapura
leksioni apo seminaresh pér studentét ku t€ tregojné mbi eksperiencat
e tyre profesionale dhe karrierén e tyre t€ suksesshme. GVJ konfirmon
gé zyra nuk ka mundur t6 zhvillojé ¢do vit vrojtimin me studentét e
diplomuar, pasi pas pérfundimeve té studimeve disa shképusin
kontakt me AU.

Evidenca 5.2 Rregullore e Zyres se Karrieres dhe Alumnit.
Vizita né institucion, takimi me Zyrén e Késhillimit té Karrierés dhe
Alumni.

Konkluzione

AU ka procedura e njési té posacme pér pritjen, orientimin,

késhillimin e  studentéve, menaxhimin e ankimimeve e
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Shkalla e pérmbushjes
s€ standardit

Shkalla ¢ pérmbushjes
sé standardeve té fushés
A%

problematikave, té cilat ushtrojné veprimtariné né ményré té
pérhershme e jané lehtésisht té arritshme nga studentét. GVJ
sugjeron promovimin e zyrés sé Késhillimit té Karrierés dhe Alumnit
né té gjithé universitetin dhe mbéshtetje té studenteve qé nuk arrijné
té sistemohen me puné pas pérfundimit té studentéve.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X
Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

V1. SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMIT Ti STUDIMIT BACHELOR

Standardi V1.1

Institucioni i arsimit té larté ndjek njé politiké té qarté pér garantimin dhe promovimin e
cilésisé sé¢ mésimdhénies dhe harton udhézues té posacém té zhvillimit t¢ metodave dhe

monitorimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni
harton udhézues né nivel
institucional pér
zhvillimin dhe
pérdorimin € metodave té
ndryshme dhe inovative
té mésimdhénies né bazé
té fushés sé studimeve,
léndéve/moduleve.

GVIJ konstaton se Albanian University ka krijuar struktura dhe ka
miratuar politika t€ brendshme gé sigurojné cilésiné n€ mésimdhénie
né pérmbushje t€ kérkesave té ligjit, t€ cilat kané objektiv zhvillimin
dhe pérdorimin e metodave t&€ ndryshme dhe inovative té
mésimdhénies dhe t€ t€ nxé&nit si dhe promovimin e kulturés sé€ rritjes
sé vazhdueshme né mbéshtetje té Rregullores sé NJBSC.

Evidenca 6.7 Strategjia per Sigurimin e Cilesise 2022 - 2025.
Evidenca 6.13 Rregullore NJSBC.

Evidenca 6.6 a Vendimi per ngritjen e grupeve te sigurimit cilesise
per njesine baze.

Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjése zhvillojné

Pér t€ vlerésuar dhe monitoruar aftésité mésimdhénése dhe inovative
té personelit akademik dhe ndihmé s akademik, struktura pérgjegjése
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mekanizma té
monitorimit dhe
vlerésojné né€ ményré
periodike aftésité
mésimdhénése dhe
inovative té personelit
akademik dhe
ndihmésakademik.

zhvillon mekanizma té ndryshém. Kéto mekanizma pérféhijné
vlerésimin periodik té punés sé tyre, si dhe monitorimin e
performancés sé tyre gjaté kohés. Njé ményré e zakonshme pér té
vlerésuar aftésité mésimdhénése t€ personelit akademik éshté pérmes
vlerésimit t€ mésimdhénies s€ tyre nga studentét. Kjo béhet pérmes
sondazheve te plotesuara nga studentét q€ organizohet nga zyrat
pérkatése, ku ata japin vlerésimin e tyre pér cilésiné e mésimdhénies
dhe aftésité e pedagogéve. Kéto vlerésime jené anonime pér té
siguruar transparencén dhe sinqeritetin e tyre. Nga dokumentacioni i
paraqitur mungojné pyetésorét nga studentét pérgjaté viteve
akademike. GVJ konstaton vetém njé vierésim pér mésimdhénien
online 2019-2020 (Evidenca 3.2.a Rezultatet e pyetesoreve te
studenteve).

Kriteri 3. Institucioni
garanton pérfshirjen e
studentéve né vlerésimin
periodik té formave e
metodave t&
mésimdhénies, té

| vlerésimit t€ dijeve,

| pérfshiré mundésing e
trajtimit t€ ankimimeve.

Institucioni garanton pérfshirjen e studentéve né€ procesin e vlerésimit
té politikave té institucionit né lidhje me mésimdhénien, organizon
njé anketim t€ pérvitshém pér t€ matur vlerésimin e studentéve pér
performancén e lektoréve. Kéto masa kané pér géllim t€ sigurojné
pérfshirjen e studentéve né procesin e vlerésimit dhe t€ trajtimit t€
ankimimeve, duke i dhéné atyre mundé€siné té japin kontributin e tyre
dhe té ndikojné né pérmirésimin e cilésis€é s¢ mésimdhénies dhe
vlerésimit.

Nga dokumentacioni i paraqitur mungojné pyetésorét nga studentét
pérgjaté viteve akademike. GVJ konstaton vetém njé vierésim pér
mésimdhénien online 2019-2020 (Evidenca 3.2.a Rezultatet e
pyetesoreve te studenteve).

Kriteri 4. Strukturat
pérgjegjése pér
monitorimin dhe
sigurimin ¢ cilésisé né
mésimdhénie béjné

GVIJ gjaté takimit me pedagogét ¢ Departamentit konstaton se
strukturat pérgjegjése pér monitorimin dhe sigurimin e cilésis€ né
mésimdhénie, kryejné pyetésoré pér ¢do semestér akademik, té cilat
i vihen né dispozicion strukturave vendimmarrése té fakultetit, si dhe
né ményré individuale té€ gjithé anétaréve t€ stafit akademik té

publike rezultatet € vlerésuar.
lerésimit.
vier Evidenca 6.3 Model Raporti Semestral Pedagog.
Kriteri 5. Institucioni, Gjaté takimit me pedagogét e Departamentit t&€ Shkencave Juridike
népérmjet mekanizmave | dhe Politiko-Administrative, GVJ konstatoi se krahas procedurave t&

té vlerésimit dhe
rezultateve t& marra,
promovon shembuj té
praktikave t€ mira, nxit

akreditimit pér té siguruar cilésiné e programve AU vieréson edhe
pérformancén e programeve té studimit mbéshtetur né treguesit e
cilésis€ pér mésimdhénien dhe kérkimin shkencor, rishikon dhe
pérmiréson ato duke marré né konsideraté nevojat e tregut t€ punés,
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personelin akademik pér | opinionet ¢ marra nga studentét dhe alumni, vleréson mésimdhénien

pérmirésimin e dhe rezultatet e t& nxénit.

métejshém té  veg

N . . Evidenca 6.6.b Grupet e Sigurimit té Cilésisé.

mésimdhénies.
Vizita né institucion, ambjentet e AU, godina géndore (Bulevardi
Zogu I).

Konkluzione GVJ, mbéshtetur né dokumentacionin e dorézuar dhe takimet e

[ Shkalla e pérmbushjes
sé standardit

realizuara me Drejtuesin e Departamentit té Shkencave Juridike dhe
Politiko-Administrative, pedagogét, studentét, konstaton se AU ka té
pércaktuar njé politiké né nivel institucional dhe né nivel té
Sfakulteteve pér garantimin dhe promovimin e cilésisé sé
mésimdhénies.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi V1.2

Institucioni i arsimit té larté harton dhe zbaton pelitika e procedura transparente té
posacme pér sigurimin e cilésisé sé programit té studimit, né kuadér té strukturave e sistemit
té brendshém té sigurimit té cilésisé.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i
arsimit té larté ka politika,
struktura dhe procedura
pér Sigurimin e
Brendshém té Cilésisé
(SBC), né pérputhje me
parashikimet ligjore e
nénligjore né fuqi dhe me
aktet rregullatore
institucionale.

Pas shqyrtimit té€ dokumentacionit t€ paraqitur, GVJ konstaton se
AU, né zbatim té Ligjit té Arsimit t& Larté, ka organizuar dhe ka
miratuar ményrén ¢ funksionimit t€ Zyrés sé€ Zhvillimit t&
Kurrikulave, e cila ndér pérgjegjésité ¢ tjera ka dhe menaxhimin e
procesit t€ matjes s€ performancés, népérmjet zhvillimit té
pyetésoréve institucionalé. Gjithashtu parashikimet ligjore
mandatojné  Departamentin = si  njési  pérgjegjése  pér
miréfunksionimin dhe sigurimin e brendshém té cilésisé sé
programeve pérkatése té studimit. Monitorimi dhe rishikimi i
programeve te studimit kryhet nga departamentet pérkatése.

Evidenca 6.7 Strategjia per Sigurimin e Cilesise 2022 - 2025.

Evidenca 6.8.c Rregullore per mbarevajtjen e kurrikulave dhe
procesit mesimor ne AU.
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Kriteri 2. Institucioni ka
t€ ngritur, mban né
funksion Sistemin e
Brendshém t€ Sigurimit t€
Cilésisé dhe zbaton njé
strategji institucionale pér
pérmirésimin e
vazhdueshém té cilésisé,
ku pérfshihen studentét
dhe bashképunétoré e
eksperté té jashtém.

GVIJ konstaton se AU ka miratuar Strategjiné pér Sigurimin e
Cilésisé 2022 - 2025 pér realizimin e objektivave dhe politikave né
ruajtjen e standardeve dhe sigurimin e cilésisé té Institucionit.

Gjatg vizités né institucion drejtuesit e programit dhe stafi akademik
konfirmojné se rishikimet e¢ programit t€ studimit (nevoja té
ndryshme pér shtimin apo hegjen e 1éndéve, pérfshirjen e disiplinave
té reja, ndryshimi i kategorizimit t€ disiplinave, apo ndryshime né
ECTS dhe ngarkesén e oréve) jané realizuar konform kuadrit ligjor
né fuqi me propozime té cilat vijn€ nga departamenti dhe me miratim
nga senati deri né masén 20 % té programit.

Evidenca 6.7 Strategjia per Sigurimin e Cilesise 2022 - 2025.

Evidenca 6.8.c Rregullore per mbarevajtjen e kurrikulave dhe
procesit mesimor ne AU.

Vizita né institucion, ambjentet e AU, godina géndore (Bulevardi
Zogu I).

Kriteri 3. Institucioni
pérdor instrumentet dhe
treguesit e duhur pér
sigurimin e cilésis€.
Sigurimi i jashtém 1
cilésis€ né arsimin ¢ larté
realizohet pérmes
proceseve t€ vlerésimit té
jashtém t€ akreditimit,
vlerésimeve analitike e
krahasuese, si dhe
proceseve té tjera qé
promovojné e
pérmirésojné cilésingé né
programin e studimit.

GV konstaton se AU pérdor instrumentet e duhura pér sigurimin e
cilésis€. Sigurimi i Jashtém i Cil€sisé realizohet pérmes proceseve té
vlerésimit t€ jashtém t€ akreditimit né bashképunim me ASCAL.

Ky program studimi, i éshté nénshtruar akreditimit pér heré té paré
né 2019, i cili u akreditua pér 5 vite akademike, me vendim nr 22
(https://albanianuniversity.edu.al/sq/fakulteti-i-shkencave-

shogerore-2/).

Vizita né institucion, takimi me Dekanin dhe drejtuesit e programit.

Kriteri 4, Institucioni
pérdor tregues té qarté, té
matshém né mésimdhénie
dhe kérkim, pér
pasqyrimin gjendjes,
arritjeve dhe dobésive, té
parashikuara dhe né aktet
rregullatore institucionale.

GV]J, pas t&€ dhénave té marra nga RVB, diskutimet me pedagogét
dhe studentét, konstaton se &shté shumé e réndésishme qé
instifucioni t& pérdoré tregues t&€ qart€¢ dhe té matshém né
mésimdhénie dhe kérkim. Kéto tregues jané t€ nevojshém pér té
pasqyruar gjendjen, arritjet dhe dobésité e institucionit né ményré
objektive. Ata ndihmojné né€ vlerésimin e performancés sé
institucionit dhe n€ pérmirésimin e cilésisé s€ programit t€ studimit.
Nga analiza ¢ raportit t€ vlerésimit t€ brendshém institucional
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Mbi bazén e treguesve
cilésoré, institucioni bén
promovime nxitése pér
arritjet mé t€ mira ne
programin e studimit.

evidentohet se rezultatet e pyetésoréve me studentét jané njé
instrument q& pérdoren né funksion t€ pérmirésimit té
mésimdhénies. Rezultatet e kétyre vlerésimeve dokumentohen dhe
iu paragiten té gjithé strukturave pérkatése duke nisur nga
departamentet deri né Senatin Akademik. Kjo krijon njé mjedis t&
stimulueshém pér studentét dhe kontribuon né pérmirésimin e
performancés s€ institucionit né pérgjithési.

Evidenca 3.2.a Rezultatet e pyetesoreve te studenteve.

Evidenca 6.11 Pyetésori online pér stafin akademik dhe
administrative.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ konstaton se AU ka hartuar dhe ka zbatuar politika e procedura
transparente té posagme pér sigurimin e cilésisé, dhe keto politika
jané zbatuar né nivelin e programit té studimit Master Profesional
né “Qeversije dhe Administrim Publik”. GVJ udhézon né vazhdimin
e krijimit té praktikave eficente té garantimit té cilésisé sé programit,
né kuadér té strukturave e sistemit té brendshém té sigurimit té
cilésiseé.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Standardi V1.3

Institucioni i arsimit té larté monitoron dhe vleréson pérmes njésive té posacme e né ményré
periodike programin e studimit, pér té garantuar arritjen e objektivave formuese dhe
rezultateve té synuara té t€ nxénit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i
arsimit t€ larté pérdor
mekanizma e procese
formale e té dokumentuara
pér shqyrtimin, miratimin

Bazuar né Ligjin e Arsimit t€ larté, Departamenti €shté njési bazé
¢ zhvillimit t&¢ mésimdhénies dhe t&€ punés kérkimore-shkencore
té fakultetit, i cili pérfshin fusha kérkimi t€ péraférta dhe grupon
disiplinat mésimore respektive. Ai &shté pérgjegjés pér programet
e studimit qé ofron. Departamenti nxit, programon, bashkérendon,

dhe mbikéqyrjen periodike té | zhvillon, organizon dhe administron veprimtariné e
programit té€ studimit té ciklit | mésimdhénies dhe até kérkimore shkencore, né varési t¢ llojit té

t€ paré€, qé i shérbejné
akreditimit té tij. Né kété

institucion. Departamenti propozon programet e studimit, si edhe
numrin e studentéve pér ¢do program, né pérputhje me kapacitetet

proces realizon evidentimin e | akademike dhe infrastrukturore t€ tij, sipas standardeve té cilésisé.
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arritjeve dhe dobésive,
motivimin e praktikave dhe
arritjeve mé t& mira, dhe
planin € masave pér
pérmirésim.

Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen
dhe u béhen té njohura
autoriteteve pérgjegjése dhe
vendimmarrése pér
programin e studimit.

Kriteri 2. Raportet ¢

vlerésimit duhet t& pérfshijné

rezultatet e pritshme,
rezultatet e vierésimit,
motivimin ¢ praktikave dhe
arritjeve mé t€ mira, dhe
masat e marra pér adresimin
¢ mangeésive dhe

- pérmirésimin n€ vijim té

cilésisé, si dhe motivimin e
arritjeve me t€ mira né
mésim dhe kérkim nga
personeli akademik dhe
studentét.

Evidenca 6.10 Raport Vjetor Insitucional v.a 2022-2023.

Departamenti menaxhon fondet bazé t€ kérkimit shkencor apo
fonde té tjera qé gjenerohen nga burime té ligjshme, publike ose
jopublike, kombétare ose ndérkombétare.

GV] konstaton se Fakultetit té€ Shkencave Shoqérore
bashképunon me Departamentin e Shkencave Juridike dhe
Politiko-Administrative, Zyrén e Zhvillimit t¢ Kurrikulave dhe
Komisionin pér Kurrikulat dhe Mésimin pér mbikéqyrjen e |
herépashershme &€ programeve té studimit. '

Evidenca 1.9 Raport Vjetor i Departamentit te Shkencave Juridike
dhe Politiko-Administrative.

Vizita né institucion, ambjentet e AU, godina géndore (Bulevardi
Zogu I).

Bazuar né dokumentacionin e dorézuar, rezulton se vlerésimet q€ |
béhen nga analiza vjetore dhe nga vlerésimet e brendshme té
Departamentit dhe té Fakultetit, ku pérfshihet dhe ky program
studimi, analizojné rezultatet pikérisht duke i krahasuar me até
cfaré ishte planifikuar. Raportet analizuese dhe vlerésuese
pérmbajné t& dhéna pér ecuriné e deritanishme, realizimin e
pritshmérive né raport me objektivat, parashikimet pér periudhat
¢ ardhshme, si edhe adresimin e mangésive pér pérmirésime té
métejshme té cilésisé.

GVIJ mbéshtetur n€ dokumentacion dhe vizitén né ambientet e AU
konstatoi qé instrumenti i pérdorur &shté 1 mjaftueshém pér té
siguruar njé vlerésim sa mé holistik dhe té besueshém né
pérputhje dhe me specifikén e fushés akademike t& programit té
studimit, si dhe té6 mundésohet pérdorimi periodikisht i tyre.

Evidenca 1.9 Raport Vjetor i Departamentit te Shkencave Juridike
dhe Politiko-Administrative.

Kriteri 3. Institucioni, né
kuadér té vlerésimit té
realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé s€ programit té
studimit pérdor, metoda té
drejtpérdrejta, si vlerésim i
cilésisé s€ mésimdhénies,

| vlerésim té didaktikés,

i studimi; vlerésim t€

Gjaté takimeve né institucion, GVJ u informua né kuadér té
pémirésimit t& cilésisé pérdoren metoda t& drejtpérdrejta, duke iu
referuar rregullores pér funksionimin dhe organizimin e sistemit
té brendshém té sigurimit t& cilésisé dhe manualit pér sistemin e
brendshém pér sigurimin e cilésisé né Fakultetin e Shkencave
Shogerore. Kéto metoda té drejtpérdrejta pérfshijné: vlerésim t&
cilésisé sé mésimdhénies, ku bén pjesé dhe ky program
didaktikés, kurrikulés, leksioneve, |
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kurrikulés, té mésuarit,
vlerésime paralele té
provimeve apo detyrave té
studentéve, vézhgime né
auditor gjaté kryerjes s€
ushtrimeve/praktikés, testime
lokale apo t€ standardizuara,
rezultatet e arritura né
testime ndérinstitucionale
apo kombétare, si: provimi i
shtetit pér profesionet e
rregulluara dhe té tjera.

syllabuseve, literaturave té pérdorura; t€ mésuarit, vlierésime
paralele té provimeve apo detyrave t€ studentéve; procesi i
Tutoria/Mentorimit. Kéto analizohen dhe miratohen né
departament né fillimin e vitit akademik.

Vizita né institucion, ambjentet e AU, godina géndore (Bulevardi
Zogu l).

Kriteri 4. Institucioni, né
kuadér t€ vler&simit t&
realizimit, mbarévajtjes ¢
cilésise s& programit t&
studimit pérdor metoda e
instrumente t€ térthorta
vlerésimi, si: sondazhe e
intervista té€ studentéve, té
atyre t€ diplomuar (alumni),
té personelit akademik,
ndihmésakademik e
administrativ, punédhénésit e
institucionet qé
bashképunojné né realizimin
e programit t& studimit dhe
paléve té tjera q€ pérfshihen
né realizimin apo qé
shérbejné pér vlerésimin e
dijeve e kompetencave té
pérftuara nga ky program.

GVIJ pas shqyrtimit t€ dokumentacionit, konstaton se pérveg
metodave t€ drejtépérdrejta t€ kontrollit pér mbarévajtien e
cilésisé s€ programit t€ studimit, jané€ pérdorur edhe metoda dhe
instrumenta té térthorté vlerésimi (sondazhe, intervista), kryesisht
i€ fokusuar tek studentét, duke mundésuar késhtu njé vlerésim té
ploté té realizimit t& objektivave t& programit dhe duke mos
mundésuar mbarévajtjen ¢ cilésisé s€ programit t€ studimit. GVJ
sugjeron gé e njéjta proceduré (intervista gjysém t€ sturukturuara,
fokus grupe apo dhe sondazhe), t€ ndiget né vijueshméri nga
departamenti edhe pér ata ish-studenté, bashképunétoré, staf
administrativ apo studentéve té€ kétij programi, si njé ményré
shumé efektive e vlerésimit t€ pérgatitjes akademike g€ aktualisht
ofrohet nga programi, por dhe vlerésimit t& afi€ésive dhe
kompetencave qé ky program garanton dhe pérputhshmérisé sé
tyre me treguesit real t€ avancimit akademik apo karrierés
profesionale.

Evidenca 6.11 Pyetésori online pér stafin akademik dhe
administrative.

Konkluzione

Pas shqyrtimit té dokumentacionit dhe takimeve né institucion,
GVJ konstaton se AU monitoron dhe vleréson pérmes njésive té
posagme e né ményré periodike programin e studimit, pér té
garantuar arritien e objektivave formuese dhe rezultateve té
synuara té té nxénit. GVJ sugjeron qé e njéjta procedure té ndiget
né vazhdimesi nga departamenti edhe pér ata ish-studenté,
bashképunétoré, staf administrativ apo studentéve té kétij
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programi, si njé ményré shumé efektive e vierésimit té pérgatitjes
akademike qé aktualisht ofrohet nga programi.

| Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi V1.4

Institucioni i arsimit té larté pérfshin njésité akademike, personelin akademik e studentét
né proceset e SBC-sé té programit té studimit dhe informon palét e interesuara né lidhje me
rezultatet dhe masat e marra né# vijim té tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni
duhet t€ parashikojé dhe té
garantoj€ né politikat dhe
procedurat e brendshme té
cilésisé pérfshirjen e
aktoréve té brendshém dhe
té jashtém té interesuara
pér sigurimin dhe
pérmirésimin e vazhduar té
cilésisé s€ programit t&
studimit.

e réndésishme pér 1€ siguruar dhe pérmirésuar cilésiné e programit.
Kjo pérfshirje mund t€ realizohet népérmjet politikave dhe
procedurave té€ brendshme té cilésis€. Aktorét e brendshém
pérfshijné stafin akademik, studentét dhe personelin administrativ
t€ institucionit. GVJ konstaton se ata kané rol aktiv né hartimin dhe
vlerésimin ¢ politikave dhe procedurave té cilésisé, ku marrin pjesé
né diskutime dhe japin kontributet e tyre pér pé€rmirésimin e
programit té€ studimit. Aktorét ¢ jashtém t€ pérfshiré€ sipas bisedés
me pedagogét dhe pérgjegjésen e departamentit jané pérfagésues té
organizatave profesionale dhe studentét Alumni, té diplomuarit.
Pérfshirja e tyre éshté zhvilluar duke i ftuar né panairet ¢ punés,
pérmes konsultimeve dhe takimeve. Pérfshirja e studentéve shihet
edhe né pjesémarrjen e tyre tek GVB qé ka hartuar Raportin e
Vlerésimit t€ Brendshém.

Evidenca 6.6.b Grupet e Sigurimit té Cilésisé.
Evidenca 6.4 Vendimi per ngritjen e zyres se sigurimit te cilesise.

Kriteri 2. Institucioni
pércakton pérgjegjési dhe
detyra konkrete pér njésité,
individét, studentét dhe
palé té tjera té angazhuara
né sigurimin e brendshém
té cilésis€ s€ programit t&
studimit dhe garanton

Pérmes pérfshirjes sé aktoréve té brendshém dhe t& :i_a_sh{'e'm té
interesuar, institucioni ka pérfituar nga perspektivat e ndryshme dhe
kontributet e tyre pér t€ siguruar dhe pérmir€suar cilésiné e
programit t& studimit. Kjo gjithashtu ka ndihmuar né krijimin e njé
kulture t€ cilésisé dhe né rritjen e pérgjegj€sis¢ s€ pérbashkét né
institucion.

Evidenca 1.2.b. Rregullore AU perditesuar.
Evidenca 1.4 Rregullore e Departamentit te Shkencave Juridike
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ushtrimin me pérgjegjési té
kétyre detyrave.

dhe Politiko-Administrative.
Evidenca 1.7 Rregullore e Programit te Studimit Master
Profesional.

Kriteri 3. N¢ vlerésimin
dhe sigurimin ¢ cilésisé sé
programit té studimit duhet
t€ garantohet pérfshirja e
njésisé bazé dhe kryesore,
pérgjegjése pér programin
e studimit, anétaréve t&
personelit akademik,
ndihmésakademik e
administrative dhe
studentéve e programit t&
studimit.

Pér té vlerésuar dhe siguruar cilésin€ e programit t¢ studimit, €shté
¢ réndésishme té kemi njésiné bazé dhe kryesore qé é&shté
pérgjegjése pér programin ¢ studimit, e cila pérfshin anétarét e
personelit akademik, ndihmés akademik dhe studenté t€ programit
té studimit Master Profesional né “ Qeverisje dhe Administrim
publik” GVJ konstaton se kjo pérfshirje ¢ té gjithé paléve té
interesuara realizohet. Kjo €shté e réndésishme pér t€ siguruar njé
proces té drejté dhe t& pérshtatshém té vlerésimit dhe sigurimit t&
cilésisé s€ programit t& studimit.

Evidenca 1.2.b. Rregullore AU perditesuar.

Evidenca 1.4 Rregullore e Departamentit te Shkencave Juridike
dhe Politiko-Administrative.

Evidenca 1.7 Rregullore e Programit te Studimit Master
Profesional.

Kriteri 4. Pérfshirja dhe
aktivizimi i aktoréve t&€
brendshém né proceset
ciklike t& vlerésimit duhet
té respektoj€ integritetin
akademik dhe t& shmangg
¢do lloj diskriminimi apo
pabarazie kundrejt
personelit dhe studentéve.

GV]J konstaton se kjo pérfshirje eshté e drejté, transparente dhe ¢
bazuar né kriteret e pércaktuara paraprakisht. Aktorét e brendshém,
si profesorét, stafi administrativ dhe studentét, kané mundési té
kontribuojné né proceset e vlerésimit, duke dhéné mendimet dhe
vlerésimet e tyre né ményré té liré dhe t& ndershme. Kjo ndihmon
né rritjen e pérgjegjésisé dhe llogaridhénies s€ t€ gjith€ paléve té
pérfshira né procesin e vleré€simit. Gjithashtu, &shté e réndésishme
té sigurohet se kéto procese jané € hapura pér t€ gjithé dhe nuk
favorizojné asnjé grup ose individ né ményré té padrejté. Pérfshirja
dhe aktivizimi i aktoréve t€ brendshém né proceset ciklike té
vlerésimit éshté shumé i réndésishém pér té€ siguruar integritetin
akademik dhe pér té¢ shmangur ¢do lloj diskriminimi apo pabarazi
ndaj personelit dhe studentéve.

Evidenca 1.4 Rregullore e Departamentit te Shkencave Juridike dhe
Politiko-Administrative.

Evidenca 1.7 Rregullore e Programit te Studimit Master
Profesional.

Kriteri 5. Pjes€ aktive e
proceseve t€ vlerésimit dhe
sigurimit t€ brendshém t&

Nga takimet me pedagogét dhe drejtuesit e njésive u shprehén se
pjesé aktive e proceseve t€ vlerésimit dhe sigurimit t€ brendshém té
cilésisé né Fakultetin e Shkencave Shoqérore €shté pérfshirja e
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cilésisé, duhet té béhen
edhe bashképunétoré
dhe/ose eksperté t€ jashtém
q€ kané lidhje me
programin e studimit apo
mund té japin ekspertizé e
mendime t& vyera n€ lidhje
me cilésiné€ e programit
dhe pérmirésimin e saj.

bashképunétoréve dhe ekspertéve té jashtém. Kéta individé kané
lidhje me programin e studimit dhe kané ekspertizé t€ veganté né
fushén e lidhur me cilésiné e programit, ¢gka u konstatua edhe gjaté
takimit t€ GJV me pedagogét. Pérvoja dhe mendimet ¢ tyre t€ vyera
jané té dobishme pér té vlerésuar cilésiné e programit dhe pér té
identifikuar ményra pér pérmirésimin e saj. Kjo pérfshirje e
ekspertéve té jashtém sjell njé perspektivé té€ re dhe ndihmon né
rritjen e cilésisé sé programit.

Evidenca 1.2.b. Rregullore AU perditesuar.

Evidenca 1.4 Rregullore e Departamentit te Shkencave Juridike
dhe Politiko-Administrative.

Evidenca 1.7 Rregullore e Programit te Studimit Master
Profesional.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GV.J konstaton se né vierésimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém té
cilésisé sé programeve té studimit pérfshihen studentét, pedagogét,
strukturat né nivel fakulteti, departamenti dhe né rang universiteti.
Né vierésimin dhe sigurimin e cilésisé sé programit té studimit
garantohet pérfshirja e departamenteve dhe Fakultetit té Shkencave
Shogérore, pérgjegjése pér programin e studimit, anétarét e
personelit akademik, ndihmés akademik e administrativ dhe
studentét e programit 1€ studimit.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

| Standardi VL5

Politikat, proceset dhe veprimtarité pér Sigurimin e Brendshém té Cilésisé pér programin e
studimit, duhet té jené publike, transparente dhe efektive, dhe té synojné krijimin e Kulturés

sé Brendshme té Cilésisé.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Politika,
strategjia, organizimi
dhe veprimtarité né
kuadér t€ sistemit t&
Sigurimit t€ Brendshém
té Cilésis€ pér

Nga takimet e drejtépérdrejta me studentét, GVJ konstatoi se pér
grupet e reja t€ studentéve realizohet java informuese, ku studentét
informohen nga lektorét e departamentit né lidhje me funksionimin
dhe organizimin e ¢do programi studimi. Prané AU prej vitesh
realizohet raportimi vjetor lidhur me realizimin e objektivave té
parashtruara. N& t& njéjtin format edhe prané fakulteteve dhe
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programin e studimit
jané transparente dhe
béhen publike pér
studentét dhe t€ gjithé té
interesuarit.

departamenteve realizohet né ményré periodike informim dhe
mendimarrje nga strukturat e ndryshme me kolegét lektoré, stafin
administrativ dhe studentét.

Népérmjet web-it t€¢ AU, komunikimeve me email, takimeve
informuese dhe publikimet né rrjetet sociale, studentét informohen
peridiokisht pér organizimin, strategjit€, politikat, veprimtarité dhe
masat e marra pér ecuriné dhe pérmirésimin e cilésisé. Gjithashtu né
fagen e internetit t& institucionit gjenden té publikuara informacione
té6 cilat lidhen me organizimin dhe funksionimin e NISBC
https://albanianuniversity.edu.al/sq/sigurimi-i-brendshem-i-cilesise/

Evidenca 6.13 Rregullore NJSBC.

Evidenca 1.9 Raport Vjetor i Departamentit te Shkencave Juridike
dhe Politiko-Administrative.

Evidenca 1.10 Raport Semestral i Departamentit te Shkencave
Juridike dhe Politiko-Administrative.

Kriteri 2. Institucioni i
arsimit té larté publikon
rezultatet ¢ vlerésimeve
té programit t€ studimit,
duke respektuar liriné
dhe etikén akademike, si
dhe legjislacionin pér t&
dhénat personale.

GVJ konstaton se AU né ményré periodike realizon takime dhe
aktivitete me géllim njohjen me rezultatet € vlerésimit t€ programeve
té studimit. Keéto takime kan€ formén e diskutimeve dhe
bashkébisedimeve mbi materialet finale té raporteve t€ vetévlerésimit
sic edhe €shté parashikuar ne Rregulloren e Sistemit t&€ Brendshém té
Sigurimit t& Cilésisé. Gjithashtu, GVJ konstaton se €shté pérgatitur
Rregullorja e NISBC, e cila konsiston n€ pércaktimin e rregullave bazé
t€ organizimit dhe t€ funksionimit t€ universitetit né pérputhje me
legjislacionin pér arsimin e lart€. Publikimi i informacionit pérmes
kétij programi ka si gé€llim t’i shérbejé transparencés t€ organizimit dhe
funksionimit si dhe t& misionit dhe veprimtaris€ s€¢ AU dhe realizohet
pérmes publikimit té kétij informacioni né fagen zyrtare té internetit,
si dhe n€ mjediset e pritjes s€ publikut.

Evidenca 6.13 Rregullore NJSBC.

Kriteri 3. Rezultatet e
vlerésimit duhet t€
shogérohen me njé plan
masash, q€ adresojné
dhe synojné
pérmirésimin e
mangésive € dobésive t&
evidentuara.

GV]J konstaton se Departamenti i Shkencave Juridike dhe Politiko-
Administrative, si edhe ky program studimi i jané nénshtruar njé
vlerésimi t& méparshém té procesit t& akreditimit. Vlerésimet dhe
analizat e realizuara identifikojné nevojat pér pérmirésime té
metejshme. Stafi i Fakultetit t&€ Shkencave Shogérore angazhohen dhe
marrin masa né ményré t€ vazhdueshme pér pé€rmirésime té
métejshme. Rezultatet e vlerésimit shogérohen me plan masash, qé
adresojné dhe synojné pérmirésimin ¢ mangésive e dobésive t€
evidentuara.
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Kriteri 4. Institucioni
vleréson dhe siguron
. efektivitetin dhe
ndikimin e veprimtarive
né kuadér t& monitorimit
e vlerésimit t& cilésisé
né pérmirésimin né
vijim té cil€sis€ sé

Evidenca 6.10 Raport Vjetor Insitucional v.a 2022-2023.

Evidenca 1.9 Raport Vjetor i Departamentit te Shkencave Juridike dhe
Politiko-Administrative.

Evidenca 1.4 Rregullore e Departamentit te Shkencave Juridike dhe
Politiko-Administrative.

NJSBC analizon né meényré periodike rezultatet ¢ veprimtarisé
mésimore dhe ato t& kérkimit shkencor. Kjo realizohet pérmes
bashépunimit me Departamentet, Fakultetet dhe Njésité ndihmés
akademike né nivel universiteti. Produkt i késaj analize periodike jané
raportet vjetore gé hartohen né nivel deparatmenti dhe raporti vjetor i
JIAL gé dorézohet né MASR. Raportet diskutohen né strukturat
vendimarrése pérpara se t€ publikohen dhe miratohen prej tyre.

Duke marré né konsideraté evidencén e dérguar me shkresé nr Prot,

it té studimit. D
Lt AR B 137/1 mé 18 mars 2025 nga AU, GV]J e ka rishikuar dhe ka vendosur
té pranojé komentin e béré nga institucioni.
Kriteri 5. Institucioni GV]J konstaton se NJSBC organizon takime me strukturat e rektoratit

organizon veprimtari
periodike me personelin
dhe studentét pér
informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre
pér sigurimin dhe
pérmirésimin afatgjaté
té cilésisé sé programit
té studimit.

dhe té fakulteteve pér té rritur efektivitetin e veprimtarive né kuadér
té monitorimit ¢ t6 viersimit té cildsisé. Departamenti i Shkencave
Juridike dhe Politike-Administrative gjithashtu né€ pérputhje me
kérkesat pér cilésisé afatgjaté organizon veprimtari informuese me
studentét e secilit cikél té studimeve.

Fagqja zyrtare https://albanianuniversity.edu.al/sq/

Konkluzione

GVJ konstaton se politikat, proceset dhe veprimtarité pér Sigurimin e
Brendshém té Cilésisé pér programin e studimit, jané publike,
transparente dhe efektive. Konkretisht, kjo éshté realizuar népérmjet
publikimit té Rregullores sé AU, Rregullores sé Sistemit té Brendshém |
té Sigurimit té Cilésisé.

| Shkalla e pérmbushjes Pérmbushet Pérmbushet
sé standardit kryesisht plotésisht
X
Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
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Shkalla e pérmbushjes X
sé standardeve té fushés
A% |

Pérfundime té Vlerésimit t€ programit té studimit té ciklit té dyté Master Profesional né

“Qeversije dhe Administrim ik” ofruar nga Universiteti Privat “Albanian University”
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Pikat e forta dhe afirmime

1. Albanian University, Fakulteti i Shkencave Shogérore dhe Departamenti i Shkencave
Juridike dhe Politiko-Administrative kané kapacitetin, burimet dhe pérvojén e duhur pér
ofrimin ¢ Masterit Profesional “Qeverisje dhe Adminsitrim Publik” né€ burime njerézore,
operative dhe né kapacitete infrastrukturore.

2. Kushtet infrastrukturore né Kampusin e AU mundésojné zhvillimin e njé procesi mésimor
bashkékohor.

3. Personeli akademik i kualifikuar dhe me profil né pérputhje me objektivat e programit
studimor e bén kété program mjaft térheqés pér studentin, si dhe angazhimi i tyre né
mobilitete me universitete partnere ndérkombétare dhe projekte rrit cilésing e
mésimdhénies.

Pika té dobta
1. Mungesa e njé Koordinatori t&€ programit né nivel departamenti (Standardi 1.3, Kriteri I).

2. Mungesa e pérditésimit té syllabus-eve me literatur€ t€ viteve t€ fundit (Standardi I1.3,
Kriteri IV).

3. Mungesé té njé plani financuar t€ kostove té njésive bazé pérgjegj€se pér programin e
studimit (Standardi IV.5, Kriteri 2).

4. Mungesé té literaturés t& pérditésuar té viteve t€ fundit né gjuhén shqipe, t& pérshtatshme
pér nevojat e programit t& studimit (Standardi IV.3, Kriteri I).

Rekomandime

1. Departamenti dhe grupi i punés pér rishikimin e kurrikulave t& pérdoré mundésiné e
rishikimi té€ programit me 20% né ményré gé ta pérshtasé¢ kété program me inovacionin
dhe nevojat e tregut.

2. Rekomandohet njé shtrirje e praktikave edhe né administratén e kompanive e bizneseve
private, jo vetém té atyre publike dhe njé Koordinator program.

3. Institucioni, t& shohé me prioritet shtimin e literaturés né gjuhén shqipe né syllabuset e
léndéve dhe pérditésimin e syllabuseve té kétij programi studimi si edhe numrin e titujve
specifik té fushés s€ administrimit publik né bibliotekén e AU me tityj té fundit nga
literaturé ndérkombétare.

4. Universiteti té hartojé njé plan financuar t€ kostove té njésive bazé pérgjegjése pér
programin e studimit dhe planin pér mbéshtetje financiare t& nevojshme pér mbarévajtjen
e programeve.
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Evaluation’s conclusions for the second cycle study program Professional Master
“Governance and Public Administration” provided by the Higher Education Institution

"Albanian University"

Strengths and affirmations

1. The Albanian University, the Faculty of Social Sciences and Department of Legal and
Political-Administrative Sciences possess the capacity, resources and experience to offer
this Professional master’s degree "Governance and Public Administration” in human
resources, operational and infrastructural capacities.

2. There are excellent infrastructural conditions on the AU Campus that enable the
development of a contemporary learning process.

3. There is a qualified academic staff with a profile in line with the objectives of the study
program, a feature which makes this program very attractive to students. Their engagement
in mobility with international partner universities and projects increases the quality of
teaching.

Weaknesses

1. There is a lack of a Program Coordinator at the department level (Standard I.3, Criteria
D.

2. There is a lack of updated syllabuses with literature from recent years (Standard I1.3,
Criteria IV).

3. There is a lack of a funded cost plan of the basic units responsible for the study program
(Standard IV.5, Criteria 2).

4. There is a lack of updated literature of recent years in the Albanian language, appropriate
for the needs of this study program (Standard IV.3, Criteria I).

Recommendation

1. The Department and the Working Group for the Curriculum Review should use the
opportunity to revise the program by 20% in order to adapt this program to innovation and
market needs.

2. It is highly recommended to extend the internships to the administration of private
companies and businesses, not only public ones, and to appoint a program coordinator, as
well.

3. The institution should prioritize the addition of literature in the Albanian language to the
course syllabi and should incentivate the updating of the syllabi of this study program, as
well as the number of specific titles in the field of public administration in the AU library
with international recent publications.
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4. The university should draft a funded plan of the costs of the basic units responsible for the
study program and the plan for financial support necessary for the smooth running of the
programs.

Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit
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FUSHATE | SHKALLA E PERMBUSHJES SE STANDARDEVE TE
VLERESIMIT i

Permbnshen iil’er= mhushen“*l

‘ _ kryesisht _:’uﬁd»«plotesnsht %

I. OFRIMII X
PROGRAMIT TE

STUDIMIT

11. ORGANIZIMI, ) ' X
DREJTIMI DHE
ADMINISTRIMI I
PROGRAMIT TE
CIKLIT TE DYTE

TII.MESIMDHENIA, X
MESIMNXIENIA,
VLERESIMI DHE |
KOMPETENCAT

| IV.BURIMET X
NJEREZORE,
FINANCIARE,
INFRASTRUKTURA, ,
LOGIJISTIKA PER
REALIZIMIN E z_
PROGRAMIT TE
STUDIMIT

V. STUDENTET DHE X
MBESHTETJA E
TYRE

| VI.SIGURIMI 1 X
CILESISE SE
PROGRAMIT TE
STUDIMIT

VLERESIMITERESOR %
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